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نویسندگان و مترجمان محترم!
این مجله متعلق به شماست. تجربه های ناب، اندیشه ها و حاصل پژوهش های خویش را در اختیار دفتر مجله قرار دهید تا با انعکاس آن ها در مجله، علاقه مندان به این حوزه در تجارب 

شما شریک شوند. از شما عزیزان تقاضا داریم:
 مقاله هایی را که می فرستید، با موضوع مجله مرتبط باشد و در جای دیگری چاپ نشده باشد.

 مقالات، حاوی مطالب کلی و گردآوری شده نباشد.
 مقالة ترجمه شده با متن اصلی همخوانی داشته باشد و متن اصلی نیز همراه آن باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می کنید، این موضوع را قید فرمایید.

 نثر مقاله، روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی، دقت لازم را مبذول فرمایید.
 در نگارش مقاله از منابع و مآخذ معتبر استفاده کنید و در پایان آن، فهرست منابع را بیاورید.
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فرید الدین حداد عادل

وقتی از یك اقدام فرهنگی و علمی پنجاه ساله صحبت 
می کنیم، لازم است به چندین و چند نكتة دیگر هم عنایت 

داشته باشیم:
همان طور که هر اقدام عمرانی و علمی و سیاسی پیوست 
فرهنگی دارد، جشنوارة پنجاه ساله  هم مثل یک انسان 
پنجاه ساله است؛ لازم است شأن و منزلت و نشاني محل 
اسکان داشته باشد. جشنوارة پنجاه سالة رشد هم نیازمند 
پیوست عمرانی و آموزشی است. دفتر و ساختمان و بایگاني 
و گنجینة جدی لازم دارد. به روش و سبک آموزشی برای 
مدیران و همکاران و مخاطبان نیاز دارد. مهمانان داخلی و 
خارجی باید بیایند و بروند و او لازم است سفره داری كند؛ 
یعنی سرمایة مالي خوب و امکانات مناسب برای آن بسیار 

ضروری است.
انسان های پنجاه ساله در زندگی بخش هایی دارند که 
می توانند و می خواهند آن ها را به دیگران ارائه کنند. مجموعة 
عکس، دست سازه ها، جوایز و هدیه های دریافت شده و ... 
جشنواره ها و فعالیت های فرهنگی از این گونه اند. نمایه های 
متعدد، آثار گوناگون، چهره های مهم و اثرگذار هنری، 
سیاسی و فرهنگیِ ملی و بین المللی شرکت کننده در 
فعالیت ها و دوره های گوناگون این برنامه خیلی مهم هستند.

بایگاني عکس ها و تندیس ها و به طور کلی گنجینه و 
اندوخته های فرهنگی و تاریخی هر جشنوارة پنجاه ساله 
قیمت مادی و معنوی بالایی دارد. در همه جای دنیا، نسل 
جوان به تماشا و بررسی آثار دوره های گوناگون چنین اقدامی 
از ما می نشینند. این بازدیدها اصلًا و صرفاً بازدیدی معمولی 
از یک گنجینه یا سازمان فرهنگی نیستند. وقتی عده ای 
به تماشای سوابق علمی و فرهنگی و هنری یک جشنوارة 
فرهنگی پنجاه ساله می نشینند، با بخشی از هویت ملی و 
فرهنگی خود آشنا می شوند. می فهمند که در کشورشان 
اتفاقات بزرگ و مهم هنری و فرهنگی رقم می خورد و 
مسئولان فرهنگی کشورشان توانمندی های بسیاری دارند 
که می توانند خالق پدیده های مهم و بزرگ فرهنگی و هنری 
جهانی باشند. مرور تاریخ پنجاه  سالة جشنوارة فیلم رشد 
نشان می دهد، ملت ایران حتی در سال های اول پیروزي 
انقلاب اسلامی و در گیرودار دفاع مقدس هم از توجه خاص 

به موضوعات آموزشی و هنری دست نکشیده است.
دست اندركاران جشنوارة فیلم رشد به خوبی می دانند، 
امروز این رخداد فرهنگی چیزی بسیار فراتر از یک جشنوارة 
علمی و هنری آموزشی است و صیانت از آن موضوعی 

گران سنگ تر از توجه به یک جشنواره است.

پنجاه ساله
جشنوارة
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هنر از نمودهای تعالی بخش حیات بشری و یكی از 
تمایلات فطری انسان است؛ خداوند متعال خود جمال 
مطلق و دوستدار زیبایی ها بوده و نیكوترین نام ها )له 
الاسماء الحسنی( و نیکوترین آفرینندگان )احسن الخالقین( 
است. او هر چیز را با نیکوترین وجه آفریده و هم او بهترین 
تناسب و هماهنگی را به جهان هستی بخشیده است. در 
زیبایی شناسی و هنر اسلامی، اصل تصعید و والایش عواطف 
زیبایی شناختی مطرح است تا زیبایی های واقعی حیات در 
پشت پردة زیبایی های ظاهری پنهان نماند. از این رو، هنر در 
واقع مظهر خلاقیت های بشر است كه شناخت و بهره برداری 
از آن در حركت تكاملی انسان به سوی خداوند ـ آفرینندة 

نبوغ و استعدادهای هنری ـ تأثیر عمیق دارد.۱
»حیات طیبه« که یكی از مهم ترین مفاهیم كلیدی سند 

تحول بنیادین آموزش وپرورش به شمار می رود، 
مفهومی یكپارچه و فراگیر ولی دربردارندة 

شئون متعددی است كه با عنایت به ابعاد 
گوناگون وجودی انسان و استقلال نسبی 

آن ها در بیانیة ارزش های سند تحول فرایند تعلیم وتربیت 
در شش ساحت مورد توجه قرار گرفته است. در این بین 
تعلیم وتربیت زیبایی شناختی و هنری بخشی از جریان 
تربیت رسمی و عمومی است2 كه به رشد قوة خیال و 
پرورش عواطف، احساسات و ذوق زیبایی شناختی متربیان 
)دانش آموزان( ناظر است. آموزش هنر و تربیت هنری در 
بروز نوآوری و خلاقیت، رشد اخلاقی، پرورش عواطف و 
احساسات، شکل گیری تغییرات عمیق و پایدار در سلوک 
فردی، رشد مهارتی، نظم و دقت متربیان تأثیری شگرف 
دارد. هنر اساس تربیت است و عقل و احساس متربیان را 
متحد، تخیل را تحریک و محیط آموزشی را دگرگون می کند. 
تربیت هنری در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش ناظر به 
آماده سازی فردی و جمعی متربیان در مسیر تحقق 

شأن زیبایی شناختی و هنری حیات طیبه است.
در ساحت زیبایی شناختی و هنری، درك 
معنای پدیده ها و هدف رویدادهای طبیعت یا 
هستی، رمزگشایی و رمزگردانی از پدیده های 

شهریار خواجه صالحانی

آگاهی

جايگاه زيباشناسى هنرى و آموزش در
 سند تحول بنيادين

از آن در حركت تكاملی انسان به سوی خداوند ـ آفرینندة 
۱

متحد، تخیل را تحریک و محیط آموزشی را دگرگون می کند. 
تربیت هنری در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش ناظر به  نبوغ و استعدادهای هنری ـ تأثیر عمیق دارد.

»حیات طیبه« که یكی از مهم ترین مفاهیم كلیدی سند 
تحول بنیادین آموزش وپرورش به شمار می رود، 

مفهومی یكپارچه و فراگیر ولی دربردارندة 
شئون متعددی است كه با عنایت به ابعاد 
گوناگون وجودی انسان و استقلال نسبی 

تربیت هنری در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش ناظر به 
آماده سازی فردی و جمعی متربیان در مسیر تحقق 

شأن زیبایی شناختی و هنری حیات طیبه است.
در ساحت زیبایی شناختی و هنری، درك 
معنای پدیده ها و هدف رویدادهای طبیعت یا 
هستی، رمزگشایی و رمزگردانی از پدیده های 

»حیات طیبه« که یكی از مهم ترین مفاهیم كلیدی سند 
تحول بنیادین آموزش وپرورش به شمار می رود، 

مفهومی یكپارچه و فراگیر ولی دربردارندة 
شئون متعددی است كه با عنایت به ابعاد 
گوناگون وجودی انسان و استقلال نسبی 

تربیت هنری در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش ناظر به 
آماده سازی فردی و جمعی متربیان در مسیر تحقق 

شأن زیبایی شناختی و هنری حیات طیبه است.
در ساحت زیبایی شناختی و هنری، درك 
معنای پدیده ها و هدف رویدادهای طبیعت یا 
هستی، رمزگشایی و رمزگردانی از پدیده های 

واقع مظهر خلاقیت های بشر است كه شناخت و بهره برداری 
از آن در حركت تكاملی انسان به سوی خداوند ـ آفرینندة 

دارد. هنر اساس تربیت است و عقل و احساس متربیان را 
متحد، تخیل را تحریک و محیط آموزشی را دگرگون می کند.  متحد، تخیل را تحریک و محیط آموزشی را دگرگون می کند. از آن در حركت تكاملی انسان به سوی خداوند ـ آفرینندة 
تربیت هنری در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش ناظر به 

»حیات طیبه« که یكی از مهم ترین مفاهیم كلیدی سند 
تربیت هنری در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش ناظر به 
آماده سازی فردی و جمعی متربیان در مسیر تحقق 

شأن زیبایی شناختی و هنری حیات طیبه است.
در ساحت زیبایی شناختی و هنری، درك 
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آشكار و پنهان طبیعت، پرورش حواس و قدرت تخیل 
برای بازخوانی فطرت الهی خویش و دریافت تجلیات 
حق در سراسر طبیعت یا هستی، درک زیبایی های جهان 
آفرینش به منزلة مظاهر جمال و کمال الهی و ارتقای ذائقة 
زیباشناسانة خود، زیباسازی محیط زندگی و پیراستن 
آن از انواع زشتی های معنوی، اخلاقی و زیست محیطی و 
بهره گیری از قدرت تخیل خود در خلق آثار هنری، با هدف 
حفظ و تعالی میراث هنری در سطح ملی و جهانی به زبان 
شیوا و تأثیرگذار هنر هدف گذاری شده است.

در این ساحت، تربیت هنری موضوع محور به 
مثابة رویكرد اصلی و رویكرد دریافت احساس 
و معنا به منزلة رویكرد مكمل و به مثابة 
جهت گیری كلی انتخاب شده است. رویكرد 
تربیت هنری موضوع محور ضمن برخورداری 
از سه قلمرو معرفتیِ تولید هنر، تاریخ هنر و 
زیبایی شناسی، شامل قلمرو معرفتی نقد هنر 
نیز هست كه وجه تمایز این رویكرد نسبت 
به رویكردهای دیگر ساحت ها به شمار می آید.

 خلق هنر نوعی رمزگذاری یا رمزگردانی است و درك و 
دریافت هنر نوعی رمزگشایی است. خلق معنا یا رمزگذاری، 
خاص هنرمند و كشف معنا یا رمزگشایی، مختص افراد عادی 
و غیراهل فن است؛ مشروط به آنكه ادراك زیبایی شناسی 
آن ها پرورش یافته باشد. از این رو، هدف تربیت هنری، نه 
پرورش هنرمند حرفه ای، كه پرورش ادراك زیبایی شناسی 

در همة متربیان است. لذا لازم است در كنار رویكرد تربیت 
هنری موضوع  محور، به رویكرد ادراكی دریافت احساس و 
معنا هم توجه شود و این دو رویكرد مبنای سیاست گذاری، 

تصمیم گیری، و برنامه ریزی واقع شوند.
ساخت فیلم های موضوع محور آموزشی مزایای بی شماری 
دارد. تناسب و تطبیق پذیری فوق العادة فیلم، آن را به 

سرمایه ای برای دانش آموز، معلم و مدرسه تبدیل می کند.
امروزه بسیاری از مؤسسات آموزشی معتبر جهان به 
شرکت های ارائه دهندة خدمات کامل تولید فیلم مراجعه 
می کنند تا ویدئوهایی تخصصی برای ارتباط عمیق تر با 
دانش آموزان و معلمان تهیه کنند. این رویکرد بالاترین 
سطح انعطاف پذیری همراه با جذابیت در روند تربیت 

دانش آموزان است.
بدون تردید سیاست آموزش وپرورش در حوزة فرهنگ 
و هنر باید کشف استعدادهای بالقوة دانش آموزان به عنوان 
مدیران آیندة کشور باشد و نگاه بلندمدت به این عرصة 
تأثیرگذار داشته باشد و از هرگونه فعالیت هنری که به 
شکوفایی استعدادهای دانش آموزان به عنوان اصلی ترین 
محور توسعة کشور کمک می کند، در قالب برنامه ها، 

سیاست ها و الزامات آموزش وپرورش استقبال كند.

پي نوشت ها
١. مبانی نظری. فصل اول. مبانی ارزش شناختی )4-15-١(.

٢. سند تحول بنیادین آموزش وپرورش. فصل دوم. بیانیة ارزش ها )بند 4(.

تناسب و 
تطبیق پذیري 
فوق العادة 
فیلم، آن را به 
سرمایه اي براي 
دانش آموز، معلم 
و مدرسه تبدیل 
مي كند
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يادداشت

چند نكته از رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، 
آقاي دكتر حسن ملكی، دربارة جشنوارة فیلم رشد، به عنوان 

جشنواره ای مؤثر در فرایند یاددهی ـ  یادگیری 

1. اثرگذاری فیلم های جشنواره بر 
مخاطب به چند عامل بستگی دارد: یکی اینکه ماهیت 

و محتوای فیلم به گونه ای باشد که با نیازها و علاقه های او 
همسو باشد. مخاطب این فیلم ها متفاوت هستند. برخی از آنان 

کودک هستند که به طور طبیعی به فیلم هایی با طبع و ماهیت 
کودکی نیاز دارند. نوجوانان نیز طبق تمایلات روان شناختی شان 

به فیلم گرایش پیدا می کنند. عامل دوم اثرگذاری، میزان 
ترویج و تبلیغ مدیران و محیط است. فیلم ها هرقدر هم 
مطلوب باشند، به ترویج و معرفی محتاج هستند. 
خود فیلم زبان برای معرفی ندارد، مگر آنکه آن را 
تماشا کنند تا از طریق پیام هایش روی افراد اثر 
بگذارد.

۳. در کتاب های درسی، 
مانند کتاب های هنر یا سواد رسانه و امثال 

این ها، به فیلم و سینما اشاره شده است، ولی این 
کار در استفادة مخاطبان از فیلم چندان تأثیری ندارد. تا 

زمانی که خود فیلم به جزئی از بسته های یادگیری تبدیل 
نشود و در حاشیه بماند، کاربرد چندانی نخواهد داشت. بنا 
داریم در حرکت تحولی جدید که تولید بسته هاست، به این 
کار مهم اقدام كنیم. همین طور، بنا داریم نقش معلمان را در 

تولید فیلم افزایش دهیم. بین معلمان افرادی وجود دارند 
که علاقه های بالایی دارند. از آن ها باید حمایت کرد.

5. جشنوارة بین المللی فیلم رشد 
زمانی در فرایند یاددهی یادگیری مؤثر 

می افتد که فیلم های آموزشی از آرشیوها بیرون 
آیند و در صحنة عمل به عنوان یک وسیلة یادگیری 

مورد استفاده قرار گیرند. یکی از آسیب های جشنواره ها، 
غلبة بعد تبلیغی آنان است. معمولًا با سروصدا انجام 

می شوند، ولی بی سروصدا فروکش می کنند. ما بنا 
نداریم به این خسران گرفتار شویم، بلکه قصد 

ما آن است که در عمل از تولیدات 
جشنواره استفاده کنیم.

2. فیلم نوعی رسانه است و رسانه ها در 
برنامة درسی ملی جایگاه بالایی دارند. لازم نیست نام 

رسانه ها ذکر شود، بلکه نوع نگاهی که به تربیت و یادگیری 
وجود دارد، در بهره گیری از رسانه ها مؤثر است. به عنوان 

مثال، وقتی قرار است دانش آموز را با ابعاد هستی آشنا كنیم، به 
تحلیل های همه جانبه نیاز داریم. در این تحلیل صرفاً مواد مکتوب 
کارگشا نخواهند بود، بلکه به وسایل و ابزارهای متنوع آموزشی 
نیاز داریم. اصولًا یادگیری عمیق و مؤثر بدون به کار  انداختن 

چشم و گوش و عقل یادگیرنده تحقق نمی یابد. این کار نیز 
با بهره مندی از رسانه های گوناگون امکان پذیر است.

4. گرچه هرساله تعداد 
قابل توجهی از هنرمندان خارجی و آنانی 

که در جشنواره های جهان ایفای نقش می کنند، 
در جشنوارة فیلم رشد حضور می یابند و تجربه های 

جهانی را انتقال می دهند، اما همچنان در این مورد به 
تعامل و کار بیشتر نیاز داریم. در عین حال، باید برای 
بومی سازی بیشتر جشنوارة فیلم رشد تلاش کنیم. 

جنبة بین المللی آن نباید باعث شود محتوای فیلم ها 
از واقعیت های جامعة خودمان فاصله بگیرد. 

جشنواره بومىِ بين المللى
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جشنوارة فیلم رشد یکی از کهن ترین جشنواره های بین المللی 
ایران است که با هدف خدمت به نظام یاددهی ـ  یادگیری، 
فعالیت خود را در بستر نظام آموزش وپرورش سامان داده است. 
این جشنواره به دلیل فعالیت هدفمند و مستمر توانست به یکی 
از شناخته شده  ترین جشنواره های ایران در سطح منطقه ای و 
بین المللی تبدیل شود. جشنوارة رشد در نیم قرن فعالیت خود، 
ضمن شتاب بخشی به جریان یاددهی ـ  یادگیری، خاستگاهی 
شد برای شناسایی و رشد استعدادهای برتر هنری و سینمایی 
ایران. بسیاری از ستارگان برجستة سینمایی کشور که در 
توسعة صنعت فیلم و سینمای ایران نقشی ماندگار دارند، از 
تربیت یافتگان و بالیدگان جشنوارة بین المللی فیلم رشد محسوب 

می شوند.
سال های بعد این جشنواره مثل خیلی از 
آسیب هایی که دامن رویدادهای بزرگ را 
می گیرد، با وجود سابقه، صبغه و آوازة بلند 
بین المللی و نقش آفرینی های بی مانند در 
شناسایی و معرفی چهره های مستعد، نتوانست 
فرایند یاددهی ـ  یادگیری را با آثار انبوه خود سیراب كند و در 
چرخة یاددهی و یادگیری تسهیل گری کند. شاید بی توجهی به 
نقشة راه و هدف گذاری های نخستین که به تدریج وسعت پیدا 
کرد، در کنار تقلیل نگاه از خدمت آموزشی به جشنواره داری، در 
کاهش سودمندی این جشنواره بی تأثیر نبوده است. این عوامل 
و پاره ای عوامل دیگر از عوامل کم مهری به این جریان هنری 
و آموزشی، فعالیت های این رویداد بزرگ را به حاشیه برد و به 

روزهای کوتاه جریان سازی رسانه ای محدود كرد.
 اینک که این نوشته قلمی می شود، بیش از نیم قرن از فعالیت 
جشنوارة رشد می گذرد و جشنواره با پشت سر گذاشتن این زمان 
به نسبت بلند، به قاعده دوران کمال خود را تجربه می کند. نیمة 
دوم قرن فعالیت جشنواره بهانه است تا در هدفمندی و هزینه 
 فایدة آن تأمل شود و راه طی شده بر عیار این هدف گذاری ها 
سنجیده شود. 50 سال زمانی بس طولانی است برای بازاندیشی 
در هدف گذاری نخستین و بازآفرینی و اصلاح مناسبات این 
حرکت هنری و آموزشی. آغاز نیمة دوم قرن فعالیت 

ایستگاهی است برای هم اندیشی، تا طرحی نو 
انداخته و راهی نو ایجاد شود.

 مطالعه و بررسی راه طی شده و اندیشه در مسیر پیش رو، 
رصد انتظارات آینده از نقطه نظر ملی و بین المللی و فرصت ها و 
ظرفیت ها ایجاب می کند نقشة راهی جامع برای این رویداد بزرگ 
ترسیم شود و همة این انتظارات و مطالبات در قالب آرمان های 
قابل تحقق، کام آرزومندان این شجرة ستبر را با میوه هایی از 
جنس تسهیل گری در آموزش شیرین كند. سال های پیش رو 
برای جشنوارة بین المللی فیلم رشد سال هایی پرامید و سرشار از 
آرزوهای شیرین برای آموزش و تربیت خواهند بود. این جشنواره 
در  افق آیندة خود باید بستری برای سیاست گذاري هنری و 
آموزشی باشد و پنجرة گشوده در گفتمان سازی تعلیم وتربیت 
ایرانی و اسلامی شود. مشارکت بیش از ۱۱0 کشور خارجی و 
ارائة هزاران اثر این نوید را می دهد كه جشنوارة فیلم رشد چتری 
به پهنای تمام ملت ها و ملیت ها، مکتب ها و مذهب ها بگشاید و 
بستری تعاملاتی و گفتمانی را به وسعت کشورهای دنیا، اعم از 
اروپایی، آمریکایی، آفریقایی و آسیایی، اسلامی عربی و همسایه 
بگسترد و میزبان حضور هزاران هنرمند داخلی و بین المللی باشد.

 به دنبال تجربه های دوران کرونا، آموزش های پساکرونا ترکیبی 
شد از آموزش های سنتی و مجازی با محوریت رسانه های 
آموزشی و به خصوص فیلم. این رویداد موجب شد فیلم های 
آموزشی ظرفیتی فراتر از »سینما مدرسه« بیابند و علاقه مندی 
به تولیدات هنری پشتیبان و حامی کتاب های درسی بیشتر 
شود. این ظرفیت که در قالب رمزینه های سریع پاسخ در سال 
1400 در کتاب های درسی آغاز شد، فرصتی است تا بخش های 
دولتی و غیردولتی برای ارتباط و انتقال پیام به جامعة مخاطبان، 
در این جشنواره بیشتر دیده شوند و امکان جدید آن در بستر 

کتاب های درسی بیشتر مورد توجه و استفاده باشد.
سخن آخر اینکه، جشنوارة بین المللی فیلم رشد باید در قالب 
طرح راهبردی، نقشة راه خویش را متنوع تر از فیلم و وسیع تر 
از جغرافیای زمانی و مکانی توسعه دهد و خدمات را متناسب با 
نیاز، انتظارات و مطالبات شرح دهد و بیش از گذشته در میدان 

خدمت آموزشی باشد.

محمد ابراهیم محمدی

ایستگاهی است برای هم اندیشی، تا طرحی نو جشنوارة فیلم رشد یکی از کهن ترین جشنواره های بین المللی 

باید نقشة راهی 
جامع برای این 
رویداد بزرگ 
ترسیم شود

یادداشت دبیر پنجاه ویكمین جشنوارة بین المللی
 فیلم های آموزشی تربیتی رشد

ايستگاه هم انديشى
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بخش اول: فیلم آموزشی و فیلم نامه
هر فیلمی که با هدف انتقال دانش یا تثبیت مفهومی 
ساخته شود، فیلم آموزشی است. فیلم آموزشی در واقع 
مستندی آموزشی است كه در شاخه ای از مستندهای علمی 
دسته بندی می شوند و به طور مشخص برای اهداف آموزشی 

تهیه و مخاطبان مشخصی را در برمی گیرد.
تهیة فیلم آموزشی به شکل موفق، به زمینة کاری خاصی 
محدود نیست. هر شخصی در هر جایگاه و شغلی می تواند 

فیلم آموزشی تهیه كند.
فیلم نامه متنی است شامل جزئیات صحنه، مكان، زمان، 
شخصیت، گفت وگو و هر آنچه در فیلم دیده خواهد شد. به 
بیانی دیگر، فیلم نامه دستورالعملی است که فیلم نامه نویس 
یا فیلم نامه نویسان برای کارگردان می نویسند. در اغلب 
فیلم های آموزشی، شخص معلم، كارگردان اثر نیز خواهد بود.

بخش دوم: قالب های فیلم آموزشی
پركاربردترین قالب های فیلم آموزشی عبارت اند از:

1. میکروویدیو2  
میکروویدیو یا ریزویدیو فیلمی است که به تدریس 
موضوعی محدود تمرکز دارد و زمانی کمتر از ۶0 ثانیه را 
شامل می شوند. این قالب در شبکه های اجتماعی محبوبیت 
بسیاری دارد، زیرا دنیای امروز عصر سرعت است و زمان 

اهمیت بسیار دارد.
2. ویدیوهای توصیفی۳  

ویدیوهای توصیف کننده، ویدیوهای کوتاه با مدت زمان 
کمتر از دو دقیقه اند که مفهومی تجاری یا محصول را با 
روش بصری و مهیج معرفی می کنند. این نوع فیلم ها با كمك 
پویانمایي )انیمیشن( یا موشن گرافی، مباحث پیچیده را به 

موضوعاتی ساده و قابل فهم بدل می کنند.

۳. ویدیوهای آموزشی گام به گام4  
ویدیوهای آموزشی گام به گام، دستورالعمل هایی را برای 
یک فرایند ارائه می دهند و زمانی بین 2 تا ۱0 دقیقه را 
شامل می شوند. در این نوع ویدیو می توان از روش های متعدد 
آموزشی بهره گرفت. نگارش فیلم نامه برای این قالب به 
برنامه ریزی خوب و منسجم نیاز دارد، زیرا قرار است مخاطب 

زمان طولانی تری برای دیدن مجموعه فیلم ها صرف كند.

بخش سوم: نگارش فیلم نامة آموزشی
فیلم نامه در نحوة اجرای آموزش به شما کمک می کند و 
در زمان شما و مخاطب صرفه جویی می  كند. علاوه بر این، با 
داشتن فیلم نامه، روند ارائة مطالب را فراموش نخواهید کرد. 

نحوة نگارش فیلم نامة آموزشی را در سه گام شرح می دهیم:

چهار بخش و سه گام!

یكی از مهم ترین مؤلفه های زندگی در قرن حاضر، پدیدة جهانی شدن است. امروزه برای یادگیری ماندگار علوم جدید و تقویت مهارت های 
فردی، راه های بهتر، تأثیرگذارتر و سریع تری ایجاد شده اند  كه به عنوان مكمل آموزش، گسترش جهانی یافته اند.

استفاده از فیلم های کوتاه آموزشی، امکان یادگیری آسان، مؤثر و یادآوری بهتر را فراهم می کند. پژوهش شرکت نرم افزاری کالتورا۱ در سال 
2015 نشان داد، 9۳ درصد معلمان معتقدند: استفاده از فیلم های آموزشی نه تنها تجربة یادگیری را بهبود می بخشد، بلكه محدودیت هایی 

مانند موقعیت کلاس و یادگیرندگان را که زمانی غیرقابل عبور بودند، از میان برمی دارد.
به همین دلیل، در این مقاله قصد داریم در چهار بخش و سه گام به اصول و مهم ترین نكات نگارش فیلم نامه در تهیة فیلم آموزشی بپردازیم.

کارگاهکارگاه

اعظم قطبي زاده
 دكتراي زبان شناسي 

 نگاهی به اصول نگارش فیلم نامة فیلم های كوتاه آموزشی
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گام اول: شناخت مخاطب و هدف
قبل از نگارش متن باید مخاطب خود را بشناسید و 
بدانید چرا به کمک شما نیاز دارد. یعنی به دنبال این 
باشید که بفهمید آموزش گیرنده انتظار دریافت چه 
دركی را از آموزش شما دارد. پس سؤالات مرتبط با 
موفقیت در آموزش را از خود بپرسید تا به کمک آن ها 
پاسخ مناسبی برای مخاطب خود آماده کنید. در نهایت، 
 با گردآوری اطلاعات، سرفصل های آموزش خود را 
به گونه ای تنظیم کنید که پاسخگوی نیاز بیشتر افراد باشد.
لازم است اطلاعات ذهن خود را به صورت طرح و برنامه 
روی کاغذ بیاورید. قبل از اینکه به گام دوم بروید، درخصوص 

مخاطب به این سؤالات پاسخ دهید:
  موضوع آموزش چیست؟ در هر فیلم آموزشی یک 
موضوع را انتخاب کنید. هرقدر وسعت موضوع را محدودتر 

کنید، آموزش شما متمرکزتر و تهیة آن ساده تر خواهد بود.
 اهداف آموزش چیست؟ با داشتن هدف مشخص، 

آموزشی مناسب تر با خروجی بهتر فراهم می کنید.
  مخاطب شما کیست؟ شناخت مخاطب ضروری به 
شمار می آید. فهم و شناخت مخاطب، نکات کلیدی نگارش 
فیلم نامه را پیش روی شما قرار می دهد. در واقع باید بدانید 

مخاطب:
 چه سن و جنسیتی دارد؟

 در چه فرهنگ و آداب و رسومی زندگی می كند؟
 با چه زبانی گفت وگو می كند؟
 از كدام طبقة اجتماعی است؟

 چه اطلاعات قبلی در مورد موضوع آموزشی دارد؟
 چرا این فیلم آموزشی را تماشا خواهدكرد؟

این اطلاعات سبب می شوند دغدغه های آنان را بدانید و آن 
را با نگارش یك فیلم نامة آموزشی موفق برطرف كنید.

گام دوم: نوشتن متن فیلم نامه
 پس از انتخاب یك قالب متناسب با مخاطب و مطلب 
مورد ارائه، زمان فیلمی را كه از روی فیلم نامة شما ساخته  
خواهد شد مشخص كنید. معمولًا آموزش گیرندگان 
ویدیوهایی بین یك تا شش دقیقه را ترجیح می دهند. البته 
در برخی موارد ویدیوهایی با بیش از 20 دقیقه هم محبوبیت 
دارند، اما همه چیز به موضوع و ویژگی های مخاطب بستگی 

دارد.
 شروع متن با یک معرفی كوتاه، مخاطب شما را به درك 
محتوای تولیدشده هدایت خواهدكرد. معرفی باید ساده، 
مفید و مختصر باشد، زیرا مخاطب انتظار دارد به اصل مطلب 
پرداخته شود. همچنین باید به طور واضح، موضوع فیلم 
آموزشی را توضیح  دهد و مخاطب را با سرفصل های آموزش 

آشنا  کند.

 ابتدای كار نگارش فیلم نامه، هدف از نمایش فیلم آموزشی 
را به طور واضح بیان كنید؛ منظور مسئله و گرهی است که 

باید باز شود.
 در فیلم نامة آموزشی باید بدانید آنچه ساخته خواهد شد 
زمانی تأثیرگذار خواهد بود كه بیننده را درگیر کند. از آنجا 
که وقت کمی برای اثرگذاری دارید، تأثیر صحنة اول بسیار 
مهم است؛ اهمیتی به اندازة همان تأثیری که باید در ده 

صفحة اولِ فیلم نامه ای بلند روی خواننده بگذارید.
 متن فیلم نامة خود را به گونه ای بنویسید که گویی 
مشغول توضیح   دادن فرایند آموزش به یک دوست هستید. 
تا جایی که می توانید مستقیم، واضح و به زبان ساده 

بنویسید.
 در فیلم نامه، باید نكات آموزشی به همراه دلیل آن ها 
مشخص باشند؛ به گونه ای كه اگر دیگری هم از روی 
فیلم نامة شما قصد ساخت فیلم آموزشی را داشته باشد، با 

مشكل مواجه نشود.
 برای موقعیت هایی مکانی بنویسید که ضمنِ جذابیت، در 
عمل در دسترس هم باشند. به دسترسی و بازبیني موقعیت 
فکر کنید. یعنی متنی بنویسید که با توجه به موقعیت، 

قابلیت اجرا داشته باشد.
 فیلم نامة خود را به گونه ای بنویسید كه از كیفیت 
دیداری سرشار باشد. از صحبت صرف پرهیز كنید. فیلم 

رسانه ای دیداری است. پس نشان دهید، زیاد حرف نزنید.
 مهم ترین ویژگی فیلم، نمایشی  بودن آن است. پس 
جذابیت تصویری متن را پررنگ كنید، فیلم نامه باید برای 
جلب تماشاگر جذابیت داشته باشد، زیرا این مهم ترین عاملی 
است كه مخاطب را تا پایان فیلم آموزشی با خود همراه 

خواهید كرد.
 فیلم نامه متنی است که در زمان حال می گذرد؛ حتی 
اگر در گذشته اتفاق افتاده باشد. پس از فعل های حال 

استفاده كنید.
 فیلم نامه نویس باید مكان وقوع رویداد و صحنه را 
مشخص کند. مكان جایی است که داستان فیلم در آنجا 
اتفاق می افتد و تعیین کنندة صحنه های فیلم است. مكان 
مورد نظر فیلم نامه نویس، یا داخلی است یا خارجی. اگر 
داخلی است، در اتاق است یا مدرسه، آزمایشگاه، كارگاه 
و... و اگر مكان خارجی است، در حیاط مدرسه، پشت بام، 
خیابان، پارك و... . این ها همه باید در متن فیلم نامه نوشته 

شوند.
 در فیلم نامه باید اندازة نما مشخص شود. در بخش 

چهارم انواع نما شرح داده  شده اند.
 پایان بندی بسیار مهم است. بنابراین برای رسیدن به 

پایان بندیِ رضایت بخش و معنادار تلاش کنید.
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گام سوم: بازبینی فیلم نامه
 بازخورد بگیرید. شخصی را پیدا کنید که اشکالات شما 
را به راحتی بگوید. فیلم نامة خود را برای او بفرستید. این 

كار بسیار مفید خواهد بود.
 تقسیم مدت زمان فیلم به بخش های کوتاه با استفاده 

از عنوان های فرعی یا طراحی متفاوت بسیار مؤثر است.
 نکتة آخر اینکه نویسندة فیلم نامه باید تا جای ممکن 
فیلم های آموزشی ببیند. هیچ جایگزینی برای آگاهی از 
آنچه در اطراف شما در جریان است و آگاهی از آنچه در 
جایگاه بینندة فیلم و همین طور نویسندة فیلم نامه فکر و 

حس می کنید، وجود ندارد.

بخش چهارم: شناخت انواع نما در فیلم نامه نویسی
نما یعنی تصویری كه بی وقفه و با یك بار روشن و خاموش 
 كردن دكمة ضبط دوربین ثبت می شود. نما برحسب اندازه 

تقسیم بندی می شود:

مكان: داخلی ـ اتاق      زمان: بدون محدودیت

نمااقداماتمتن

1
با سلام. خوش آمديد به آموزش استفاده از ماشين حساب 

ويندوز
نماي شروع با تصوير تيره

متوسط

2
در اين آموزش، ياد مى گيريد كه چطور از محاسبات براى 

استفاده در بخش هاى ديگر رونوشت بگيريد.
نماي بستهاسلايد معرفى و موضوع آموزش را نمايش دهيد.

3
همان طور كه مى بينيد، نكات مهم را در اين بخش يادداشت 

كرده ام.
نماي بستهبراى نشان دادن نكات، از پيكان (فلش) استفاده كنيد.

نماي بستهاز پيكان (فلش) براى نشان دادن ماشين حساب كمك بگيريد.ماشين حساب را در اينجا مى بينيد.4

نماي بستهتصوير ماشين حساب را بزرگ كنيد.حال بياييد كه محاسبه ساده را انجام دهيم.5

 نمای خیلی دور5 
بازترین نمایی است که عدسي یک دوربین می تواند روی 

فیلم ثبت کند.

  نمای دور6  
بسیار بسته تر از نماي خیلی دور است و جزئیات درون 
آن قابل تشخیص ترند. یعنی تماشاگر می تواند سوار یا 
مسافران آن قایق را تشخیص دهد و بداند جنسیت، رنگ 

پوست و نوع پوشش موضوع موردنظر چیست.

  نمای به نسبت نزدیك۷ 
بسیار نزدیک تر از نمای دور است. در این نما بیننده 
می تواند بازیگر یا بازیگران فیلم را از فاصلة نزدیک تری تماشا 
کند. بدن بازیگر معمولًا تمام چارچوب فیلم را می پوشاند، اما 

ارتباط بازیگر با فضای اطراف همچنان حفظ می شود.

  کلوزشات یا نمای نزدیک8  
نمای نزدیک از بدن بازیگر از کمر به بالاست.

  كلوزآپ یا نمای بسته9  
نمای بسته از موضوع مربوطه است.

  نمای خیلی بسته10  
نمای بسیار بسته از موضوع مثل دست، چشم یا گوش اوست.
برشی از یک فیلم نامة آموزشی را در تصویر مشاهده 

می کنید.
 

پی نوشت ها
1. Kaltora
2. M Explainer Videos 
3. icro Video
4. Tutorial Videos
5. Extreme Long Shot
6. Long Shot
7. Medium Shot
8. Close Shot
9. Close Up
10. Extreme Up Close

9 رشد مدرسة فردا | دورة هجدهم |  شمارة ٣ |  ١٤٠٠ |



در آغاز قرن بیستم، با ورود فناوری های جدید به مدرسه، 
به همراه تغییر نگرش و رویکرد نسبت به طراحی آموزشی، 
نیاز به افرادی که توانایی به کارگیری یافته های جدید 
و کار با ابزارهای جدید را داشته باشند، بیشتر از همیشه 
احساس شد؛ افرادی که با شناخت کامل از فرایند آموزش و 
ابزارهای آموزشی، معلمان را در طراحی آموزشی و انتخاب 
رسانه ها و حل مسائل آموزشی یاری می کردند. برای رفع 
این نیاز، ضمن تعریف جایگاهی اداری تحت عنوان دفترهای 
فناوری آموزشی، کار تربیت متخصصان فناوری آموزشی در 
دانشگاه ها نیز آغاز شد. واژة فناوری در ظاهر به یک بعد 
سخت افزاری اشاره دارد و بیشتر از هر چیز جنبة ابزاری آن 
نمایان می شود؛ اما این واژه چیزی فراتر از ابزار و وسایل 
است و متخصصان تعریف های گوناگونی از آن نیز ارائه 
كرده اند که معنای آن را برای ما بهتر نمایان می كند. برای 
فناوری آموزشی تعریف های متعددی وجود دارد که از نظرات 
متنوع در این عرصه ناشی است. هرکدام از این تعریف ها 
می توانند درست باشند. ساده ترین تعریفی که از 

فناوری آموزشی می توان ارائه کرد، عبارت است از: »ارائة یک 
روش اصولی و منطقی برای حل مشکلات آموزشی و برنامة 
درسی که با نوعی تفکر سیستماتیک همراه است« )فردانش، 
۱۳۸۷(. با استفاده از فناوری، مفهوم آموزش به منظور 
پیشرفت هم دانش آموزان و هم معلمان، دستخوش تغییر 
می شود. امروزه هر وقت در مسائل تعلیم وتربیت از فناوری 
آموزشی سخن به میان می آید، منظور روش طراحی، اجرا و 
ارزشیابی کل فرایند تدریس و یادگیری است، نه به کارگیری 

وسایل و ابزارهای دیداری ـ شنیداری در آموزش.
فناوری اطلاعات و ارتباطات چنان ظرفیت حضوری در 
عرصه های گوناگون حیات بشری دارد که بی تردید می توان 
آن را تمدنی جدید با ظهور یک موج تمدنی جدید دانست. 
به کارگیری فزایندة اصطلاحات و تعبیرهایی همچون تمدن 
پساصنعتی، جامعة اطلاعاتی، اقتصاد دانش در مقام توصیف 
ویژگی های بارز عصر حاضر، گواه این مدعاست. نظام های 
تعلیم وتربیت نیز طبعاً از تحولات حادث در عرصة فناوری 
بی نصیب نبوده اند و ندای انقلاب آموزشی به مثابة یک ضرورت، 

چراغ راه

تجارب جهانی

حمیدرضا مشهدی
 عضو هیئت علمی رسمی دانشگاه فرهنگیان 

 نقش مدیریت یكپارچه در بهره گیری موفق
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فضای نظام های آموزش وپرورش دنیا را پر کرده است.
در ایران نیز علاوه بر اقداماتی که در نظام آموزشی قبل 
و بعد از انقلاب اسلامی انجام شده است، از اواخر دهة ۶0 
شاهد تصویب برنامة کارشناسی علوم تربیتی گرایش فناوری 
آموزشی برای اولین بار در شورای عالی برنامه ریزی وزارت 
فرهنگ و آموزش عالی و به دنبال آن شروع به کار جذب 
دانشجو در این رشته بودیم. مهم ترین هدف تربیت دانشجویان 
در این رشته، رفع نیاز آموزش وپرورش در سمت هاي فناور 
آموزش و کمک به معلمان در طراحی و به کارگیری و انتخاب 
رسانه های مناسب و طراحی آموزشی و حل مسائل آموزشی 
بود. شاید بتوان گفت، مهم ترین مشكل آموزش وپرورش در 
سطح وزارت خانه و اداره های کل آموزش وپرورش در این 
دورة خاص، کمبود نیروی متخصص حوزة فناوری آموزشی 
بود. برای رفع این نیاز در ادامه، دوره های کارشناسی ارشد 
و دکترای رشتة فناوری آموزشی هم راه اندازی شد. اما نکتة 
مهم این است که هرچه به سال های کنونی نزدیک تر شدیم و 
در حالی که هر روز با تحولات جدید حوزة آموزش و یادگیری 
و ورود نرم افزارها و سخت افزارهای آموزشی به فضای کلاس 
درس مواجه شدیم، نقش دفترهای فناوری آموزشی کمتر و 

کمتر شد.
فناوری اطلاعات و ارتباطات در حال ایجاد تغییر شکل و 
دگرگون سازی کل نظام آموزش وپرورش است. به طور مسلم، 
یکی از مهم ترین عواملی که می توانند در میزان موفقیت 
مدرسه ها در بهره گیری از فناوری اطلاعات و ارتباطات 
تأثیرگذار باشد، مدیریت یكپارچة فناوری اطلاعات در سطح 

وزارت خانه و اداره های كل آموزش وپرورش است.
لذا با وجود سیل عرضة فناوری های جدید و همچنین 
تغییر رویکردهای آموزشی در سال های کنونی و به دنبال آن 
تأثیرپذیری سیستم آموزشی از ورود این فناوری ها، متأسفانه 
شاهد کاهش جایگاه اداری و سازمانی دفترها و اداره های 
فناوری آموزشی در سطح وزارت آموزش وپرورش و اداره های 

کل آموزش وپرورش استان ها هستیم.
با نگاهی به سیر تحول جایگاه سازمانی و نمودار سازمانی 
وزارت آموزش وپرورش می توان به سادگی دریافت، نبود نظام 
مدیریتی واحد در بحث فناوری آموزشی در سطح وزارتخانه و 
به دنبال آن در سطح اداره های کل آموزش وپرورش و سپس 
در اداره های آموزش وپرورش شهرستان ها و مناطق، به نبود 
امکان اعمال سیاست های واحد در حوزة فناوری آموزشی 
منجر می  شود. از مهم ترین نمودهای این سیاست می توان به 
انباشت وسایل آموزشی و کمک آموزشی و تجهیزات مرتبط 
با آن در مدرسه ها اشاره کرد. این امر باعث شده است در 
مدرسه ها بر اساس تصمیمات غیركارشناسی و سلیقه های 
شخصی، بهره گیری از رسانه ها و فناوری های نوین، عمدتاً 

به تصمیمات مدیر مدرسه و تبلیغات شرکت های خصوصی 
برای فروش برخی وسایل به مدیران مدرسه محدود شود. 
تجهیزاتی که گاه به علت نبود زیرساخت های بهره برداری و 
گاه بر اثر نبود تطابق فناوری با نیاز خاص آن دورة تحصیلی 
یا آن منطقه، در حال حاضر در انبارها انباشته شده اند و یا 
به دغدغة مدیران برای محافظت از آن ها در برابر سرقت یا 
تعمیر آن ها تبدیل شده است. در این فضا انتظار می رفت 
دفترهای فناوری آموزشی، با توجه به ضرورت مطرح شده، 
حتی به معاونت ارتقا یابند و به دنبال آن بهره گیری از توان 
فارغ التحصیلان حوزة فناوری آموزشی برای حل مشکلات 
یاد شده نهادینه شود. ولی شاهد تنزل جایگاه دفترهای 
فناوری آموزشی در همة سطوح و به حاشیه رفتن آن هستیم.
در حالی که در کشورهای در حال توسعه، مدرسه های 
هوشمند به صورت حضوری برای جبران برخی از 
عقب ماندگی ها نظیر شیوه های ناکارآمد تدریس سنتی 
معلم محوری، کمبود کتاب های درسی غنی و روزآمد، فقر 
سواد اطلاعاتی و رایانه ای معلمان و دانش آموزان، نیازهای 
روزافزون بازار کار به نیروهای انسانی کارآمد و مجهز به سواد 
فناوری در حال شکل گیری و توسعه هستند، ضرورت دارد با 
بازاندیشی در سیاست های جذب نیروی انسانی و تجدیدنظر 
در پست های سازمانی، زمینة فعال شدن مجدد هسته های 

فناوری آموزشی را فراهم كنیم.
در صورت احیا و بازنگری در سِــمت های اداری فناوری 
آموزشی در سطح وزارت آموزش وپرورش و اداره های کل 
و اداره های آموزش وپرورش و حضور فعال فارغ التحصیلان 
رشتة فناوری آموزشی در این سمت ها، معلمان و مدیران 
گروه ها ضمن تعامل با این دفتر و با توجه به نقشی كه در 
فرایند برنامة درسی فناورانه بر عهده می گیرند، می توانند در 
مرحلة اجرا، با تفسیر صحیح سیاست های آموزشی فناورانه، 
به كارگیری قابلیت های فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
بهره گیری از توان و استعداد دانش آموزان و ظرفیت های بافت 

مدرسه، به اجرای اثربخش برنامة درسی كمك كنند.

منبع
١. فردانش، هاشم )۱۳۸۷(. مبانی نظری تکنولوژی آموزشی. سمت. تهران.
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یکی از گونه های بسیار اساسی، جذاب و پرطرفدار در 
سینمای ایران و جهان، سینمای مستند با شاخه های گونه گون 
و رنگارنگ آن است که به سفری به سرزمین های ناشناخته 
شهرت دارد. برخی نیز آن را شعرهای مصور می دانند. 
سینمای مستند در همة سرزمین ها ویژگی بیان حقایقی را 
داراست که همه از کشف و گفتن آن ها عاجزند. سینمای 
مستند از آغاز قالب مستقل و محض و منحصربه فردی در 
اذهان ایجاد کرده است که هرچه با نظریه و مداقه همراه 
شود، وجه استقلال آن نمایان تر می شود. در واقع، سینما 
با ساختاری مستند آغاز شده و در درازمدت، بر پایة دانش 
تکامل گرایی، به قالب ها، گونه )ژانر(ها و سبک های امروزین 
در آمده است. پای محکم نخستین فیلم ها را برادران لومیر 
به جهان تازه ای با عنوان سینمای بی صدا باز کردند. گام به گام 
نیز تصویرهایی بی صدا و سپس باصدا دیده شدند که لزوماً از 
جریان روزمرة مردم و امور اجتماعی، از جمله ورود قطار 
به ایستگاه، مزرعه و کشاورزی، کارگران ساختمانی، 
صبحانه خوردن در باغ و دیگر موضوعات عادی 

حكایت می كردند. با این حال، برخی از منتقدان، سینمای 
مستند را تفسیر خلاق واقعیت و گزارش می دانند و عده ای 
دیگر، شیوه های مستندنگاری در سینمای مستند را تبلیغاتی 
می دانند. اما آنچه مهم به نظر می رسد، این است که سینمای 
مستند به دلایلی آشکار به واقع گوترین سینما مشهور شده 
است. سینمای مستند ژرف ترین و پهن ترین نگاه ها را به جهانِ 
»انسان« و »طبیعت« دارد. یکی از آن نگاه ها زیبایی شناسی 

و آفریدن ترکیب های نو برای واقعیت هاست.
با این حال، همچنان این پرسش ها مطرح می شوند 

که:
۱. فیلم ساز مستند کیست؟ سفرنامه نگار است یا پژوهشگر 

یا فیلم ساز یا گزارشگر یا خبرنگار یا شاعر یا صنعتگرِ فیلم؟
2. کدام یک از ویژگی های انسان و طبیعت می تواند بن مایة 

غیرداستانی فیلم مستند باشد؟
۳. صنعت و فناوری در سینمای مستند چه جایگاهی دارند؟
۴. سیاست و نمودارهای غیرفرهنگی در این بین چگونه 

تعریف می شوند؟

کارگاهکارگاه

یکی از گونه های بسیار اساسی، جذاب و پرطرفدار در یکی از گونه های بسیار اساسی، جذاب و پرطرفدار در 
سینمای ایران و جهان، سینمای مستند با شاخه های گونه گون سینمای ایران و جهان، سینمای مستند با شاخه های گونه گون 
و رنگارنگ آن است که به سفری به سرزمین های ناشناخته و رنگارنگ آن است که به سفری به سرزمین های ناشناخته 
شهرت دارد. برخی نیز آن را شعرهای مصور می دانند. شهرت دارد. برخی نیز آن را شعرهای مصور می دانند. 
سینمای مستند در همة سرزمین ها ویژگی بیان حقایقی را سینمای مستند در همة سرزمین ها ویژگی بیان حقایقی را 
داراست که همه از کشف و گفتن آن ها عاجزند. سینمای داراست که همه از کشف و گفتن آن ها عاجزند. سینمای 

حكایت می كردند. با این حال، برخی از منتقدان، سینمای 
مستند را تفسیر خلاق واقعیت و گزارش می دانند و عده ای 
دیگر، شیوه های مستندنگاری در سینمای مستند را تبلیغاتی 
می دانند. اما آنچه مهم به نظر می رسد، این است که سینمای 
مستند به دلایلی آشکار به واقع گوترین سینما مشهور شده 
است. سینمای مستند ژرف ترین و پهن ترین نگاه ها را به جهانِ است. سینمای مستند ژرف ترین و پهن ترین نگاه ها را به جهانِ 
« دارد. یکی از آن نگاه ها زیبایی شناسی 

با این حال، همچنان این پرسش ها مطرح می شوند 

. فیلم ساز مستند کیست؟ سفرنامه نگار است یا پژوهشگر 
یا فیلم ساز یا گزارشگر یا خبرنگار یا شاعر یا صنعتگرِ فیلم؟

. کدام یک از ویژگی های انسان و طبیعت می تواند بن مایة 

. صنعت و فناوری در سینمای مستند چه جایگاهی دارند؟
. سیاست و نمودارهای غیرفرهنگی در این بین چگونه 

حكایت می كردند. با این حال، برخی از منتقدان، سینمای 
مستند را تفسیر خلاق واقعیت و گزارش می دانند و عده ای 
دیگر، شیوه های مستندنگاری در سینمای مستند را تبلیغاتی 
می دانند. اما آنچه مهم به نظر می رسد، این است که سینمای 
مستند به دلایلی آشکار به واقع گوترین سینما مشهور شده 
است. سینمای مستند ژرف ترین و پهن ترین نگاه ها را به جهانِ 

دکتر محمد عارف
 مدرس دانشگاه هنر 

كارگاه مستند

|  رشد مدرسة فردا | دورة هجدهم |  شمارة ٣ |  ١٤٠٠ 12



۵. آیا مستندساز می تواند به کشف واقعیت های پنهان و 
آشکار نامتعارف روزگار خود مبادرت ورزد؟

۶. خط قرمز مستندساز کجا و چگونه است؟
۷. مرز داستان و تخیل و روایت و ساختارها و رمزگشایی ها را 

چه کسی روشن می کند؟
۸. آیا مستندساز می تواند تفسیر و تأویل و کشف و تبیین و 

روشنگری کند؟
9. مستندساز به چه میزان حق تغییر دارد؟ آیا مستندساز 
مطلقاً باید گزارشگری کند؟ در رابطه با طبیعت، صنعت، 

تجارت، تبلیغات و دیگر زمینه ها چگونه؟
۱0.  مخاطب مستندساز کیست؟ چه تعاملی باید رخ دهد؟ 

و ده ها پرسش دیگر!
سینمای مستند در طول دوران پرافت و خیز تکاملی خود به 
همة این پرسش ها اندیشیده و پاسخ ها داده است و حتی در 
رویارویی ناخواسته با خیال در سینما، همواره کوشیده است 
از دایرة حقیقت گویی و حقیقت جویی دور نشود. توانسته است 
سه ضلع اساسی مستندسازی را بر پایة »روش )تکنیک( ـ 
محتوا ـ مخاطب« مجسم کند و سرلوحة خود قرار دهد. 
علاوه بر این، برای از دست ندادن جایگاه خود کوشیده است 
از دو عنصر بنیادین مؤثر بر پیشرفت بشریت بهره ببرد: الف. 

»آموزندگی«؛ ب. »خوشایندی«.
بر همین اساس می توان سینمای مستند را با رویکردهایی به 
قدمت فرهنگ و نیاز بشر برشمرد و آن را نیز مانند همة هنرها 
بر دو هدف عمدة آموزندگی و خوشایندی مبتنی دانست. در 
بین گونه های سینمایی، در این فضا می توان سهم سینمای 
آموزشی را متمایزتر از سینماهای دیگر و با اهدافی ویژه تر 
نسبت به گونه های متعدد سینمایی دانست. به 
نظر می رسد سینمای مستند آموزشی را 
باید با معیارهای معرفت شناختیِ محتواییِ 
مبتنی بر ضلع اصلی آن، یعنی مخاطب، 
شناخت. این گونة سینمایی پیش از روش 
زبان شناسی،  به مخاطب شناسی،  و محتوا 
مکان شناسی و انواع پیام رسان های ارتباطی 
)مستقیم و غیرمستقیم( موظف است. 
او کیست؟ کجاست؟ چه 
بکند؟  کار می خواهد 
چگونه؟ از ویژگی های 
این گونه سینمای امین و 
حقیقت گو، پیش روی 
و خطرکنندگی است. 
برای نیل به این 
منظور، مستندساز 
بدون پژوهش های 

میدانی ـ اسنادی پیرامونِ انسان شناسیِ 
نیازشناختی موفق نخواهد بود. ابزارشناسی و حتی 

آفریدن ابزارهایی متناسب برای انواع پیام رسان ها، از 
ملزومات سینمای مستند آموزشی است. شیوه های نوین 

تعامل با مخاطب )به ویژه نوآموزان(، از بدیهیات و ذات سینمای 
مستند آموزشی است.

بنابراین، برای رسیدن به این مرحله از تولید سینمای مستند، 
باید با دو ابزار علمی آشنا بود:

1. پژوهش های روشمند؛ 2. تولیدات هدفمند.
سینماگر مستند، بدون روش شناسی موفق نخواهد بود؛ 
همچنان که پژوهشگر انسان شناسی )فرهنگ شناختی، 
زیست شناختی، باستان شناختی و زبان شناختی(، بدون 
تکنیک شناختیِ تولید موفق نخواهد شد. معمولًا در اغلب 
کشورهای پیشرو این دو ویژگی از لحاظ آموزشی هم زمان 
پی ریزی شده اند. فیلم ساز مستند آموزشی با نقشة راه وارد 
میدان پژوهش می شود و با تولید اثری مطابق با پیشنهاده اي 
)پروپوزالی( دقیق، به خلق فیلم اهتمام می ورزد. در این نوع 
فیلم، هر سه ضلع »روش )تکنیک(، محتوا و مخاطب« 
مدنظر سازندگان هستند. فیلم ساز از پیش می داند چه 
می خواهد؟ برای که؟ کجا و چگونه می خواهد بگوید. فیلم ساز 
در این نوع فیلم نه می تواند و نه باید از خطوط قرمز مخاطب 
)نوآموز( عبور کند. رسیدن گام به گام تا اهداف آموزندگی طبق 
پیشنهاده )پروپوزال(، از ضروریات سینمای مستند آموزشی 

است.

نقش آفرینی پژوهش و نگارش 
در تولید فیلم مستند

سینمای مستند و تجربی به واسطة فیلم سازانی خوش قریحه 
که دوربین را با تمهیدات فنی )فناوری( و تولید را با پژوهش های 
خلاق )خاستگاه شناختی موضوع( درهم آمیختند، نادیده ها 
و ناشنیده ها را به تصویر کشید. آن ها با ممارست های پیشرو 
)تجربه، دانش و هنر( در قالب سینمای مستند به بیان 
مجهولات پرداختند و اثر و نام خود را برای همیشه در تاریخ 
سینمای مستند به ثبت رساندند. مستندساز در جایگاه هنرمند 
باید حرف جدیدی را با مخاطب در میان بگذارد. اگر مستندساز 
با دوربین وارد خانة فردی جانباز می شود، یا به دامن طبیعت 
می رود، باید نسبت به دیگر آثار پیشین که در این زمینه ها 
ساخته شده اند، حرف تازه تری برای گفتن داشته باشد. در واقع 
باید بر سوابق پیشین متکی باشد و از نظرات منتقدان نسبت 
به آثار پیشین و اثر خودش بهره برداری موضوع شناختی به 
نفع فیلم و جامعه کند. یکی از راهکارهای چنین دستاوردی، 
پژوهش و نقد و بررسی است. اساساً سینمای مستند فرایندی 

پژوهش محور دارد.

۵. آیا مستندساز می تواند به کشف واقعیت های پنهان و 
آشکار نامتعارف روزگار خود مبادرت ورزد؟

۶. خط قرمز مستندساز کجا و چگونه است؟
۷. مرز داستان و تخیل و روایت و ساختارها و رمزگشایی ها را 

چه کسی روشن می کند؟
۸. آیا مستندساز می تواند تفسیر و تأویل و کشف و تبیین و 

روشنگری کند؟
9. مستندساز به چه میزان حق تغییر دارد؟ آیا مستندساز 
مطلقاً باید گزارشگری کند؟ در رابطه با طبیعت، صنعت، 

تجارت، تبلیغات و دیگر زمینه ها چگونه؟
۱0.  مخاطب مستندساز کیست؟ چه تعاملی باید رخ دهد؟ 

و ده ها پرسش دیگر!
سینمای مستند در طول دوران پرافت و خیز تکاملی خود به 
همة این پرسش ها اندیشیده و پاسخ ها داده است و حتی در 
رویارویی ناخواسته با خیال در سینما، همواره کوشیده است 
از دایرة حقیقت گویی و حقیقت جویی دور نشود. توانسته است 
سه ضلع اساسی مستندسازی را بر پایة »روش )تکنیک( ـ 
محتوا ـ مخاطب« مجسم کند و سرلوحة خود قرار دهد. 
علاوه بر این، برای از دست ندادن جایگاه خود کوشیده است 
از دو عنصر بنیادین مؤثر بر پیشرفت بشریت بهره ببرد: الف. 

»خوشایندی«؛ ب. »خوشایندی«؛ ب. »خوشایندی«. »آموزندگی«
بر همین اساس می توان سینمای مستند را با رویکردهایی به 
قدمت فرهنگ و نیاز بشر برشمرد و آن را نیز مانند همة هنرها 
بر دو هدف عمدة آموزندگی و خوشایندی مبتنی دانست. در 
بین گونه های سینمایی، در این فضا می توان سهم سینمای 
آموزشی را متمایزتر از سینماهای دیگر و با اهدافی ویژه تر آموزشی را متمایزتر از سینماهای دیگر و با اهدافی ویژه تر 
نسبت به گونه های متعدد سینمایی دانست. به 
نظر می رسد سینمای مستند آموزشی را 
باید با معیارهای معرفت شناختیِ محتواییِ 
مبتنی بر ضلع اصلی آن، یعنی مخاطب، 
شناخت. این گونة سینمایی پیش از روش 
زبان شناسی،  به مخاطب شناسی،  و محتوا 
مکان شناسی و انواع پیام رسان های ارتباطی 
)مستقیم و غیرمستقیم( موظف است. 
او کیست؟ کجاست؟ چه 
بکند؟  کار می خواهد 
چگونه؟ از ویژگی های 
این گونه سینمای امین و 
حقیقت گو، پیش روی 
و خطرکنندگی است. 
برای نیل به این 
منظور، مستندساز 
بدون پژوهش های 

آموزشی را متمایزتر از سینماهای دیگر و با اهدافی ویژه تر 
نسبت به گونه های متعدد سینمایی دانست. به 
نظر می رسد سینمای مستند آموزشی را 
باید با معیارهای معرفت شناختیِ محتواییِ 
مبتنی بر ضلع اصلی آن، یعنی مخاطب، 
شناخت. این گونة سینمایی پیش از روش 
زبان شناسی،  به مخاطب شناسی،  و محتوا 
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سهم داستان، خیال و حقیقت گویی 
در فیلم مستند

فیلم ساز مستند به جای خیال پردازی های شگفت انگیز، به 
توصیف وقایع اهتمام می ورزد و مستندساز هستی شناس به جای 
توصیف وقایع، به تفسیر و خوانش واقعیت ها مبادرت می  ورزد. 
سینماگر مستند باید جای خالی داستان را با بازنمایی اطلاعات 
نو، پدیدارشناسی، کنش های هنرمندانه، تصویرهای درست، 
چینش اطلاعات در جای خود و زیبایی شناختی بصری ـ ذهنی در 
هنگام ساخت فیلم پر کند. چگونگی دادن اطلاعات در زمان های 
گوناگون فیلم بسیار مهم است. سینماگر باید فیلم های مستندی را 
که منتقدان و تماشاگران حرفه ای نتوانسته یا نخواسته اند آن ها را 
در دسته بندی های داستانی مطلق یا مستند مطلق )مانند طبیعت 
بی جانِ سهراب، شهید ثالث، و پ مثل پلیکان پرویز 
کیمیاوی( قرار دهند، با دقت تماشا کنند. فیلم های مستند محض 
و داستانی محض را نیز باید دید و بین این دو به قضاوت نشست 
و تصمیم به ساخت فیلمی معین گرفت. این به معنای هنری و 
غیرهنری بودن آثار نیست. اگر فیلم مستند نیز جنبة هنری نداشته 
باشد، به کاری گزارشی و خبرنگاري تبدیل می شود. با این حال، 
فیلم ساز، چه مستند و چه داستانی، باید از مستقیم گویی، شعار، 

بی حرفی و حمل اطلاعات بی مصرف بپرهیزد.

زمان، ریتم و آهنگ ساخت 
در فیلم مستند

در دوره ای، فیلم های مستندِ گزارشی بسیار فراگیر 
بودند. یعنی فیلم ساز مستند، با فیلمش، به نوعی وظیفة 
خبررسانی و آگاهی بخشی به جامعه را انجام می داد. 
ولی امروزه با پیشرفت دنیای رسانه، کار مستندسازی 
سخت تر شده است. مستندساز هنگام ساخت فیلم باید 
به ریتم، ضرباهنگ، میزان سرعت )تمپوی( فیلم 
و نیز کدبندی اطلاعات توجه داشته باشد. 
مستندساز حرفه ای و آموزشی 
هیچ گاه نباید کیفیت فیلم 
را برخلاف نقش های مهم 
تعلیق و زیبایی شناسی، 
منطبق با زمان های دیگر 
محدود کند! به ویژه اینکه 
نباید زمان متناسب فیلم 
را قربانی تطبیق با هیچ 
روزشماری، از جمله 
شاخص های اعلام شده 
در فراخوان های 

جشنواره ها کند.

جایگاه انسان در فیلم مستند
اصلی ترین عنصر و ستون فیلم مستند »انسان« است 

که می توان آن را در رویارویی یا ترکیب با عناصر دیگر مانند 
طبیعت، کشور، جغرافیای انسانی، تاریخ، افسانه، مذهب، ماورای 
طبیعت، حیوانات، اشیا و یا هر پدیده ای غیرمنتظره مانند 
سیل، زلزله، طوفان، حملة حیوانات و پرندگان، كاروان هاي 
شادي )كارناوال ها(، سفرها، و هر آنچه انتقالش برای دیگر 
انسان ها جدید و تازه باشد، قرار داد. این نوع نگاه، اگر وارد ذهن 
مستندساز شود، می تواند پیرامون خود را با وسواس و دقت 
بیشتری نگاه کند و به موضوعاتي کاملًا نو و دست اول برسد. 
موضوعات اطراف انسان بیش از تعداد انسان ها روی کرة زمین 
وجود دارند، اما از دید فیلم سازان مستند دور افتاده اند. مثلًا آیا 
تاکنون به این نتیجه رسیده اید که رنگ شصت و یک درصد از 
اتومبیل های ایران سفید است؟ دلیل این تک رنگی چیست؟ 
کمپانی های ایران خودرو یا سایپا تعمد دارند، یا بی منظور به 
رنگ سفید علاقه دارند؟ هرچه هست، اگر با مطالعات آماری 
روشن شد که شصت و یک درصد اتومبیل ها سفید رنگ اند، 
مستندساز باذکاوت نباید نسبت به تأثیرات روانی رنگ های 
سفید و مرگ دیگر رنگ ها بر ژن و نزاع های خیابانی و طلاق 
و سردی روابط اجتماعی و آسیب های دیگر بی تفاوت باشد. 
یکی از هزاران سوژة جذاب همین است که دست مایة فیلمی 
در زمینة انسان شناسی، روان شناختی و محیطی خواهد بود 
و تولید پژوهش محور آن می تواند دستاوردهای مفیدی برای 

جامعه و مردم داشته باشد.

فیلم های مستندی که می توانند الگو باشند
برای فیلم سازان مستندِ پویا، تماشای فیلم های مستند با 
ساختارها، گونه  )ژانر(ها و فرم های گوناگون ضروری است. 
بسیاری از فیلم سازان موفق ایران و جهان از طریق این آثار 
شاخص خوب و بد، صاحب جهان بینی خارق العاده ای شده اند. 
بنابراین، دیدن در کنار نقد و آموختن، از واجبات مستندساز 
پیشرو و خلاق شدن است. در این میان و در این مجال کوتاه، 
دیدن مستندهایی چون »بهترین مجسمة دنیا« ساختة 
حبیب احمدزاده، برای شناخت فیلم مستند انسان شناسی 
جنگ با گونة طنزآمیز، فیلم مستند »آتلان« به کارگردانی 
معین کریم الدینی، برای آشنایی با مفاهیم انسان شناسیِ 
بوم شناختی، دو فیلم مستند »سگ مغولی« و »اشک 
شتر« )یا شتر گریان( از ساخته های خانم بیامبا سورن داوا، 
کارگردان مغولی، برای آشنایی با فیلم های مستند انسان شناسی 
فرهنگی و انسان شناسی هنر محیطی، و فیلم »پلاستیک 
چینی« برای آشنایی با نگاه فیلم ساز سوئدی به انسان و سبک 

زندگی، به علاقه مندان فیلم مستند پیشنهاد می شوند.
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راه هاى تبديل محتواى آموزشى به 
فيلم نامه

مصاحبه

روح االله مالمیر
 كارشناس ارشد هنرهای نمایشی 

مقدمه
برای آموزگاران، معلمان و استادانی که در کسوت معلمی 
سکاندار کلاس های درس دانش آموزان هستند و دغدغة 
موفقیت در حرفة خود را دارند، همیشه این سؤال مطرح 
بوده و هست که چگونه کلاس درس خود را مدیریت 
كنند تا دانش آموزان ضمن یادگیری آسان و سریع مطالب 
آموزشی، احساس خستگی و کسالت نکنند. هیچ معلمی 
دوست ندارد دانش آموزان کلاسش بی انگیزه وارد کلاس 
شوند و با به صدا درآمدن زنگ مدرسه، با عجله و بی تاب 
کلاس درس را ترک کنند. هر معلمی هرچقدر هم در فن 
بیان و نحوة تدریس مطالب آموزشی مهارت داشته باشد، 
اگر از ابزارها و وسایل کمک آموزشی در تدریس استفاده 
نکند، فضای کلاسش را با ابرهای خاکستری یکنواختی و 
خمودگی، تیره و تار می کند و سررشتة ارتباط متقابل و 

زنده با دانش آموز را از دست می دهد. سال های بسیاری 
است که فیلم به عنوان رسانه ای دیداری و شنیداری کامل، 
در کلاس درس به یاری معلمان آمده و هر معلمی که 
سر سوزن ذوقی داشته، کوشیده است پای این رسانه را 
به کلاس درسش باز کند و به آن اجازه دهد بخشی از 
تدریس را برعهده بگیرد؛ چرا که »ویژگی برجستة فیلم 
این است که دامنه تأثیراتش بسیار گسترده است. فیلم 
از بسیاری جهات رسانه ای بی همتاست. استعدادش در 
واقعیت بخشیدن به خیال ها و خلق صورت های انتزاعی 

به راستی بی نظیر است« )مانستربرگ، ۱۳۷۶(.
فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی با موضوعات 
گوناگون، از جمله پیوست های بسته های آموزشی هستند 
که راه یاددهی ـ یادگیری را برای معلمان و دانش آموزان 
در چهاردیواری کلاس هموار می سازند و دانش آموزان را 
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با شور و هیجانی وصف ناپذیر، سوار بر قطار نور 
و صدا و تصویر، به مرزهای ناشناختة علم و دانش 
رهسپار می  كنند. بسیاری از دست اندرکاران چنین 
فیلم هایی شاید اصلًا متوجه نباشند با تولید این آثار 
چه خدمتی به جامعة علم و دانش می کنند و چه لذت 
ماندگاری را به دانش آموزان می چشانند. از جمله افراد 
دست اندرکار تولید فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی، 
خود معلمان و آموزگاران هستند که بنابر تجربه هایشان، 
کاستی ها و کمبودهای موجود در کلاس درس را درک 
می كنند و می کوشند بعضی از محتواهای آموزشی را در 
قالب صدا و تصویر به دانش آموزان منتقل كنند. از این رو 
ضرورت دارد به مقولة محتوای چنین فیلم هایی نگاهی 

جدی بیندازیم و راه های تولید آن ها را بررسی كنیم.
محتوای فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی که در 
کلاس های درس دانش آموزان هم جنبة تفریحی و هم 
جنبة آموزشی داشته باشند چیست و از کجا می آید؟ آیا 
برای فراهم  آوردن چنین محتوایی مهارت و روش های 
خاصی لازم است و یا هر علاقه مندی که کار با دوربین 
عکاسی یا فیلم برداری را می داند، می تواند چنین 
محتواهایی را خلق كند؟ مسلّم است برای خلق فیلم های 
علمی، آموزشی و تربیتی، هرچند کوتاه، به نقشة راه و 
دستور حرکت نیاز داریم که اصطلاحاً به 
آن فیلم نامة آموزشی۱ می گویند و منظور 
ما از آن، طرحی است برای ساختن یک 
فیلم. فیلم نامه نویس در ساخت فیلم 
جایگاه مهمی دارد و کمتر تهیه کننده و 
کارگردانی است که عقیده ای خلاف این 

داشته باشد. )بلَکِر، آروین آر ـ ۱9۸۶(
هیچ فیلمی بدون داشتن فیلم نامه 
کلید نمی خورد یا حتی اگر کسی 
بایگاني از فیلم های گرفته شده داشته باشد، بدون نقشه ای 
طراحی شده نمی تواند به تصویرهای از قبل گرفته شده سر 
و سامان بدهد و آن را به عنوان فیلم، در هر گونه و قالبی 

که باشد، ارائه دهد.
برای معلمانی که اهل نوشتن هستند و در کار 
فیلم سازی تجربه دارند، هیچ منبعی بهتر و مطمئن تر 
از محتوای کتاب های درسی وجود ندارد. به این دلیل 
که اگر فیلم تولید شده آن ها در راستای تسهیل در امر 
آموزش محتواهای کتب درسی باشد، این اثر سالیان 
سال در کلاس های گوناگون برای دانش آموزان نمایش 
داده می شود و چه افتخار و موفقیتی از این بهتر که 
فیلم تولید شده جنبة کاربردی داشته باشد و هر ساله در 
یادگیری میلیون ها دانش آموز تأثیرگذار باشد. از این رو، 

در این مجال به روش های تبدیل محتواهای آموزشی 
کتاب های درسی دانش آموزان به فیلم نامه های علمی، 
آموزشی و تربیتی می پردازیم تا کمکی باشد به افرادی 
که در صدد یافتن متون مناسب و کاربردی برای تولید 

فیلم هستند.
روش های تبدیل محتواهای آموزشی به فیلم نامه

نگارش هر فیلم نامه، با هدف آنکه بتوان براساس آن فیلم 
علمی، آموزشی یا تربیتی تولید كرد، معمولًا به سه روش 

انجام می گیرد:
الف. مستقیم

ب. غیرمستقیم
ج. اقتباسی

  الف. روش مستقیم
اولین و ساده ترین روش ساخت فیلم نامه براساس 
محتوای کتاب های درسی، روش مستقیم است. یعنی 
فیلم نامه براساس عنوان، موضوع و مطالبی که در یکی 
از درس های نگاشته شده موجود است، نوشته می شود 
و مطالب تشکیل دهندة آن همان مطالبی هستند که 
دانش آموزان در کتاب خود می خوانند. برای مثال، به 
یکی از درس های کتاب فارسی دانش آموزان پایة دوم 
ابتدایي که »روباه و خروس« نام دارد، توجه کنید. چنانچه 
شخصیت های فیلم نامة شما همان روباه و خروس و 
مکان ها و گفت وگوهای شما همان جملات و عبارت های 
داخل درس باشند، این فیلم نامه به روش مستقیم نوشته 
خواهد شد و دانش آموزان با تماشای فیلم آن، همان 
موضوع، عنوان و پیامی را یاد می گیرند که در کتابشان 
مکتوب و مصور است. بنابراین، استفاده از روش مستقیم 
برای نگارش فیلم نامه ای براساس محتوای کتاب های 
درسی، اولین و ساده ترین روش در این مسیر است که 
البته از نظر جنبه های هنری و نوآوری، حرفی برای گفتن 
نخواهد داشت. در متن فیلم نامة نوشته شده به این روش، 
خلاقیت و ابتکاری مشاهده نمی شود و نویسنده همانند 
ماشین، فقط نوشته ها و شخصیت ها را برای هدایت در 
مقابل دوربین روی کاغذ منتقل كرده است. خوب است 
بدانید، فیلمی که براساس این نوع فیلم نامه تولید خواهد 
شد، پیوستی آموزشی تحت عنوان فیلم »کمک درسی« 
خواهد بود تا »کمک آموزشی« که البته باز هم تماشای 

آن برای دانش آموزان خالی از لطف نخواهد بود.

  ب. روش غیرمستقیم
در روش غیرمستقیم تنها موضوع است که بین محتوای 

کتاب و فیلم نامة شما مشترک است. برای مثال، 

روش های تبدیل 
محتواهای آموزشی 
به فیلم نامه از سه 
طریق مستقیم، 
غیرمستقیم و 
اقتباسي انجام 
مي شود
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به عنوان درس شماره ۱۳ کتاب مطالعات اجتماعی پایة 
سوم ابتدایي توجه کنید؛ »بازیافت«. در این درس به 
نحوة استفادة صحیح از وسایل و استفادة مجدد از وسایل 
دورریختنی اشاره شده است و روی هیچ موضوع خاصی 
تأکید نشده است. بنابراین، چنانچه بخواهید به روش 
غیرمستقیم براساس این درس فیلم نامه ای بنویسید، 
موضوع فیلم نامة شما بازیافت خواهد بود. بعد از مشخص  
شدن موضوع فیلم نامة شما، اولین قدم، یافتن ایده ای 
خوب و جذاب است. اما برای رسیدن به این مرحله ابتدا 
باید کار دیگری انجام دهید و آن هم تعیین مخاطب است. 
فیلمی كه شما می خواهید فیلم نامه اش را بنویسید، قرار 
است برای چه گروهی از دانش آموزان نمایش داده شود؟ 
برای دانش آموزان دورة اول ابتدایی؟ دورة دوم؟ و یا نه. 
اصلًا شاید قرار است برای بچه های پیش دبستانی نمایش 

داده شود!
تعیین گروه مخاطب به شما کمک خواهد كرد در 
یافتن ایدة فیلم نامة خود مسیر درستی را انتخاب و طی 
كنید. بعد از تعیین مخاطب، وقت یافتن »ایده« است؛ آن 
هم ایده ای بکر و سرگرم کننده. یکی از دلایل موفقیت 
فیلم های کوتاه یا بلند و حتی سریال های تلویزیونی، نوع 
ایدة آن هاست. هرچقدر ایده ها نو، تازه و بدیع باشند، برای 
تماشاچیان لذت بخش تر و جذاب تر خواهند بود. همة 
ما می دانیم، سرنوشت انسان ها در تولد، زندگی و مرگ 
مشترک است. یعنی انسان ها روزی به دنیا می آیند، برای 
مدتی کوتاه یا طولانی زندگی می کنند و بالاخره دیر یا 
زود به مرگ طبیعی یا غیرطبیعی از زندگی دنیایی خارج 
می شوند. اما این نگاه جست وجوگر و خلاق هنرمند است 
که از چه دریچه ای و با چه نگرشی به کشف ایده ای دست 
می زند و بعد آن را پرورش می دهد تا به طرح و در نهایت 

به فیلم نامه ختم  شود.
حالا در این مثال تصور کنید انسانی، بدون آنکه اصلًا 
به دنیا بیاید، دنیای این جهان را تجربه می کند، یا انسانی 
که به دنیا آمده است، به کار خارق العاده ای دست می زند 
که مرگش سالیان متمادی به تعویق می افتد و یا حتی 
به اکسیر حیاتی دست می یابد که دیگر مرگی برایش 
نیست. پس تماشای فیلمی که در آن شخصیت اصلی 
تولد و زندگی اش را دارد و قرار نیست هیچ وقت بمیرد یا 
با روشی که ما فعلًا نمی دانیم چیست، مرگ خود را برای 
قرن ها تأخیر بیندازد، برای بیننده جذاب، عجیب و غریب 
خواهد بود. البته باورپذیری اینکه چنین چیزی اصلًا امکان 
دارد یا خیر، به خلاقیت و قدرت هنری نویسنده بستگی 
دارد؛ چرا که حتماً شما هم این جمله را شنیده اید که 
»در فیلم ناممکن ها ممکن می شوند.« منتهی به شرط 

پرداخت خوب و منطقی که آن هم به نویسنده ای توانمند 
و چیره دست نیازمند است.

در نگارش فیلم نامه به روش غیرمستقیم، ما در واقع 
مصداقی عینی با موضوع و هدف محتوای درسی تولید 
می کنیم و دانش آموزان را در مسیر درک و فهم درست 
از موضوع و دریافت پیام یاری می دهیم. اینکه دانش آموز 
در کتاب درسی اش می خواند جهان امروز با بحران کم آبی 
مواجه است و اگر درست مصرف نکنیم آیندة هولناکی 
پیش رو خواهیم داشت، به راحتی باور قلبی در او ایجاد 
نمی کند، اما همین که فیلمی با این موضوع تماشا کند 
و پس از هم ذات پنداری با شخصیت های فیلم،  تشنگی 
و بحران بی آبی را تجربه كند، برای تصحیح رفتار خود 

تصمیم جدی تری خواهد گرفت.
فیلم نامه هایی که به روش غیرمستقیم و براساس 
موضوعات درسی نوشته می شوند، از نظر خلاقیت و 
ابتکار بسیار جلوتر و جذاب تر از فیلم نامه هایی هستند 
که به روش مستقیم نگارش یافته اند. تحقیق و پژوهش 
در فیلم نامه هایی که به روش غیرمستقیم نوشته می شوند 
نقش بسیار مهمی دارد و هرچقدر تحقیق و پژوهش 
درخصوص موضوع بیشتر و عمیق تر باشد، نتیجة کار 
تأثیرگذارتر و باورپذیرتر خواهد بود. فیلمی که براساس 
این نوشته تولید خواهد شد، پیوستی آموزشی تحت عنوان 
فیلم »کمک آموزشی« خواهد بود و در نظام آموزشی و 

تعلیم وتربیت استقبال بیشتری از آن می شود.

  ج. روش اقتباسی
سومین روش نگارش فیلم نامه براساس محتواهای کتاب 
درسی، روش اقتباسی است. اقتباس در سینما یعنی 
نوشتن فیلم نامه براساس شعر، داستان، داستان بلند 
)رمان( یا فیلمی دیگر. در این روش مهم ترین نکته ای که 
از نظر اخلاق حرفه ای باید رعایت شود، مشخص كردن 
منبع و مأخذی است که فیلم نامه براساس آن نوشته 
می شود. این منبع حتی می تواند یک عکس، طنز مصور 
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)كاریكاتور( یا آگهي )پوستر( باشد. این روش در 
واقع تلفیقی از روش مستقیم و غیرمستقیم است. در 
روش اقتباسی، با وسعت گسترده تری با موضوع، مطالب و 
مفاهیم داخل درس سر وکار داریم. یعنی فیلم تولید شدة 
ما هم مطالب داخل کتاب را شامل می شود و هم مطالب 
تازه تر و بیشتری را نشان می دهد. به قول معروف، محتوای 
درسی را شاخ و برگ بیشتری می دهیم تا لذت خنکای آن 

و شیرینی میوه های آن برای دانش آموزان دوچندان شود.
برای مثال به درس »روباه و زاغ« در پایة چهارم ابتدایي 
اشاره می کنیم. بعید است کسی باشد که ماجرای روباه 
و زاغ را نخوانده یا نشنیده باشد. در شعر روباه و زاغ که 
خود آن هم نوعی اقتباس و بازآفرینی نظم گونه است، 
زاغ بخت برگشته قالبی پنیر به دهان می گیرد و بر شاخة 
درختی می نشیند تا آن را نوش جان کند. روباه حیله گر از 
راه می رسد و با روشی که در آن استاد است، قالب پنیر را 
از او می رباید و می رود. این کل ماجرای روباه و زاغ است. 
حالا اگر ما بخواهیم فیلم نامه ای اقتباسی براساس این 
درس بنویسیم، چه باید بکنیم؟ مخاطب که معلوم است. 
دانش آموزان پایة چهارم دبستان هستند. البته فیلم قابل 
تعمیم به پایه های پایین تر هم هست. پس باید به دنبال 

ایده ای نو و جذاب باشیم.
تصور کنید در جنگلی که حیوانات آن 
به امکانات امروزی مثل دوربین، اینترنت و 
گوشی همراه مجهز هستند، ناگهان رسانه ها 
از زاغی خبر می دهند که در فراخوانی 
عمومی، همة روباه ها جنگل را به مبارزه 
می طلبد و تصمیم گرفته است در مبارزه ای 
عجیب و غریب انتقام جدِ پدریِ پدربزرگِ 
مادربزرگش را بگیرد. حال سؤال اینجاست، 
مگر بر جدِ پدریِ پدربزرگِ مادربزرگ این 
زاغ چه ظلمی رفته است که زاغ بعد از 
قرن ها می خواهد انتقام او را بگیرد؟ خب 
معلوم است، جدِ پدریِ پدربزرگِ مادربزرگ 
این زاغ همان کسی بوده که فریب روباه آن روزگار را 
خورده و قالب پنیرش را از دست داده و احتمالًا در آن 
جریان قحطی و گرانی ارزاق، بر اثر گرسنگی جان به جان 

آفرین تسلیم کرده است.
این ایده می تواند فكر اولیة فیلم نامه ای اقتباسی 
براساس درس معروف روباه و زاغ باشد که حالا قرار است 
دانش آموزان در فیلمی که قرار است بر این اساس تولید 
شود، با شخصیت های بیشتر، ماجراهای بیشتر و مطالب 
بیشتری آشنا شوند. اما در آن هم باز همان ماجرای 

اولیه که فریب  خوردن کلاغ از روباه است، نشان داده 
می شود. در این روش از اقتباس، ماجرای فریب خوردن 
زاغ از روباه مطرح و نشان داده می شود، اما نوعی دیگر 
از اقتباس نیز وجود دارد که ماجرای اصلی در آن نشان 
داده نمی شود، اما موضوع و زمینة فیلم ذهن مخاطب 
را به منبع استفاده شده هدایت می کند. برای آشنایی 
بیشتر با این روش می توانید به فیلم نامة »بوم سفید« در 
کتاب »زمینی به اندازة پوست یک گاو«2 مراجعه كنید. 
در این کتاب، فیلم نامة »بوم سفید« به روش اقتباسی 
غیرمستقیم، براساس درس »آوای گنجشکان« کتاب 
فارسی پایة ششم دبستان نوشته شده است که در آن 
هیچ اشاره ای به عنوان، شخصیت ها، گفت وگوها و مکان 
موجود در کتاب فارسی نشده است، اما خواننده با بررسی 
منبع مورد اقتباس و متن فیلم نامة موجود، به لذت 

اقتباس غیرمستقیم پی خواهد برد.
برای آشنایی بیشتر با روش های نگارش فیلم نامه براساس 
محتواهای درسی و آموزشی، لازم است نمونه فیلم های 
تولید شده از این قبیل را بارها و بارها ببینید و فیلم نامه های 
آن ها را براساس محتوای اولیه، تحلیل و بررسی كنید. البته 
شکی نیست، شما زمانی در نگارش یک فیلم نامة خوب 
مهارت پیدا خواهید كرد که ضمن تماشای دقیق نمونه های 
تولید شده، با انواع قالب های فیلم نیز آشنایی پیدا كنید. 
برای ورود به این مبحث، همین مقدار اشاره می کنیم 
که فیلم ها معمولًا در یکی از قالب های داستانی واقعي، 
داستانی پویانمایی، مستند و مستند علمی ـ آموزشی تولید 
می شوند و فیلم هایی که خارج از این قالب ها تولید شوند، از 
نظر روش، محتوا و قالب های زیباشناختی از ارزش کمتری 

برخوردارند. 
 

پی نوشت ها
1. Educational and Scientific Films

٢. »زمینی به اندازة پوست یک گاو«، مالمیر، روح االله، انتشارات منادی 
تربیت، ١٣٩٦.

منابع
١. بلَکِــر، آروین آر. »عناصر فیلم نامه نویسی«. ترجمة محمد گذرآبادی. 

انتشارات هرمس. چاپ سوم. ١٣٩١.
٢. هوگو مانستربرگ. »نظریه های زیباشناسی فیلم« )مجموعه مقالات(. 

بنیاد سینمایی فارابی. ١٣٧٦.
٣. روح اله عباس خوانی. »آشنایی با فیلم آموزشی«. معاونت فناوری 

ارتباطات و اطلاعات آموزشی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی.
٤. کتاب فارسی پایة دوم ابتدایي. درس روباه و خروس. صفحة ١١٢.

٥. کتاب مطالعات اجتماعی پایة سوم ابتدایي. درس بازیافت. صفحة ٤٠.
٦. کتاب فارسی پایة چهارم ابتدایي. درس روباه و زاغ. صفحة ٣٤.

برای معلمانی که 
اهل نوشتن هستند 
و در 
کار فیلم سازی 
تجربه دارند، 
هیچ منبعی بهتر 
و مطمئن تر از 
محتوای کتاب های 
درسی وجود ندارد
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حرکت

کات

دوربین

تعریف پدیده ها، به خصوص اگر مقوله  هایی 
هنری باشند، بسیار سخت است، چون هنر اساساً جزو 
شاه واژه هایی است که به نظر می رسد تعریف ناپذیرند. اما برای 
انسان مشکل است که به صورت انفعالی در مقابل پدیده ها قرار 
گیرد. بنابراین، سعی دارد آن ها را تعریف و ساختارشان را کشف 
کند یا خود ساختار یا تعریفی جدید بنا نهد و به گونه ای آن را 
کاربردی کند. بر همین اساس، در این قسمت تعریفی از فیلم 
آمده است که مبنای آن یک ساختار کلی است تا مخاطب قادر 
باشد تعریف هایی را که از اجزا و عناصر این ساختار خواهد شد 
طبقه بندی کند و بتواند جای آن را در تعریف مورد نظر بیابد و 

در نتیجه زودتر به یادگیری موردنظر نزدیک شود.
»فیلم اساساً یک مجموعه تصویر متحرک همراه با 
صدا )یا بدون صدا( است که بر اساس هدفی )اهدافی( 
مشخص، در زمانی معین برای مخاطب نمایش داده 

شود.«
بر اساس این تعریف شش عامل مهم در ساخت فیلم مشخص 
می شود: مخاطب؛ نمایش )درام(؛ تصویرهای متحرک؛ 

اهداف؛ زمان؛ صدا.
توجه نكردن به هریک از این عناصر، فیلم را از مسیر اصلی 
خود دور خواهد کرد. این تعریف را می توان به گونه ای گسترده تر 
برای فیلم آموزشی هم بیان کرد. بدین صورت که عناصر 

یادگیری و ساخت دانش را نیز به آن افزود.

»فیلم اساساً یک مجموعه تصویر متحرک همراه با 
صدا )یا بدون صدا( است که بر اساس هدفی )اهدافی( 
مشخص، در زمانی معین برای مخاطب نمایش داده شود 
و در فرایندی تعاملی به یادگیری یا ساخت دانش در 

مخاطب منجر خواهد شد.«
فرایند تعاملی در این تعریف اشاره به این دارد که این 
یادگیری احتمالًا یک طرفه و به صورت انتقال دانش نیست؛ 

هرچند فیلم به نوعی تعاملی و فعال نیست، 
ولی نوع ساخت و شکل استفاده از آن در 
آموزش می تواند سبب شود فیلم به سمت 
رسانه ای تعاملی شدن حرکت کند. در سیستم 
تعاملی، عمل متقابل اتفاق می افتد. برخلاف 
علم رایج در گذشته که رابطة بین دو جزء و یا 
دو عنصر اجباراً یک عامل سادة علت و معلولی 
عنصر A برعنصر B است، رفتار تعاملی بیانگر 

عمل دوجانبه از A بر B و B بر A است.
B←→               A به جای رابطة B←A رابطة

 و در صورت وجود عناصر متعدد، این روابط تعاملی بین بقیة 
عناصر هم به وجود می آید. همچنین، درجة پیچیدگی یک 
ساختار به تعداد عناصر آن و تعداد نوع روابطی بستگی دارد که 

این عناصر را به هم مرتبط می کنند و نیز به تأثیر متقابل 
و رفتار عناصر ساختارهاي دیگری که این ساختار را 

احسان صباغی
 دکترای برنامه ریزی درسی 

كارگاه  ساختار فيلم

کارگاهکارگاه

ضبط

صدا

آموزش مي تواند 
سبب شود 

فیلم به سمت 
رسانه اي 

تعاملي شدن 
حركت كند
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احاطه کرده اند. وقتی یک ساختار به سمت نظامي پیچیده میل 
می کند، دچار روابط غیرمتمرکز و از پایین به بالا و رفت و 
برگشتی و یا روابط تودرتو، غیرخطی و نبود قطعیت )ورود به 

شرایط پست مدرن( می شود.
دو عنصر دیگر اضافه شده به این تعریف، یعنی یادگیری 
و ساخت دانش، که از مفاهیم پایه ای روان شناسی تربیتی 
هستند، در منابع مربوط به آن همچون روان شناسی رفتارگرایی، 
شناخت گرایی، انسان گرایی و دیدگاه های روان شناسی 
ساختن گرایی یا سازندگی توضیح داده شده اند و در اینجا با 
فرض اطلاع خواننده، از توضیح این مباحث صرف نظر شده 
است. مخاطب در صورت نیاز می تواند به کتاب های مرتبط 
مراجعه کند. ولی در عین حال به نظر می رسد قبل از بازنمایی 
عناصر موجود در تعریف فیلم، بیان مطالبی دربارة سیر تحول 
نگرش به فیلم های آموزشی در ارتباط با فناوری آموزشی 

مثمرثمر باشد.
پس از سال های ۱900، کارخانه های تولید نورافكن )پروژکتور( 
نمایش فیلم دست به تولید انبوه نورافكن هاي نمایش فیلم 
زدند که به تدریج قابلیت ارائة تصویر همراه با صدا را نیز به 
دست آوردند. این وسایل و ابزار )دیدگاه ابزاری( به تدریج به 
مدرسه ها رسوخ یافتند و بازار خوبی برای تولیدکنندگانشان 

پدید آوردند. اما تحقیقات بعدی نشان داد بین 
آموزش سنتی و آموزشی که با كمك این گونه رسانه ها 

انجام می شد، تفاوت قابل توجهی وجود ندارد. در واقع، در این 
دوره فیلم ها مخصوص دستگاه هایی که در مدرسه ها بودند تولید 
می شدند؛ بدون توجه به ویژگی های یادگیری و روان شناسی 
مخاطب و مراحل رشد فراگیرندگان۱. این مسئله در تولید 
فیلم های آموزشی ایرانی به گونه ای دیگر مشاهده می شد. یعنی 
فیلم به جای مخاطب محور  بودن، کارشناس محور و مدیرمحور 
بود. یعنی فیلم ها برای خوشایند مدیران یا کارشناسان تولید 

می شدند.
بعد از جنگ جهانی برای افزایش کارایی روش های 
تعلیم وتربیت فعالیت های زیادی انجام شد تا دانش آموزان بتوانند 
بدون احتیاج به افزایش معلمان تحت آموزش قرار گیرند. یکی 
از دستاوردهای این حركت، پیشرفت ابزارهای آموزش جمعی 
و استفاده از فیلم، رادیو، تلویزیون همگانی، تلویزیون مداربسته 
و تلویزیون کابلی بود. به نظر می رسد، نهضت آموزش جمعی 
در ابتدای فعالیتش موفق نبود، زیرا تدریس به وسیلة تلویزیون، 
برای دسترسی به اغلب اهداف شناختی، نگرشی و حرکتی 
مناسب نبود و دانش آموزان را منفعل و غیرفعال بار می آورد و به 
دلیل محدودیت های ذاتی و تا حدی هزینة سرسام آور نگهداری 
و استفاده از این وسایل، غالباً شبکه های کابلی تلویزیون 
آموزشی که به صورتی گسترده به وجود آمدند، تعطیل شدند 
یا به طور مؤثر از فعالیتشان کاسته شد. اما پخش برنامه های 
آموزشی مدارباز ادامه پیدا کرد. همچنین، سیر تحول فناوری 
آموزشی به سوی رفتارگرایی2 باعث شد تکنیک های یادگیری 
در دهة پنجاه میلادی به سوی یادگیری انفرادی و بسته های 
آموزشی و استفاده از وسایل آموزش برنامه ای سوق پیدا 
کند۳. اما این روش ها محدودیت هایی داشتند که مهم ترین آن ها 
محدودیت ناشی از خود شخصی بود و سبب می شد دانش آموزان 
نتوانند با همدیگر ارتباط تعاملی برقرار کنند و قادر به توسعة 
مهارت های گروهی از قبیل مهارت های بین شخصی نباشند. 
در نتیجه، روان شناسان انسان گرا با طرح یادگیری گروهی 
و تعامل افراد با یکدیگر در گروه های کوچک، و با استفاده از 
روش هاي پویایی گروهی در جریان تدریس، راه را برای آموزش 

گروهی باز کنند.
تمام این موارد باعث شدند از اهمیت فیلم آموزشی کاسته شود 
و به نقش رسانه هایی که با مخاطب تعامل بیشتری دارند، مانند 

نرم افزارهای چندرسانه ای الکترونیکی، توجه بیشتری شود.
تا سال ها به نظریة سیستمی به عنوان پایه و اساس فناوری 
آموزشی نگریسته می شد. اکنون نیز بسیاری به آن اعتقاد 
دارند. بر همین مبنا، فناوران آموزشی را مهندسان طراحی 
آموزشی می نامیدند. این دیدگاه ها که حاصل نگاه به رویکرد 
نوگرایي)مدرنیته( در یادگیری بود، با چالش جدی 
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پسانوگراها )پست مدرن ها( روبه رو شد.
دیدگاه مدرنیته که تحت تأثیر آموزه های مثبت گرایی و عصر 
روشنگری قرار دارد، پیشرفت دانش را در گسترة مشاهدة علمی 
می داند و واقعیت را بر اساس انطباق دانش با قوانین طبیعی 
تفسیر می کند. دیدگاه های منشعب از این رویکرد اعتقاد دارند، 
دانش خارج از ذهن یادگیرنده است و وظیفة تعلیم وتربیت انتقال 
این اطلاعات به یادگیرنده است. در نتیجه رسانه ها و فیلم ها 
می توانند در انتقال اطلاعات به یادگیرندگان به كار روند. ولی 
پست مدرن ها در مقابل این دیدگاه قرار می گیرند و معتقدند 
ادراک فرایند است و بر محور معنی می چرخد و فرد موقعی 
چیزی را درک می کند که با هدف های او هماهنگ باشد. در 
نتیجه، این دیدگاه بر فعالیت یادگیرنده در ساخت دانش 
تأکید دارد و به برداشت مخاطب از رسانه و به تبع آن فیلم 
آموزشی و ساخت مفهوم در ذهن مخاطب معتقد است و بیشتر 
به فعالیت گروهی )مثل سازنده گرایی اجتماعی ویگوتسکی( و 
فردی )مثل سازنده گرایی فردی پیاژه( که به ساخت دانش و 
ساخت معنای ذهنی توسط خود فرد منجر می شود، تأکید دارد.

علاوه بر این، از منظر پست مدرن، ورود اینترنت 
به دنیای کلاس بر روابط درون و برون کلاس و جریان و 
ساخت رابطه ها تأثیر می گذارد. از زمانی که اینترنت و 
سایر فناوری های آموزشی وارد مدرسه و اجتماع یادگیری 
شده اند، مرزهای ساختاری و محتوایی برنامه های درسی و 
آموزشی را دگرگون کرده اند. اینترنت مسیر بزرگراه های 
اطلاعاتی را از انحصار دانشگاه ها، سازمان ها و مراکز کاملًا 
تخصصی علمی و پژوهشی خارج کرده و به سوی مراکز 
علمی کوچک تر نظیر کافی نت ها، خانه ها یا هر مکان دیگری 
کشیده است؛ به طوری كه هر فرد می تواند بدون مکان 
و زمان ازپیش تعیین شده ای، به آموزش یا تولید دانش 
اقدام کند. فناوری اینترنت برقراری هزاران تماس مستقیم 
از راه دور را سبب شده است و در این شرایط نقش معلمان 
و دانش آموزان پی درپی عوض می شود. همچنین، با توجه به 
نیاز کاربران، بسیاری از هدف ها در لحظه تعیین می شوند 
و مباحثی چون پیام ها و رسانه های مناسب انتقال دهنده و 
استفاده از نرم افزارهای از پیش طراحی شده و زمان بندی شده و 
دقیق و مواردی چون این ها در برزخ پست مدرنیسم، شتابان 
به سوی چاره اندیشی های نو در حال حرکت هستند. در این 
میان، نقش مستقل تلویزیون آموزشی و فیلم های آموزشی 
کمتر می شود، طوری كه آن ها در دل برنامه های اینترنتی و 
نرم افزارهای چندرسانه ای تعاملی قرار گرفته اند و فیلم ها در 
شکل های جدیدتری مثل استفاده از فیلم در روش آموزش 
معکوس، آموزش سیار و کتاب های الکترونیکی قابل دسترس 
در همه جا و شبكه ها و گروه های الکترونیکی ارائه 

می شوند.

پی نوشت ها
١. دیدگاه رشدگرا رویکردی در روان شناسی است که اعتقاد دارد انسان مراحل 
مشخصی از رشد »شناختی، شخصیتی و اخلاقی« را طی می کند. رشدگرایان 
معتقدند، در طی مراحل رشد، این سه بعد با یکدیگر ارتباط متقابل دارند 
و توجه به یک بعد نباید باعث حذف ابعاد دیگر شود. این دیدگاه با نظرات 
اندیشمندانی چون ژان پیاژه، لورنس کهلبرگ و اریک اریکسون پشتیبانی 
می شود. یکی از موارد مهمی که پیاژه در ارتباط با رشد مطرح می كند، مراحل 
تفکر عینی و تفکر انتزاعی هستند )و اهمیت به اینکه یادگیرنده در کدام 
مرحله از مراحل رشد و تفکر قرار دارد( که این موضوع در بیشتر فیلم های 
آموزشی، به دلیل اطلاع نداشتن فیلم سازان آموزشی از مباحث روان شناسی، 
رعایت نمی شود. این گروه از فیلم سازان معمولًا اعتقاد دارند باید فراگیرندگان 
را آموزش داد تا مفاهیم موردنظر آنان را از نظر محتوا و بصری بفهمند و مشکل 
از فراگیرندگان است. اما به نظر می رسد کلاس آموزشی برای دست اندرکاران 
ساخت این گونه فیلم ها در ارتباط با مباحث روان شناسی یادگیری کارگشاتر 

باشد و آن ها به آموزش نیاز بیشتری دارند.
٢. پس از اینکه پژوهشگران تعلیم وتربیت متوجه شدند هدف از تعلیم وتربیت 
ایجاد یادگیری در دانش آموزان است و انتقال دانش یا پیام، موضوع اصلی 
تعلیم وتربیت نیست، مخاطب در مرکز تعلیم وتربیت قرار گرفت و دید ابزاری 
کارکرد خود را به نسبت زیادی از دست داد. در نتیجه در تمامی زمینه های 
مربوط به تعلیم وتربیت، مباحث مربوط به روان شناسی یادگیری که نشان 

می داد یادگیری در مخاطب چگونه اتفاق می افتد، گسترش یافت.
٣. همچنین، رفتارگرایی به پیدایش رویکردی به نام »آموزش وپرورش 
قابلیت مدار« در تعلیم وتربیت انجامید که در آن نتایج مطلوب یادگیری که 
مقاصد خاص آموزشی بودند، پیشاپیش به عنوان هدف های رفتاری مشخص 
می شدند. همچنین، معیارها و ملاک هایی به عنوان سطح استاندارد موفقیت 

تعریف می شدند که از آن ها ارزشیابی انجام می شد.
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فيلم، مسير هموار يادگيرى

تماشاي 
ویدئوهایي كه 
زیرنویس دارند، 
به طور قابل 
ملاحظه اي مهارت 
خواندن و نوشتن 
را در دانش آموزان 
بهبود مي بخشد

زهرا علی اکبری
 دکترای مدیریت آموزشی 

امروزه با وجود پیشرفت های بشر در عرصة فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، رویكرد آموزش از روش های سنتی 
فراتر رفته و از فناوری برای انتقال دانش به عنوان یک ابزار 
و امکان آموزشی در فرایند یاددهی ـ یادگیری استفاده 
می شود. با توجه به اینکه کتاب های درسی غالباً نمی توانند 
دانش آموزان را به خود جلب کنند، ترکیب یادگیری با 
جذابیت ها و منابعی سرگرم كننده، همچون فیلم  آموزشی، 

راه حلی ایده آل برای دریافت نتایج بهتر به نظر می رسد.
هرچند استفاده از فیلم برای آموزش ممكن است 
چالش برانگیز باشد، اما وقتی به شیوة مناسب اجرا شود، 
می تواند مزایای بی شماری داشته باشد. برخلاف متون 
درسی، فیلم آموزشی و اجتماعی دانش آموزان را 
قادر می سازد به شیوة بصری یاد بگیرند. به عنوان 
مثال، فیلم »گاندی« به دانش آموز اجازه می دهد 
زندگی مهاتما گاندی، شخصیت برجسته در 
کتاب های تاریخ را مشاهده کند. قطعه فیلم ها و 
فیلم های تاریخی، نسبت به جملات كتاب درسی، 
درک بیشتری از زمان، عصر و همچنین شیوة 

زندگی شخصیت های تاریخی ارائه می دهند.
علاقه و انگیزه عاملی مهم در یادگیری است. 
در سطح آموزش عمومی، بسیاری از دانش آموزان 
به تماشای فیلم ها بهتر از خواندن محتوای درسی پاسخ 
می دهند. این به علاقه مندی یادگیری کمک می کند و از 
حواس پرتی می كاهد. این شرایط، به ویژه برای دانش آموزانی 
كه انگیزه ندارند و دیدن فیلم ها را بر کلمات نوشته شده 
در کتاب های درسی ترجیح می دهند، مؤثر است. تماشای 
ویدئوهایی که زیرنویس دارند، به طور قابل ملاحظه ای 
مهارت خواندن و نوشتن را در دانش آموزان بهبود بخشیده 
است. حتی کسانی که اختلالات شدید یادگیری دارند، به 
فیلم ها واکنش نشان داده اند و توانسته اند با آن ها ارتباط 
برقرار کنند. بنابراین، برای برخی از آنان، یادگیری از طریق 
فیلم در واقع روشی قابل قبول و ارزشمند است. با افزایش 
روزافزون صنایع فیلم سازی، فیلم های بیشتری با توجه به 
زمینه ها و علاقه های مردم در سراسر جهان تهیه می شود. 
فیلم  را می توان به عنوان »زبانی جهانی« در نظر گرفت که 

توانسته است موانع یادگیری متنی را در همة زمینه ها 
پشت سر بگذارد.

با وجود این ها، تأییدی علمی وجود ندارد که فیلم ها می توانند 
روش آموزشی مناسبی باشند. هنوز مشكلاتي در این مسیر 
وجود دارند. نسل قدیمی با جنبه های آموزشی جهان سینما 
کنار نیامده اند و بسیاری از والدین این تصور را دارند که نمایش 

فیلم  نوعی آموزش ناکافی برای فرزندانشان است.
با وجود آنكه بیشتر ما برای لذت بردن فیلم می بینیم، اما 
از زاویة دیگر، فیلم ها برای کمک به دانش آموزان در راستای 
درک مطالب آموزشی خارج از محیط کلاس درس و مدرسه 
منبعی عالی از آموزش محسوب می شوند. در اینجا به دلیل 
مجال اندک، تنها به چند دلیل دراین باره اشاره خواهد شد.

هر دانش آموز سبک یادگیری منحصربه فرد خود را دارد. 
گاهی یادگیری شنیداری یا یادگیری از طریق خواندن 
برای دانش آموزان به راحتی به دست نمی آید. فیلم برای 
فراگیرندگان بصری منبع بسیار خوبی است، زیرا آن ها را 
قادر می  كند مفاهیم را بدون موانع یادگیری درک کنند. 
فیلم به دانش آموزان اجازه می دهد زندگی را از دیدگاه های 
مختلف ببینند. درست مانند کتاب ، فیلم  به دانش آموزان 
اجازه می دهد از زندگی شخصیت های گوناگون، تفاوت  
دیدگاه آن ها و نحوة برخوردشان با موقعیت های خاص، درس 
بگیرند. فیلم می تواند به دانش آموزان نشان دهد چگونه افراد 
در نقاط مختلف جهان زندگی خود را می گذرانند. این شیوه 
می تواند به ویژه در موضوعاتی مانند جغرافیا و مطالعات 
اجتماعی مفید باشد. فیلم  برای درک رویدادهای تاریخی 
کمک بصری می کند. وقتی دانش آموزان در کلاس درس 
با تاریخ آشنا می شوند، نمی توانند به راحتی درک کنند از 
یک موقعیت تاریخی چه احساسی دارند. فیلم  خارجی هم 
می تواند به آموزش زبان کمک کند. برای مثال، هنگامی که 
دانش آموزان در حال یادگیری زبان جدیدی مانند فرانسوی 
هستند، دیدن فیلم به زبان فرانسوی به آن ها کمک می کند 
و سعی می کنند تا آنجا که ممکن است فیلم را دنبال کنند 

تا بتوانند هر آنچه را آموخته اند به کارگیرند.
ما در جهان امروز با رسانه های اجتماعی احاطه شده ایم 
و بخش عمده ای از وقت روزانه مان صرف تماشای فیلم یا 
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آهنگ می شود. تلفن ها و لپ  تاپ های ما با انواع و اقسام 
فیلم ها در انواع شبکه های اجتماعی از تیک تاک۱ گرفته 
تا واتساپ2 و یوتیوب۳ بمباران می شوند. اگر بخواهیم از 
روش آموزشی قدیمی استفاده کنیم که کاملًا بر آموزش 
کلاس درس مبتنی بود و از تصویرهای متحرک بسیار کم 
استفاده می کرد، دانش آموزان علاقة خود را به مطالعه از 
دست خواهند داد. از همه مهم تر، آن ها قادر نخواهند بود با 
مدل آموزشی ارتباط برقرار کنند، زیرا این امر با فعالیت های 
روزانه که به آن عادت دارند، کاملًا مغایرت دارد. به جای 
متقاعد کردن دانش آموزان به مطالعة صرف کتاب درسی، 
یک روش مؤثرتر می تواند مدل آموزشی را احیا كند، 
به گونه ای که با سبک زندگی نوین دانش آموزان سازگار 
شود. برای مثال، در سال تحصیلی ۱۴00 برای نخستین بار 
دانش آموزان از رمزینه های پاسخ سریع۴ استفاده می کنند. با 
این فناوری، آنان می توانند با پویش )اسکن( رمزینة موجود 
در صفحات کتاب، به محل ذخیرة محتوای مربوط بروند و 

محتوای موردنظر را مشاهده کنند.

مزایای فیلم برای یادگیرندگان »با نیازهای ویژه«، از 
جمله دانش آموزان اوتیستیک نیز قابل قبول است. آموزش 
یادگیرندگان اوتیسم با استفاده از فیلم، روشی بسیار 
مفید برای برانگیختن واکنش احساسی در آن هاست. ارائة 
گفت وگو، آهنگ پس زمینه و ترکیب طیف وسیعی از عناصر 
كمك  می كند آن ها با خط داستان ارتباط داشته باشند 
و پاسخ احساسی حاصل از طریق لبخند زدن، خندیدن 
یا حتی گاهی گریه کردن در آن ها آشکار می شود. در هر 
صورت، این تجربه برای دانش آموز به یادماندنی خواهد شد و 

یادگیری و آموزش را ارتقا می بخشد.

فناوری در چند دهة گذشته با سرعت بسیار زیادی 
پیشرفت کرده است و فیلم ها مفاهیم جدید علوم و 
جدیدترین فناوری را به دانش آموزان معرفی می کنند. علاوه 
بر محتوایی که معلمان می خواهند دانش آموزان به طور 
فعال یاد بگیرند، دانش آموزانی که فیلم تماشا می کنند، از 
یادگیری غیرفعال زیادی برخوردارند که ممکن است دقیقاً 
به موضوع یا حوزة موردبحث مربوط نباشد، اما از جهات 

دیگر برای آن ها مفید است.
 روش سنتی آموزش که در آن معلمان با استفاده از کتاب 
درسی به دانش آموزان کلاس آموزش می دهند، معایب 
خاصی دارد. بر خلاف آن، نمایش فیلم به دانش آموزان، 
نه تنها یک تجربة جدید و منحصربه فرد را برای آن ها 
فراهم می کند، بلکه کار معلم را نیز آسان می کند، زیرا 
دانش آموزان یادگیرندگانی فعال می شوند. ازاین رو، بدیهی 
است که فیلم ها اهمیت آموزشی زیادی دارند. آن ها جالب و 
هیجان انگیزند و به این ترتیب توانایی یادگیری دانش آموزان 
را بهینه می کنند. فیلم ها ابزارهای یادگیری خوبی هستند، 
به ویژه برای دانش آموزان اوتیسم. بنابراین، مدرسه ها باید 
تدابیری را اتخاذ کنند که فیلم جزو ضروری و منظم 

روش شناسی آموزشی در مدرسه باشد.

پی نوشت ها
1. TikTok
2. WhatsApp
3. Youtube
4. QR Cods
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1. سابقة آموزشی شما چند سال است؟
در این بررسی، سوابق 2۷ درصد از معلمان پاسخ دهنده 
بین ۱ تا ۷ سال، 2۵ درصد بین ۵ تا ۸ سال، 2۸ درصد بین 
۱۶ تا 2۳ سال و 20 درصد بالاتر از 2۴ سال بوده است. این 
تعداد بیانگر مشارکت معلمانِ با سوابق آموزشی تقریباً برابر 

در نظرسنجی است.

2. در کدام دوره تدریس می كنید؟
میزان پاسخ دهی معلمان به سؤال دوم، به طور میانگین 
در دو گروه ابتدایی و متوسطه برابر بوده است. به طوری که 
در دورة اول ابتدایی 2۵ درصد، در دورة دوم 2۵ درصد، در 
دورة اول متوسطه 2۵ درصد و در دورة دوم متوسطه نیز 

2۵ درصد بوده است.

۳. امکانات منطقة آموزشی که در آن تدریس 
می کنید چگونه است؟

در پاسخ به این سؤال، ۱۷ درصد از معلمان امکانات 
منطقة تدریس خود را مناسب و ۳0 درصد برخورداری کم 
از امکانات مناسب را اعلام كردند. همچنین، ۵0 درصد از 
معلمان برخورداری از هیچ گونه امکانات مناسبی را اعلام 

نکردند.

4. کلاس های درس مدرسة شما ابزار مناسب 
کمک آموزشی را برای پخش فیلم یا محتوای 

الکترونیک دارند؟
2۱ درصد معلمان، وجود ابزارها و امکانات مناسب 
کمک آموزشی را برای پخش فیلم و محتوای الکترونیک در 
یک کلاس، ۱۵ درصد برای دو کلاس به طور هم زمان و ۷ 
درصد، وجود امکانات برای سه کلاس به صورت هم زمان را 
اعلام كردند. همچنین، ۵۷ درصد معلمان به نبود ابزارهای 
مناسب کمک آموزشی و امکانات پخش فیلم در محل 

تدریس و مدرسة خود اشاره کردند.

زهراسادات موسوی
 تحلیلگر آموزشی 

1. سابقة آموزشی شما چند سال است؟

درصدنمایه

2۷%بین ۱ تا ۷ سال

2۵%بین ۵ تا ۸ سال

2۸%بین ۱۶ تا 2۳ سال

20%بالاتر از 2۴ سال

2. در كدام دوره تدریس می كنید؟

درصدنمایه

2۵%متوسطة دورة دوم

2۵%متوسطة دورة اول

2۵%ابتدایی دورة دوم

2۵%ابتدایی دورة اول

۳. امكانات منطقة آموزشی كه در آن تدریس 
می كنید چگونه است؟

درصدنمایه

۱۷%برخوردار است

۳0%كم برخوردار است

۵0%هیچ امكاناتی ندارد

۳%هیچ كدام

در مطالعة حاضر، پس از نظرسنجی از حدود هزار نفر 
از معلمان سراسر کشور، نتایج زیر به دست آمد:

4. آیا كلاس های درس مدرسة شما ابزارهای 
مناسب كمك آموزشی را برای پخش فیلم یا 

محتوای الكترونیكی دارند؟

درصدنمایه

2۱%برای یك كلاس

۱۵%برای دو كلاس به صورت هم زمان

برای بیشتر از سه كلاس به صورت 
هم زمان

%۷

۵۷%كلاسی برای این كار نداریم

 و فيلم هاى آموزشىرمزينه
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5. دلیل استفادة شما از فیلم آموزشی در کلاس 
درس چیست؟

۳۵ درصد معلمان دلیل استفادة خود از فیلم های آموزشی 
را افزایش سرعت یادگیری در دانش آموزان، ۳۱ درصد افزایش 
کیفیت یادگیری و ۳2 درصد برای تسهیل در فرایند یاددهی 
ذکر كردند. همچنین، 2 درصد از معلمان دلیل خاصی برای 

استفاده از فیلم های آموزشی بیان نکردند.

6. آیا در هنگام تدریس از محتوای الکترونیکی و 
فیلم آموزشی استفاده می کنید؟

پس از بررسی، ۶0 درصد از معلمان هنگام تدریس از محتوا 
و فیلم های آموزشی استفاده نمی کنند. 2۷ درصد استفادة 
خود را به ۱0 تا 20 درصد موارد در تدریس خود محدود 
كرده اند. ۸ درصد به 20 تا ۳0 درصد موارد در تدریس و ۵ 

درصد به بیش از ۳0 درصد اشاره كرده اند.

۷. از نگاه شما رمزینة پاسخ سریع )QR( چیست؟
 از دید ۸۵ درصد از معلمان که با رمزینه )QR( آشنایی 
درستی داشتند، این رمزینه ها به عنوان شناسه هایی در کتاب ها 
و مجلات برای دسترسی به محتوای الکترونیک معرفی شدند. 
همچنین، ۸ درصد از معلمان رمزینه )QR( را شناسه هایی 
برای ساده کردن نوشتن برنامه های محتوای الکترونیک و ۵ 
درصد آن را ابزاری برای استفاده از ویدئوپروژکتور و رایانه 
دانستند. 2 درصد نیز رمزینه را برنامه هایی با دسترسی آزاد 

معرفی كردند.

8. کدام بخش در آموزش وپرورش محتوای رمزینه 
)QR( را در دسترس دانش آموزان و معلمان قرار 

می دهد؟
 )QR( در پاسخ 90 درصد از معلمان، منبع محتوای رمزینه 
به طور صحیح سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی و به زعم ۵ 
درصد شورای عالی آموزش وپرورش است. ۳ درصد نیز مرکز 
فناوری اطلاعات و ۳ درصد جشنوارة فیلم رشد را در این باره 

در نظر داشتند.

9. تاکنون از چه راه  هایی برای تهیه و تولید محتوای 
الکترونیکی یا فیلم آموزشی آموزش دیده اید؟

در راستای تولید محتوای الکترونیک ۸0 درصد از معلمان 
به طور خودآموز از کتاب ها و فیلم های آموزشی و 2 درصد 
با شرکت در دوره های ضمن خدمت مجازی از آموزش این 
دوره ها بهره مند شدند.90 درصد نیز هیچ گونه آموزش رسمی 

یا غیررسمی ندیده اند.

5. دلیل استفادة شما از فیلم آموزشی در 
كلاس درس چیست؟

درصدنمایه

۳۵%افزایش سرعت یادگیری

۳۱%افزایش كیفیت یادگیری

۳2%تسهیل در فرایند یاددهی

2%هیچ كدام

6. آیا در هنگام تدریس از محتوای 
استفاده  آموزشی  فیلم  و  الكترونیكی 

می كنید؟

درصدنمایه

۶0%خیر

2۷%بین ۱0 تا 20 درصد

۸%بین 20 تا ۳0 درصد

۵%بالاتر از ۳0 درصد

 )QR( ۷. از نگاه شما رمزینة پاسخ سریع
چیست؟

درصدنمایه

شناسه هایی برای ساده كردن نوشته های 
برنامه های محتوای الكترونیك

%۸

از  استفاده  برای  كه  ابزاری 
ویدیوپروژكتور و رایانه است

%۵

شناسه هایی در كتاب ها و مجلات برای 
دسترسی به محتوای الكترونیك

%۸۵

2%برنامه هایی با دسترسی آزاد

8. كدام بخش در آموزش وپرورش، محتوای 
رمزینه )QR( را در دسترس دانش آموزان و 

معلمان قرار می دهد؟

درصدنمایه

۵%شورای عالی آموزش وپرورش

90%سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی

۳%مركز فناوری اطلاعات

2%جشنواره فیلم رشد

9. تاكنون از چه راه هایي برای تهیه و تولید 
محتوای الكترونیك یا فیلم آموزشی آموزش 

دیده اید؟

درصدنمایه

استفاده از كتاب های خودآموز و 
فیلم های آموزشی

%۸

دوره های ضمن خدمت  در  شركت 
مجازی

%2

دوره های ضمن خدمت  در  شركت 
حضوری

%0

90%آموزش ندیده ام
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10. کدام یک از روش های آموزش تولید محتوای 
الکترونیک را برای یادگیری مناسب تر می دانید؟

۵2 درصد از معلمان شرکت در دوره های آموزش 
ضمن خدمت حضوری را برای فراگیری آموزش تولید 
محتوای الکترونیک مناسب تر دانستند و ۴0 درصد آن را 
مفید دانستند. ۶ درصد از معلمان نیز با استفاده از کتاب های 
خود آموز و فیلم های آموزشی و 2 درصد با شرکت در دوره ها 
و کلاس های بیرون از آموزش وپرورش و مؤسسات آموزشی 

موافق بوده اند.

11. آیا تاکنون به تولید محتوای الکترونیک اقدام 
کرده اید؟

 در بررسی این مطلب، ۸۵ درصد از معلمان هنوز به تولید 
محتوای الکترونیک اقدام نکرده و ۷ درصد نیز با وجود اقدام 
به تولید محتوا، همچنان به تولید محصول آموزشی موفق 
نشده اند. تنها ۴ درصد از معلمان، پس از اقدام به تولید 
محتوای الکترونیک، به تولید محصول آموزشی موفق شده  اند.

12. محتوای الکترونیکی فیلم آموزشی ارائه شده 
در کلاس هایتان را از چه راه هایی تهیه می کنید؟

 ۷۵ درصد از معلمان محتوای الکترونیک و فیلم آموزشی 
مورد نیاز خود را از طریق وبگاه رشد، ۱۸ درصد با جست وجو 
در اینترنت، ۵ درصد از طریق گروه های آموزشی و 2 درصد 
با تکیه بر دانش شخصی خود تهیه كرده اند. این آمار بیانگر 
استقبال بالای معلمان از محتوای الکترونیک در وبگاه رشد و 

مهارت کم معلمان در استفاده از دانش شخصی است.

11. آیا تاكنون به تولید محتوای الكترونیك 
اقدام كرده اید؟

درصدنمایه

۴%بله

۸۵%خیر

۷%اقدام كرده ام، اما موفق به تولید نشده ام

۴%اقدام كرده ام و موفق به تولید شده ام

12. محتوای الكترونیك یا فیلم آموزشی 
ارائه شده در كلاس هایتان را از چه راه هایی 

تهیه می كنید؟

درصدنمایه

2%با تكیه بر دانش خودم

۱۸%با جست وجو در اینترنت

۵%ار طریق گروه های آموزشی

۷۵%از طریق وبگاه رشد

10. كدام یك از روش های آموزش تولید 
یادگیری  برای  را  الكترونیك  محتوای 

مناسب تر می دانید؟

درصدنمایه

استفاده از كتاب های خودآموز و 
فیلم های آموزشی

%۶

شركت در دوره های ضمن خدمت 
مجازی

%۴0

شركت در دوره های ضمن خدمت 
حضوری

%۵2

شركت در دوره ها و كلاس های بیرون 
از آموزش وپرورش )مؤسسات آموزشی(

%2
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1۳. کدام یک از و بگاه های وزارت آموزش وپرورش 
به ارائة محتوای الکترونیکی و فیلم آموزشی 

اقدام می كند؟
با نظر صریح 92 درصد از معلمان، وبگاه رشد ارائه دهندة 
محتوای الکترونیک و فیلم های آموزشی در وزارت 
آموزش وپرورش است. ۵ درصد وبگاه فناوری اطلاعات و ۳ 
درصد جشنوارة فیلم رشد را در تهیة محتوای الکترونیک 
دخیل می دانند و پورتال وزارت آموزش وپرورش را هم در 

ارائة محتوا دخیل نمی دانند.

14. آیا محتوای رمزینه )QR( را برای افزایش 
کیفیت یادگیری و بهبود آن مناسب می دانید؟

 از نظر ۸2 درصد از معلمان، محتوای رمزینه )QR( در 
بیش از ۴0 درصد موارد در افزایش کیفیت یادگیری و 
بهبود آن مناسب بوده است. ۱0 درصد از معلمان محتوای 
رمزینه را در حدود 20 تا ۴0 درصد موارد و ۷ درصد آن را 
بین ۱0 تا 20 درصد موارد در افزایش کیفیت یادگیری و 
بهبود آن مناسب دانستند. حدود یک درصد از معلمان نیز 
این محتوا را نامناسب در نظر گرفتند. این آمار بیانگر اتفاق 
نظر حداکثری معلمان در مناسب  بودن محتوای رمزینه 
)QR( در افزایش کیفیت یادگیری و بهبود آن در آموزش 

و تدریس است.

15. برای استفاده از رمزینه )QR( مرتبط با یک 
درس، چه کاری باید انجام داد؟

 با تشخیص صحیح و حداکثری 92 درصد از معلمان، 
محتوای رمزینه )QR( را می توان با مراجعه به وبگاه رشد 
تهیه كرد. ۵ درصد معلمان نیز تهیة محتوا را از طریق 
مراجعه به کتاب های درسی و 2 درصد از طریق مراجعه به 
گروه های آموزشی و یک درصد از طریق مراجعه به مرکز 

فناوری اطلاعات در نظر گرفته اند.

16. کدام یک از رمزینه های آموزشی را مناسب 
می دانید؟

به زعم ۸9 درصد از معلمان، ترکیب فیلم و پویانمایي 
محتوای رمزینه بسیار مناسب تر از سایر موارد است. 
همچنین، ۴ درصد از معلمان به محتوای رمزینه به صورت 
فقط فیلم و ۴ درصد نیز به محتوا به صورت فقط پویانمایي 
اشاره كرده اند و 2 درصد از معلمان نیز به ارائة تدریس از 

طریق سخنرانی معلم توجه داشتند.

وزارت  و بگاه های  از  یك  كدام    .1۳
آموزش وپرورش اقدام به ارائة محتوای 

الكترونیكی یا فیلم آموزشی می نماید؟

درصدنمایه

2درگاه وزارت آموزش وپرورش

92%وبگاه رشد

۵%وبگاه فناوری اطلاعات

۳%جشنواره فیلم رشد

14. آیا محتوای رمزینه )QR( را برای 
افزایش كیفیت یادگیری و بهبود آن مناسب 

می دانید؟

درصدنمایه

۱%خیر

۷%بین ۱0 تا 20 درصد

۱0%بین 20 تا ۴0 درصد

۸2%بالاتر از ۴0 درصد

15. برای استفاده از رمزینه )QR( مرتبط با 
درس، چه كاری باید انجام داد؟

درصدنمایه

2%مراجعه به گروه های آموزشی

۵%مراجعه به كتاب های درسی

92%مراجعه به سایت رشد

۱%مراجعه به مركز فناوری اطلاعات

16. كدام یك از رمزینه های آموزشی را 
مناسب می دانید؟

درصدنمایه

۴%تهیه شده به صورت فیلم

۴%تهیه شده به صورت پویانمایي

2%ارائة تدریس با سخنرانی یك معلم

۸9%تركیب فیلم و پویانمایي
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1. چه كسی یا كسانی در توسعة فیلم آموزشی 
نقش سازنده دارند و راهكار شما برای توسعة 

فیلم آموزشی در مدرسه كدام است؟
   حمیدرضا كفاش: درمرحلة اول، برنامه ریزان درسی 
باید شیوة انتقال مفاهیم را به صورت بستة 
آموزشی تدوین و جایگاه فیلم آموزشی 
را کاملًا مشخص کنند. در مرحلة دوم، 
فیلم های  تولیدکنندگان  و  متخصصان 
آموزشی باید تمام قد در میدان تولید این آثار حاضر و ظاهر 
شوند. در مرحلة سوم، حامیان دولتی و بخش خصوصی 
باید از تولیدکنندگان این آثار به طور جدی حمایت كنند. 
در مرحلة چهارم و مهم ترین مرحله معلمان عزیز قرار دارند 
که حتماً باید خود را به استفاده از فیلم آموزشی در فرایند 

تدریس مقید كنند.

  محمود شفق زرد: عملًا در کل دنیا و در کشور 
خودمان همگان به این نتیجة بدیهی 
رسیده اند که هر کار و برنامه ای به نظام 
دولتی واگذار شود، گران ترین و ضعیف ترین 
محصول ممکن را، به ویژه در حوزة هنر، 
شاهد خواهیم بود. لذا وظیفة وزارت و ادارات باید نظارت و 
راهنمایی و حمایت باشد تا بخش خصوصی و معلمان بتوانند 
در نهایت آرامش به این امر خطیر بپردازند. البته معلمان و 
بخش خصوصی الان در این مسیر قرار دارند. مهم این است 

که حمایت و هدایت شوند.
 معلمان شاید بهترین و باانگیزه ترین افراد برای ورود به 
این صحنه باشند. شواهد بسیاری موجود است که بسیاری 
از معلمان کارهای بسیار ارزشمندی را در این حوزه تولید 
کرده اند و می کنند، ولی کار تولید فیلم آموزشی بسیار 

راهکار

پنج پرسش از دبیران دو دهه قبل جشنوارة بین المللی فیلم های 
آموزشی ـ تربیتی رشد

چرا  رشد؟

پنج پرسش از دبیران دو دهه قبل جشنوارة بین المللی فیلم های 
آموزشی ـ تربیتی رشد

چراچرا  رشد؟  رشد؟
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پرهزینه و زمان بر است. تخصص های لازم دیگری را می طلبد. 
از این نظر باید اولًا بخش اعظم درس های تربیت معلم به 
آموزش نرم افزارها و فناوری آموزشی جدید تخصیص یابد 
و در نهایت راه های ارتباطی بین بخش خصوصی و معلمان 

علاقه مند تسهیل شوند.

  وحید گلستان: نكتة اول از همه، توجه به 
فرصت های تازة توجه به فیلم آموزشی در 
سند برنامة درسی ملی است. این فرصت ها 
شامل فرصت های مبتنی بر تولید محتوا و 
فرصت هایی برای نمایش و عرضه می شوند. 
حتی شاید جالب باشد بدانید، برنامة درسی ملی به مکان 
نمایش نیز توجه کرده است. یکی از راهکارهایی که در سند 
برنامة درسی توصیه شده است، رفتن به تالار سینما به عنوان 
آموزش یک مناسک اجتماعی و آیین دیدن فیلم در جمع 

است. خواسته شده که برای آن برنامه ریزی شود.
نکتة دوم ارزیابی علل روند نزولی ارتباط جشنواره با مخاطبان 
اصلی خود یعنی دانش آموزان و معلمان است. بدیهی است 
این روند نزولی به یک باره رخ نداده و طی سال های طولانی، 
ناخواسته میزان توجه مخاطبان به فیلم ها یا اثربخشی شان 
تغییر کرده است. این می تواند به تغییر ذائقه و شاید افت 
کمیت و کیفیت تولیدات داخلی ما در این عرصه هم مربوط 

باشد.
نکتة سوم، مسئلة کاهش ارتباط جشنوارة رشد با جریان 
فیلم سازی در ایران است. به نظر من، این موضوع به این 
برمی گردد که جشنواره نتوانسته است چرخة تولید را به 
چرخة اکران و پخش به درستی وصل کند. اگرچه اصولًا 
تقویت شرایط تولید و اکران وظیفة جشنواره ها نیست، اما در 
مورد جشنوارة فیلم رشد نگاه من این است که این رویداد باید 
به شدت هم به مقولة تولید و هم به نمایش فیلم های آموزشی 

و تربیتی توجه کند.
نكتة چهارم در این نگاه، ایجاد بازار برای فیلم آموزشی 
است. چیزی که تاکنون نه مدیران جشنوارة رشد و نه 
آموزش وپرورش به طور جدی به سمتش نرفته اند و خارج از 
فضای آموزش وپرورش هم به دلایل رقابت تجاری سینما، 
شرایطش وجود نداشته و بزرگ ترین خلأ یا حلقة مفقوده در 

روند صنعتی  شدن تولید فیلم های آموزشی در ایران است.

  محمدابراهیم محمدي: افراد زیادی در این زمینه 
نقش داشته اند. کسانی که آن را ایجاد 
کرده اند، کسانی که ادامه داده اند و کسانی 
که فیلم ها را با کتاب و کلاس و مدرسه 
آشنا کردند. کسانی که سینماهای کودک و 
نوجوان را پدید آوردند و کسانی که فیلم هایی را 

برای کودکان و نوجوانان تولید کردند. البته نقش مدیران و 
برنامه ریزان در این میان تعیین کننده بوده است. جا دارد از 
همة این خادمان تشکر کنیم. برای کسانی كه در قید حیات 
نیستند، آرزوی رحمت واسعة الهی را داشته باشیم و برای 
کسانی که زحمت کشیدند و در دوران بازنشستگی به سر 

می برند، سلامتی و سعادتمندی آرزو  کنیم.

2. مهم ترین چالش جشنوارة فیلم رشد در 
زمان دبیری  جنابعالی چه بود؟

  احمد جولایی: تعدادی از همکاران و مسئولان، موضوع 
جشنواره و جایگاه سینما را نمی پذیرفتند. 
همچنین، گروهی در برابر اطلاع رسانی 
دبیرخانة جشنواره در شبکه های تلویزیونی 
و طول مدت برگزاری جشنواره مقاومت 
می كردند و با کار مطبوعاتی و خبرگزاری ها، در طول مدت 

برگزاری، مخالف بودند.
كارنماي استاندارد و قابل قبول یک جشنوارة بین المللی 
سینمایی را قبول نمی كردند. از برگزاری كارگاه آموزشي با 
حضور کارشناسان خارجی و استادان دانشگاهی ناخشنود بودند. 
دبیرخانة جشنواره از دعوت های جشنواره های دیگر کشورها 
اطلاع نداشت و اگر هم اطلاع می یافت، اطلاع رسانی نمی كرد. 
گاهی هم افراد غیرمرتبط را در قبال این دعوت نامه ها اعزام 
می كرد. در برپایی هفتة فیلم های آموزشی ایران در کشورهای 
دوست همكاری نمی كرد؛ با وجود اینكه سفر دبیر جشنواره 
طراحی شده و توافق نامه های همکاری با دیگر کشورها امضا 
شده بود. در طول برگزاری جشنواره، سالن های نمایش به اندازه 
و میزان تقاضا موجود نبودند. گاه در بعضی از استان ها، خیلی 
 البته محدود و معدود، با وجود اعزام کارشناسان دبیرخانه، 
به علت باور نداشتن اهمیت جشنواره، اختلال به وجود می آمد.

 
  حمیدرضا كفاش: تهیه کنندگان فیلم، به علت نبود 
حمایت اقتصادی و مالی، به حوزة فیلم آموزشی 
رغبت نداشتند. از فیلم آموزشی در برنامة درسی 
استفاده نمی شد. متعاقب آن، استقبال مدرسه و 

معلمان کم بود و داوطلبانه نبود.

  سیدسعید بدیعي: در سنواتی كه بنده افتخار دبیری 
این جشنوارة كهن را برعهده داشتم، شاید 
بتوان گفت بحث نبود باور و حمایت مسئولان 
رده بالای آموزش وپرورش به جایگاه فیلم در 
فرایند تعلیم وتربیت، اختصاص هزینة نامناسب 
برای حمایت از فیلم های آموزشی و همچنین جدایی آن از 
بند سینما و هنر كشور، آزاردهنده بود. اغلب جشنواره ها با سه 
هدف اصلی شناسایی، ارزیابی و معرفی فیلم های برتر برگزار 
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می شوند. گاهی اوقات این معرفی باعث ایجاد زمینة فروش 
فیلم در باجه می شود، لیكن آنچه مراد از برگزاری جشنوارة 
فیلم رشد است، علاوه بر سه هدف بالا، هدف مهم تری است 
با عنوان »كاربست فیلم آموزشی«. به طور كلی، در اغلب 
فیلم هایی كه ساخته می شوند، چه داستانی، چه مستند و 
چه پویانمایی، می توان ردپایی از آموزش و تربیت را ملاحظه 
كرد، و لیكن شاید آنچه را هدف آموزش وپرورش در برگزاری 
این جشنواره باشد، پوشش نمی دهند. لذا در هر دوره از 
جشنواره، به تعداد خیلی محدودی فیلم آموزشی مناسب 
شناسایی می شود و با توجه به محدودیت های مالی موجود و 
نبود امكان خرید رایت )حق تألیف( فرهنگیِ پخش آن ها در 
كلاس درس، در عمل غیرممكن و به زمان برگزاری جشنواره 
محدود می شود و تعداد خیلی محدودی از آن ها در چرخة 

تعلیم وتربیت قرار می گیرند.

  محمود شفق زرد: شاید بزرگ ترین 
چالش برگزاری جشنوارة فیلم 

رشد را در سطح مدیران استانی 
آموزش وپرورش و سطح مدیران استان 
شاهد بودیم. تا اسم جشنوارة بین المللی فیلم 
رشد می آمد، هر دستگاهی از زاویة دید خود حساسیت هایی 
داشت که حل آن ها از برگزاری خود جشنواره سخت تر بود. 
بالاخره جشنوارة بین المللی ضوابط خاص برگزاری خود را 
دارد. فیلم های آموزشی محور جشنواره هستند. جلسه رسمیت 
خاص خود را دارد و محور آن علم و دانش آموز است. مثلًا 
در اجارة تالارهای سینما، همه احساس می کردند بهترین 
موقعیت برای جبران کسری هاست. توجه نداشتند كه این 
پروژه به تعلیم وتربیت دانش آموزان مربوط است. اجارة سالن 
صداوسیما در نهایت سخت گیری صورت می گرفت، اجارة 
خودرو برای ایاب وذهاب دانش آموزان و تبلیغات در سطح شهر 
برای جشنواره هم همین طور. به عبارت دیگر، شاید هماهنگیِ 
بین دستگاهی سخت ترین بخش کار بود و هر دستگاهی تقریباً 
 سعی داشت مشکلات خود را از طریق جشنواره حل كند. 
به نظر می رسد این مفاهیم باید در سطح کلان مدیریت 
کشوری مصوب و قانونمند شوند و به خواهش و تمنا گذاشته 
نشوند. از طرف دیگر، مدیران استانی آموزش وپرورش کلًا از 
فلسفة این رخداد هیچ تصویر درستی نداشتند و انتظاراتی 
داشتند که با انتظارات کلان جشنواره هم خوانی نداشت. بعضاً 
دلخوری هایی پیش می آمد. به نظر جشنوارة فیلم رشد باید 
برای مدیران و معاونان و رؤسای ادارات استان به طور کامل 

معرفی شود.

  وحید گلستان: اعتبار دبیرخانة جشنوارة فیلم 
رشد در خارج از سازمان پژوهش بسیار 
بالا و ستودنی است و درون سازمان 
غیرمتعارفی  به شکل  پشتیبان هایش  هم 
مخالفش هستند. دبیرخانة جشنواره باید 

بتواند در کارها مستقل عمل کند و پاسخ گو باشد.

  محمدابراهیم محمدي: به نظرم باید سینمای 
مدرسه جدی گرفته شود و به یکی از 
مؤلفه های بسیار مؤثر در مدرسه تبدیل 
شود. به خصوص در طرح بوم جای خود را 
پیدا کند. دیگر اینکه رمزینه یک ظرفیت 
است و می تواند در توسعة فیلم آموزشی در مدرسه تأثیر 

معنادار داشته باشد.
 نکتة دیگر این است که بخش غیردولتی بتواند بر اساس 
استانداردها و ظرفیت ها فرصت همکاری با مجموعة بزرگ 
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آموزش وپرورش را داشته باشد و با حمایت ها و هدایت ها به 
بستة خدمات خود در توسعة آموزش و یادگیری اقدام کند. 
دیگر اینکه معلمان، خانواده ها و مدیران باید به عنصر فیلم 
آموزشی به عنوان ضرورت و واقعیتی تأثیرگذار توجه کنند و 
نگاه را از حد سطحی، سرگرمی، تفریحی و فراغت که بعضاً 

به آن صورت می پذیرد، به نگاه آموزشی اصلاح كنند.

۳. چگونه می توان جشنوارة فیلم رشد را به 
درجة شاخص فیلم آموزشی رساند؟

  حمیدرضا كفاش: دست مایة هر جشنوارة خوب، 
تولیدات متعدد و متکثر کیفی داخلی و 

خارجی است.
ساختار جشنوارة رشد به لحاظ قدمت 
مؤثر و قوی است و کارکنان آن هم 
کاربلدند، ولیکن باید برای تولیدات فاخر وگسترده و توسعة 
آن ها یک خیزش ملی انجام شود تا جشنوارة فیلم رشد هر 

سال در جایگاه متعالی خود رشد بیشتری كند.

  سیدسعید بدیعي: اگر منظور توسعة كاربرد فیلم 
آموزشی است كه به دنبال خود توسعة 
صنعت فیلم آموزشی را به دنبال خواهد 
داشت، به نظر بنده در درجة اول، تغییر 
برنامه های  برنامه ریزان  نگرش در دیدگاه 
درسی و سپس معلمان است. زیرا تا معلمان به نقش و كاربرد 
فیلم آموزشی واقف نباشند و به آن تمایل نداشته باشند، 
مطمئناً فیلم آموزشی با برگزاری جشنواره و دستور العمل 
وارد سبد آموزشی و تربیتی دانش آموزان نخواهد شد. بهترین 
روش برای توسعة فیلم آموزشی، آشنایی معلمان با كاربرد 
وسیع رسانه های آموزشی از جمله فیلم آموزشی در فرایند 

یادگیری است.
به لحاظ توسعة هنری و كیفی فیلم ها، فكر كنم دانشگاه ها 
و آموزشگاه های هنر نقش زیادی دارند. متأسفانه، به نظر 
بنده بزرگ ترین مشكل صنعت فیلم سازی در ایران، نبود 
ایده و فیلم نامة خوب است. در اغلب فیلم نامه ها، به جای 
پرداخت به مفاهیم والای انسانی و تقویت هویت دینی و 
ملی، به موضوعات تكراری و سیاه نمایی پرداخته شده است. 
جا دارد مسئولان مربوط در این خصوص چاره ای بیندیشند.

  محمود شفق زرد: باید به بخش خصوصی، معلمان، 
دانش آموزان و هنرمندان بها داد؛ برای 
حضور این سه رکن در جشنواره تبلیغات 
و معرفی مستمر كرد؛ برای تولیدات بخش 
داخلی جوایزی ویژه در نظر گرفت؛ در نهایت 

باید اجازه داد فیلم ها پس از رتبه بندی، در 
محیطی مناسب ارائه شوند. به تعداد نمایش هایی 

که داده می شود، برای تولید کنندگان آورده حاصل شود. 
به عبارت دیگر باید به تجاری  كردن تولیدات در جشنواره 
اندیشید. باید نگاه تجاری به صورت علمی به این حوزه سایه 

افکند و از انحصار طلبی دوری جسته شود.

  وحید گلستان: جشنوارة فیلم رشد باید با نگاهی 
پلتفرمی و شبکه ای برای فیلم آموزشی 
برنامه ریزی کند. طراحی آموزشی و عناصر 
آن حلقه های مفقودة فیلم آموزشی در مرحلة 
تولید هستند. جشنواره تا حدی می تواند این 
نقیصه را با نگاهی فرایندی به یادگیری بهبود 
دهد. همچنین، با رفتن به سمت فناوری های نو در سایبردراما 
و ترانس مدیا، امکان تعامل و توسعة فیلم آموزشی را ایجاد و 
فرصت تازة مخاطب ـ مؤلف را برای معلمان و دانش آموزان 

به عنوان فرصت یادگیری اکتشافی مدنظر قرار دهد.
جشنوارة فیلم آموزشی رشد باید منظر خود را از اثر به 
متن تغییر دهد تا با پویایی فیلم آموزشی تعاملی امکان 
ساختن گرایی و مشارکت و اجتماعات یادگیری را، چه بر 
مبنای محیط و چه فضا، ایجاد کند. ما میراثی ارزشمند و 
قابل احترام به نام جشنوارة فیلم رشد داریم. نباید بگذاریم 
فیلم رشد فقط کارکرد بایگاني فیلم آموزشی یا نمایشگاهي 
به خود بگیرد، بلکه باید نقش این رویداد را به شکلی اثربخش 
در زیست بوم )اكوسیستم( فرهنگی جدید و متناسب با برنامة 
درسی ملی بازتعریف کنیم. جشنوارة فیلم رشد مهم ترین 
فرصت سیاست گذاري فرهنگی وزارت آموزش وپرورش است.

به دلیل وضعیت  اخیراً،    محمدابراهیم محمدي: 
پیش آمده، به فیلم آموزشی توجه شده است، 
اما جشنواره هنوز زمان دارد تا اهمیتش 
بیشتر دیده شود. به دلیل نیاز به فیلم و 
رسانه های آموزشی و طرح رمزینه، نگاه به 
جشنواره تحولی و مبتنی بر هدفمندی، کارآمدی و حمایت 

از برنامه خواهد بود.
انتظار بود از ظرفیت بین المللی فیلم رشد استفادة 
بیشتری کنیم. دوستان من تلاش های زیادی کردند، 
اما به دلیل پاره ای مشکلات که از توان ما خارج بود، 
نتوانستیم در خدمت داوران و برندگان عزیزمان از 
ملیت های گوناگون باشیم. در این ارتباط باید وزارت امور 
خارجه، سازمان فرهنگ و ارتباطات کمک کنند. ارشاد 
بهتر می توانست کمک کند و تلاش خودش را هم کرد، اما 
به دلیل تغییراتی که صورت گرفت، امسال هم مثل سال 
گذشته ما در دریافت مجوز با تأخیر مواجه شدیم. هر چند 
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دوستان کمکمان کردند.
 کرونا هم در این میان مشکلاتی را، چونان مشكلات سایر 

جشنواره ها، ایجاد کرد.
برای نمونه، بسیاری از مشارکت ها به دلیل همین نبود 

امکان نمایش و فعال  نبودن سینما با کم رنگی همراه شد.

4. چشم انداز شما از آیندة جشنوارة فیلم 
رشد چیست؟

  احمد جولایی: اگر سینما یک هنر ـ صنعت است 
که هست، کسانی اهمیت و جایگاه آن را 
می دانند که قرابتی با هنر و دنیای آن و 
همچنین فناوری و صنعت آن داشته باشند. 
آموزش وپرورش ارزش و ظرفیت های زیادی 
دارد که یکی از آن ها جشنوارة معتبر بین المللی فیلم های 
آموزشی ـ تربیتی رشد است؛ ظرفیتی که می تواند رابطه ای 
بی واسطه با جوامع علمی و فرهنگی جهان و شناخت گروه 
هدف، یعنی سه رکن دانش آموز، معلم و مدیران و اولیا را 
دربرگیرد؛ تا جایی که باید گفت، در عصر حاضر و شرایط 
کرونایی، جشنواره ظرفیتی بسیار ارزشمند و بالقوه است؛ 
مشروط بر آنکه به فعل تبدیل شود. یادمان باشد، جزو 
آن دسته از کسانی نباشیم که تنها هنرشان تبدیل دریا 

به کویر است. 

  حمیدرضا كفاش: به دیدگاه و نگرش مسئولان 
تصمیم گیر وزارت آموزش وپرورش و سازمان 
پژوهش بستگی دارد. اگر جایگاه این جشنواره 
را به عنوان یکی از ارکان مؤثر برنامة درسی 
ملی ببینند، و متعاقب آن به لحاظ مالی و 
تشکیلاتی آن را تقویت کنند. آیندة خوبی در انتظار تولیدات 

فاخر بستة جامع آموزشی و تربیتی خواهد بود.

  سیدسعید بدیعي: به نظر بنده، اگر جشنواره 
پس از ۵0 سال پوست اندازی نكند و 
بخواهد با همان شیوه های قبلی به كار خود 
ادامه دهد، مطمئناً در سال های آینده دیگر 
نه نزد فیلم سازان جایگاهی خواهد داشت و 
نه اجرای آن برای وزارت آموزش وپرورش توجیهی خواهد 

داشت. 
شرط ادامة مسیر این جشنواره، نگاه به آینده و نیاز 
مخاطبان )دانش آموزان و معلمان( است و تشویق 
فیلم سازان به تولیدات هدفمندتر، با ایجاد بازاری برای 
فیلم های آموزشی و تربیتی و حمایت از تولیدكنندگان 

فیلم های باكیفیت.

  محمود شفق زرد: شاید این رویداد 
تنها جشنوارة بین المللی است که 

هر سال ده ها کشور از اروپا و کشورهای 
صاحب علم و فناوری در آن شرکت می کنند 
و علاوه بر مباحث آموزش وپرورش، این بخش 
از ارتباطات بین المللی، به ویژه در شرایط فعلی، برای کشور 
ارزشمند است. به نظر بنده، الان جشنواره در وضعیتی قرار 
دارد که دست اندرکاران آن می دانند چه گوهری در دست 
دارند و برای حفظ آن با تمام جان و دل تلاش می کنند، ولی 
آنچه مشاهده می شود، در حد انتظار نیست و سال به سال رو 
به افول است؛  طوری كه در حد انتظار و در حد کلان تر، 
به دلیل تبیین  نشدن جایگاه ارزشمند آن، حمایت لازم 
صورت نمی پذیرد. باید از اهالی هنر فیلم، به خصوص فیلم  
آموزشی و بخش خصوصی، حمایت بی دریغ صورت پذیرد. 
به نظر بنده، برای ارتقای این مهم باید سازمانی مستقل 
با اختیارات ویژه در آموزش وپرورش، با قوانین و مقررات 
خاص و با اهداف آینده نگرانه تشکیل شود. باید ضرورت 
ذاتی وجود این جشنواره برای ارکان نظام دوباره بازگویی و 

سیاست گذاری لازم انجام شود.

  محمدابراهیم محمدي: آینده را خوب می بینم. 
احساس می کنم این جشنواره در مسیر 
خودش که كانون فیلم های آموزشی 
باشد، قرار گرفته و می کوشد با تأمین نظر 
هنرمندان، از تولیدات منتخب آن ها در 
کتاب های درسی استفاده کند. همچنین، تلاش خواهد 
کرد از مشارکت های بین المللی با هدفمندی بیشتر استفاده 
کند. می کوشد برای مشارکت های بین بخشی و فرادستگاهی 
تعریف درست داشته باشد و فرصت و زمینه را فراهم کند تا 

مشارکت ها جلوه های بیشتری به خود بگیرند.
تلاش خواهد شد از ظرفیت جشنواره در توسعة گفتمان 
تعلیم وتربیت اسلامی استفاده شود و فرصت ها و ظرفیت ها برای 
تعامل و هم افزایی فراهم  شوند. گفتمان فطرت گرایی توحیدی 
در ذیل و ظل این جشنواره قابل گفت و گو خواهد بود و تلاش 
خواهد شد جشنواره از حالت شناسایی و جذب آثار تولیدشده، 
به ارائة مسئله )مبتنی بر نیاز، مشکل و چالش( اقدام کند و بین 

تولید و مصرف و نیاز تناسب بیشتری ایجاد کند.
تلاش می شود برای معلمان هنرمند ملی دوره هایی 
آموزشی گذاشته شود و آنان با این جشنواره و با این بخش 
آموزشی ارتباط معناداری داشته باشند و از حمایت های 
پیوستة آن برخوردار شوند. تلاش خواهد شد فرصتی فراهم 
شود تا مشکلات و چالش ها شناسایی و در سطح ملی و 
بین المللی به مسئله تبدیل شوند و دست مایة تولیدات 

هنرمندان برجسته قرار گیرند.
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بازیگری بازی  نکردن است. امروز که این نوشته 
را می نویسم، شصت و چهارمین سال درگذشت 
کلارک گیبل، بازیگر فیلم مشهور و ماندگار »برباد 
رفته« است. کسی که از بازی  کردن متنفر بود و 
اصرار و اذعان داشت »كسی که بر پرده می بینید، 
خود خودم هستم، نه کس دیگر.« این جمله به این 
معنا نیست که با این گفته، کلاس و تحصیلات و 
تمرین بازیگری دیگر به چه درد می خورد. نه! ضمن 
اشراف به تمام اصول و قواعد و روش هاي جدید 
در بازیگری، مقابل دوربین بازی نکنید. به نوعی، 
تجربة بازیگری در ناخودآگاه شما رسوخ و شما را 

در جهت بازی درست راهنمایی می کند. در سینما 
و تلویزیون فکر کردن به نقش کافی است و در تئاتر 
عمل  کردن به نقش اهمیت دارد. ضمن اینکه شکل 
نمایش )تئاتر( جنس بازی دیگری می طلبد که به 
سبک و شیوة اجرا ارتباط بسیار نزدیکی دارد و در 
تلویزیون باید به کارکتر»تیپ ـ شخصیت« نزدیک 
باشیم؛ یعنی به گونه ای بازی کنیم که میلیون ها 
مخاطب بتوانند با ما ارتباط بر قرار کنند و از بازی 
ما لذت ببرند. اگر بیرون از منزل کسی به جای خود 
شما نام نقش شما را ببرد، این از تأثیر شما و بازی 

خوب شما نشان دارد.

به گونه اي 
بازي كنیم 

كه میلیون ها 
مخاطب بتوانند 

با ما ارتباط 
برقرار كنند و 

از بازي ما لذت 
ببرند

سیروس همتی
 نویسنده، طراح، كارگردان و بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون 

با سپاس از نشریة مدرسه فردا به خاطر انتخاب بنده از میان هزاران معلم هنرمند. آنچه 
می خوانید، چکیدة سه دهه تجربه و تلاش بنده در عرصة بازیگری است. 
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سه نقطه
تفاوت درست بازی  کردن با درشت بازی  كردن 
سه نقطه است. رعایت همین سه نقطه در »س 
و ش« بازیگر را به نقطة اوج و رعایت  نكردنش 
بازیگر را به نقطة حضیض کشانده است. بهترین 
راه برای بازی در نقش های بومی، محلی و حتی 
شخصیت هاي خارجی، عمل کردن به روش 
آفتاب پرست هاست. خودتان را در محیط صحنه 
رها کنید و به محیط بسپارید. خوب ببینید، 
خوب گوش کنید و صاحب سبک بازیگری 
خودتان باشید. یعنی به شکلی بازی کنید که 
فقط شما می توانید آن گونه بازی کنید و نه 
شخص دیگری. اگر بازی  کردن مخصوص شما 
باشد، در آن زمان نقش را مال خود کرده اید؛ 

چیزی که از عهدة کمتر کسی بر می آید.

با نقش چطور برخورد کنیم؟
من با نقش به دو شیوه برخورد می کنم. 

شکل اول: نقش سمت من می آید. برای 
فهم موضوع مثالی می زنم. بنده قریب به 
سی سال است معلم هستم و چم وخم مدرسه 
و فرایندهای آن را به خوبی می شناسم. نحوة 
برخورد با دانش آموزان، اولیای آن ها، ناظم و 
مدیر، بدیهی است اگر قرار باشد نقش معلم را 
کسی بازی کند، نقش سمت من می آید. چه 
بسا میزان درک من از موقعیت و فضای مدرسه 
به نحوی باشد که کارگردان ضعف فیلمنامه را 
با پیشنهاد من جبران کند و از تجربة من برای 
رفع ابهام یا نقاط مجهول به نحو احسنت و به 

نفع خود و برنامه استفاده کند. 
شکل دوم: من باید سمت نقش بروم یا بدوم. 
مثلًا اگر نقش صراف به من پیشنهاد شود، 
به طور طبیعی نقشی است که از من دور خواهد 
بود. اکنون منِ بازیگر هستم که باید در میدان 
فردوسی، مرکز صرافی تهران، رایزني کنم و 
رفتارهای مردمان آن حوالی را بررسی کنم 
تا بشوم آن چیزی که متن و کارگردان از من 
می خواهد. البته شکل دیگری هم هست که به 
نوع نگاه بازیگر به زندگی و شغل خودش وابسته 

است. هرکسی می تواند از ظن خود نقش را القا 
و ایفا کند.

اخلاق بازیگری
برای فیلم سینمایی »این زن حرف نمی زند«، 
ساختة آقای احمد امینی، من در كنار بهرام 
و  مستندساز  کارگردان،  بودم؛  عظیم پور 
فیلم و سریال مطرح و  انتخاب بازیگر چند
ماندگار. هر دو خدمت کارگردان آمدیم برای 
مطرح  کردن نامزدها. برای نقش مرد دو نامزد 
داشتیم. نامزد اول بازیگری توانمند بود، ولی دو 
نقد بر او وارد بود. آدمی مقید به وقت و زمان 
نبود و به سختی می شد او را با گروه هماهنگ 
کرد. نامزد دوم توانمندی اش در حد نامزد اول 
نبود، ولی به شدت خوش قول و منظم بود. جالب 

آنکه فرد دوم برای فیلم انتخاب شد. 
این را از آن بابت گفتم که فراتر از همة موارد 
فوق، اخلاق حرف اول را می زند. کتاب »سیر 
و سلوک روحی بازیگر« را معرفی می کنم تا 
ببینید این نکته فقط شامل بازیگر ایرانی 
نمی شود: پول، پارتی و پررویی. این سه »پ« 
دیگر تعیین کننده نیستند. وای از آن روزی که 
کارگردان به خاطر پولتان به شما نقش بدهد. 
سؤال من این است كه بعد از پایان دورة آن 
شخص چه خواهید کرد؟ می خواهید از شما 
به عنوان بازیگر سفارشی یاد کنند! پررویی 
همه جا جواب نمی دهد. اغلب کارگردانان از 
موی دماغ  شدن بازیگر نابلد بیزارند. در زمانه ای 
که فیلم ساختن یا تئاتر کار کردن سخت شده 
است، کسی حاضر نمی شود هویت هنری خود 

را به خاطر سه مورد گفته  شده زیر سؤال ببرد.

کلام آخر
الف. خود نقش باشید. فرق درست بازی کردن 

با درشت بازی کردن »سه نقطه« است. 
ب. از همان دوران نوجوانی بازیگری را جدی 
بگیرید. در مسابقات فرهنگی و هنری شرکت 
کنید و خودتان را محک بزنید. من لوح تقدیری 
دارم که در دوران راهنمایی گرفتم. با نگاه به 

این لوح انرژی دوچندانی می گیرم.
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1 نمایش آموزشی فیلم
نمایش و عرضة آثار در جشنواره های فیلم حاصل شکل 
فیلم، گروه مخاطب و هدف جشنواره است؛ فیلمی که برای 
آموزش ساخته شده است، خودش جزئی از فرایندی بزرگ تر 
برای یادگیری است. پس باید مشخص شود نمایش در 
کجای این فرایند یادگیری قرار می گیرد؟ دقیقاً برای چه 
گروه مخاطبی است؟ قبل یا بعد از نمایش فیلم نقش معلم یا 
دانش آموزی که در اینجا نقش تماشاگر به خود گرفته است، 

چیست؟ از ایشان چه فعالیتی را متصوریم؟ و...
جشنوارة رشد به شیوة همة جشنواره های فیلم، فیلم را 
جذب می کند، نمایش می دهد و داوری می کند. لذا نمایش 
جزئی از فرایند یادگیری تلقی نمی شود. جشنوارة رشد باید 

مثل فیلم آموزشی بشود.

2 جای خالی طراحی آموزشی
فیلم آموزشی به لحاظ برخورداری از برجستگی های زبان 
هنری، جذابیت ذاتی، تأثیر عمیق عاطفی و هم زمان ارتقای 
روحیة کنجکاوی، پرسشگری، اشتیاق به درک خویش و 
جهانِ پیرامون به وسیلة رسانه و با تأثیر شگرف بر شکل دهی 
به ارزش ها و باورهای عمیق عمل ساز، در موقعیتی اثربخش 

نسبت به اهداف هویت ساز برنامة درسی ملی قرار دارد.
 اما از آنجا که تاکنون در برنامة درسی، برای فیلم آموزشی 

طراحی درخوری صورت نپذیرفته است )حتی اولین گام 
رسمی ورود به بستة یادگیری که برنامة رمزینة سریع پاسخ 
۱۴00 است نیز طراحی آموزشی منسجمی ندارد(، لذا در 
جشنوارة فیلم آموزشی رشد نیز این نقصان به صراحت دیده 

می شود.
 هر چند داشتن طراحی آموزشی در تولید ایده آل است، 
اما دست کم، با داشتن طراحی آموزشی صرفاً در جشنواره 
و برنامه ریزی شکل اختصاصی نمایش فیلم آموزشی رشد، 
فرصتِ یادگیری با فیلم آموزشی در قالب یک فرایند آموزشی 
ایجاد خواهد شد؛ به گونه ای که در این مدل، به معلم قبل 
یا بعد از نمایش فیلم، با توجه به محتوا و ضرورت های اثر، 
فعالیت های متناسبی برای ساخت، تکمیل، توسعه، تسهیل 
یا تعمیق فرایند یاددهی یادگیری پیشنهاد می شود و بی شک 
این مهم ترین گام جشنواره ای تخصصی آموزشی برای 

اثربخشی است.

۳ ارزشیابی فراموش شده
اگر قرار است فیلمی آموزشی شود، باید سهم ارزشیابی 
و ارزیابی هم در آن روشن و برنامه ریزی شود. از آنجا که 
ساختار جشنوارة فیلم رشد بسان سایر جشنواره های عمومی 
است، لذا هرگز سهمی برای ارزشیابی مخاطب دیده نشده 
است. البته در این زمینه پرهیزهای مهمی هم باید مدنظر 
باشند که افزودن ارزشیابی نباید جنبه های سرگرم كنندگی، 

 ـتربیتي فیلم رشد و آینده آن نگاهی به انتظارات از جشنواره بین المللي آموزشي 

راهکار

راهى كه بايد رفت!
وحید گلستان

مایة مباهات است که در کشورمان، بیش از پنج دهه قبل، در راستای بهره برداریِ کاربردی از فیلم برای آموزش، رویدادی 
بین المللی ایجاد شده است. اگر تاکنون جشنوارة فیلم آموزشی رشد را نداشتیم، بی شک توسعة رسانه ها و شرایط جدید حتماً ما 
را بر آن می داشت كه از ظرفیت برجستة رسانة جذاب و اثربخش فیلم در فرایند یادگیری بهره برداری و امروز چنین جشنواره ای 

را تأسیس کنیم.
اما توسعة آموزش از رفتارگرایی تا امروز که به حیطة ساختن گرایی و ارتباط گرایی رسیده است، تحول عظیم فناوری در تولید 
و انتشار فیلم، سهولت و در دسترس  بودن نمایش فیلم، ارزان  شدن تولید و انتشار نسبت به سایر رسانه های یادگیری، تغییر بیان 
فیلمی از اثر به متن تحت تأثیر تعامل و رویکردهای تازه، تغییر رژیم مصرف رسانه ای نسل جدید، ضرورت اهمیت  دادن به  محیطی 
)علاوه بر فضا( برای یادگیری، و بسی تغییرات شگفت انگیز دیگر در سینما، آموزش و فناوری اطلاعات، باعث می شود این سؤال 

مهم را بپرسیم که اکنون و آینده، جشنوارة فیلم آموزشی رشد چگونه باید باشد؟
پاسخ چندوجهی و بینارشته ای این سؤال در این جستار نمی گنجد، اما در چند مدخل و بسیار محدود، به چند فرصت پیش رو 

و آنچه جشنوارة فیلم رشد باید بشود، پرداخته ام.
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انگیزشی و خودانگیختگی مخاطب نسبت به فیلم را 
مخدوش کند.

روش های پیشنهادی ارزیابی و ارزشیابی جشنوارة فیلم 
رشد عبارت اند از: ۱. ارزیابی خود تنظیمی کاربر؛ 2. ارزیابی 
با هوش مصنوعی و بازی وار )گیمیفیکیشن(؛ ۳. ارزشیابی 
اختصاصی براساس فعالیت طراحی شده )یا در قالب دورة 

آموزشی تعریف شده در پلتفرم(.

4 زیست بوم )اكوسیستم( فرهنگی جدید در 
مسیر یادگیری اکتشافی

»سایبردراما« حاصل ترکیب درام با فضای سایبری است و 
طبیعی است به واسطة انتشار، به جای نمایش و نیز امکانات 
برخط و غیربرخط در شكل، روایت و خصلت های هنری و 
بیانی اش، تأثیر ویژه ای دارد. امکان تعامل در سایبردراما و 
سهم دادن به مخاطب برای تکمیل، تعمیق یا توسعة متن 
از ویژگی های بارزی هستند که از منظر پداگوژی بسیار 

اثربخش و پراهمیت می نمایند.
ترانس مدیا یا فرارسانه: داستان سراییِ تعاملی هنر 
روایت داستان هایی است که با ویژگی های تعاملی فناوری، 
اجتماعی یا مشارکتی، برای ارائة محتوای سازگار با رفتارهای 

جدید در زیست بوم فرهنگی به سرعت در حال تغییرند.
البته باید بسیار توجه شود که اکوسیستم فرهنگی 
جدید که جشنوارة متناسب خودش را نیاز دارد، نه 
حاصل صرفاً برخورد اینترنت با فیلم است، نه صرفاً 
نیاز نسل مخاطبان بومی سایبری است و نه تغییر 
در سبک زندگی مجازی ـ واقعی، که همة این هاست 
 و مهم تر اینكه یک تغییر طبیعی فرهنگی است که 
به جای مقابله با ویژگی هایش، باید با آن به عنوان شرایط 

فرهنگی یا حتی فرصتی فرهنگی برخورد كرد.
داستان سرایی فرارسانه ای اجازه می دهد برای تفسیر 
داستان از منظر فردی، راهی برای معناسازی شخصی هم 

ساخته شود.

5 جشنواره ای با نقش پلتفرم فیلم آموزشی
 پلتفرم به معنای سکو، یک کسب وکار است. پلتفرم ها 
به جای تولید و عرضة محصول، میان تولیدکنندگان 
بیرونی و مصرف کنندگان بیرونی تعامل ایجاد می کنند 
و آن را شکل می دهند و از این طریق ارزش  می آفرینند. 
بخشی مهم از نقش پلتفرم، ایجاد فضا و زیرساخت برای 
شکل گیری تعامل ها و نیز تعیین چارچوب و قواعد حاکم بر 

این تعامل هاست.
با توجه به نبود شکل گیری بازار متوازن فیلم آموزشی 
تا امروز و نیز آغاز تولیدات پرحجم ویدیوهای آموزشی، 

به خصوص در دورة محدودیت های کرونایی و نیز مبتنی 
بر نیاز پساکرونایی، جشنواره می تواند نقشی جدید برای 
سامان دهی فیلم آموزشی و ویدیوی آموزشی، براساس 

مصوبة ۸2۸ شورای عالی آموزش وپرورش، ایفا کند.
هدف از ایجاد پلتفرم فیلم آموزشی: بهره گیری 
هوشمندانه از فیلم آموزشی برخط با توجه به اسناد بالادستی 
آموزش وپرورش در راستای نگاه تکمیلی، ظرفیت گستری، 
تقویتی در محتوا و محیط یادگیری، با حمایت و توسعة 
ظرفیت های غیردولتی. بستر جشنوارة فیلم رشد می تواند 
اهداف متعددی را مبتنی بر ایجاد بازار و سامان دهی مد نظر 
داشته باشد و نیز موجب بهره گیری از بسته های آموزشی 
باز بشود. بومی گرایی، یادگیری فعال، جذابیت، چندمنظوره  
و چندرسانه ای بودن، نظارت، صرفة اقتصادی، خلاقیت و 
نوآوری، توسعة بستة یادگیری و ... از جمله اهداف مد نظر 

می توانند باشد.

6 شبکه ای  شدن جشنوارة فیلم
مهم ترین شاخصة جهان جدید، »شبکه ای  بودن« آن 
است. در جهان شبکه ای اصل بر دسترس پذیری است؛ 
حال هم شبکه نسبت به فرد و هم فرد نسبت به شبکه 
در دسترس اند. لذا اگر حاکمیت یا مردم تصمیمی بگیرند 
و نخواهند از بخشی از شبکه استفاده کنند، باید از کل آن 
چشم بپوشند. یعنی این جهان شبکه ای طوری طراحی شده 
است که ما نمی توانیم اعمال حاکمیت منطقه ایِ محدود 
بکنیم. یعنی اگر نخواهیم بخشی از این جهان شبکه ای را 
قبول کنیم، ناچار به حذف همة آن هستیم. از همین رو، در 
سال های آینده در آستانة وقوع یک انقلاب بزرگ هستیم 
که تمام زندگی ما را در مهم ترین و پنهانی ترین ابعادش در 

بر خواهد گرفت.
این تحولات باعث تغییر جایگاه معلم، کتاب، مدرسه، 
دانش آموز و رابطة آموزشی شده اند و خواهند شد. 
بدین صورت که آموزش از انحصار فضای فیزیکیِ معین 
خارج می شود و به هر جا و هر وقت و با انواع ابزارها و 

روش ها تسری پیدا می کند.
شکل توسعه یافته و کاربردی جشنواره در آموزش حتماً به 
قابلیت شبکه ای شدن نیاز دارد. البته که بحث تعامل، هوش 
مصنوعی، سامان دهی پلتفرمی، جریان مخاطب ـ مؤلف و ... 
که تغییرات ضروری جشنواره هستند، همه با هم نسبت و 

رابطة مستقیم دارند.

۷ تغییر نگاه به جایگاه مخاطب ـ مؤلف
فیلم سازی برای معلمان، نه یک مهارت که قابلیتی جدید 
است. ظرف گستری است و اشتیاق در رشد خود، رشد 
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دانش آموزان و رشد آموزش است. معلم با فیلم سازی مرزهای 
فرایند یاددهی ـ  یادگیری شوق انگیز را واقعاً می گستراند و 
پنجره ای جدید به کلاس می افزاید؛ پنجره ای نورانی برای 

فهم دانش توأم با لذت.
اکنون به دلایل گوناگون ظرفیت ورود معلمان به تولید 
محتوای فیلمی و ویدیوهای آموزشی گسترده تر از همیشه 
است. به خصوص با درک تازه از محیط یادگیری نسبت به 
فضای سنتی یادگیری. پس در پاسخ به این پرسش که چرا 

معلم باید فیلم بسازد، می توان گفت:
معلم فیلم ساز نیست، اما متخصص آموزش كه 
هست: این رسانه دو بال بزرگ دارد؛ یک بال طراحی 

آموزشی و مباحث پداگوژی است و یک بال هم 
طراحی فنی و هنری. برای تألیف فیلم آموزشی هر 

دو زمینه باید به کمال رشد کنند.

معلمان منابع دست اول نیازسنجی هستند: 
بخش مهمی از طراحی آموزشی و نیز ساخت 
فیلم نیازسنجی است که معلمان علاوه بر شناخت 
مخاطبان خود، نیازهای آشکار و پنهان دانش آموزان 

را به خوبی می دانند.

را تجربه  تیمی  به صورت  تولید محتوا 
می كنند: نقش جدیدی که جشنواره می تواند برای 

معلمان و حتی دانش آموزان متصور شود، تغییر نسبت آن ها 
از مصرف کنندة محتوا به تولید کننده است. تولید محتوا 
به صورت تیمی هم وجه برجستة دیگری برای این فرصت 
است. لذا جشنواره نه به عنوان حلقة واسط برای کشف آثار 

ارزشمند، بلکه مؤثر در تولید هم محسوب می شود.

قابلیت های جدیدی برای کلاس كشف می شوند: 
زبان فیلم به زبان شعری و هنری نزدیک است و زبان کتاب 
و معلم به زبان علم. این تفاوت ماهوی باعث می شود آن گاه 
که کتاب را یارای آموزش کافی نیست، فیلم با توان زبانی و 

بیانی جدید و شکل ارتباطی متفاوت خود را بنمایاند.

روش تدریس تغییر می یابد: به تعبیری، فیلم علاوه بر 
فیزیک، شیمی خاص خود را هم دارد. فیزیک فیلم معمولًا 
همان محتوای علمی و دانشی است که مشابه آن در کتاب 
و تدریس معلم، پیش تر هم بوده است. اما دربارة شیمی 
ارتباط فیلم و تأثیرش، قبلًا ردی از آن در کلاس نبوده است.

فیلم سازی برای معلمان فرصت اقتصادی می آفریند: 
ویژگی »رسانة جمعی« بودن، علاوه بر ارزش ارتباطی بالاتر 

برای معلمان، یک بعد اقتصادی هم دارد. اکنون با توجه به 
کم شدن هزینه های تولید فیلم آموزشی و بالاخص هزینة 
انتشار، معلمان مؤلف می توانند فیلم آموزشی را به عنوان 
رسانه ای ارزان و درآمدزا مدنظر قرار دهند و جشنواره باید 

نقش پلتفرمی خود را ایجاد کند.
لذا اساساً فیلم آموزشی به نقش معلمی نزدیک است. 
می توان گفت فیلم آموزشی حرکت هنرمند )اینجا فیلم ساز( 
به سمت علم است، یا حرکت عالم )اینجا معلم( به سمت 

فیلم.

8 فیلم آموزشی کنشگر
 فیلم آموزشی از اثر به متن تبدیل شده است. لذا 
معنا در وجود مخاطبانی نهفته است که در موقعیتی 
خاص قرار گرفته اند نه در محتوا. یادگیرندگان نه 
براساس »ارائة معنا« از طریق محتوای متن، بلکه 
از طریق »کنش« خودشان در درک معنا، یعنی 
هم سازی متون رسانه ای با شیوه های معمول و از 
پیش موجود رایج در مداخلات اجتماعی به تفسیر 
مواد رسانه ای می پردازند. پس معنا در محتوای 
رسانه ای یافت نمی شود، بلکه کنش های عمل 
اجتماعی تأثیرات رسانه ای را پدید می آورد و تبیین 
می کند. این فرصت تازه  مبتنی است بر ساختن گرایی 

و اکتشاف و ساخت معنا توسط مخاطب.

9 فیلم آموزشی تعاملی
به خصوص از دورة گسترش نظریه های ساختن گرایی و 
ارتباط گرایی، این نقد جدی وجود داشته است که فیلم 
آموزشی تعامل ندارد. فیلم آموزشیِ تعاملی پاسخ حل این 
مشکل سنتی است و البته ضرورت دارد ساختار نمایش و 

داوری جشنواره نیز بر این اساس تغییر کند.
ویژگی تعاملی    بودن را می توان در دو سنت نظری که در 
ارتباطات مطرح هستند مورد توجه قرارداد. سنت فکری 
اول ارتباطات را جریانی خطی از فرستنده به گیرنده تعریف 
می کند، در حالی که سنت فکری دوم ارتباطات را فراگردی 
تعاملی در نظر می گیرد که در آن افراد نقش مشارکت کننده 
را دارند. فرایند تعاملی می تواند در سطوح گوناگون میان 

دانش آموزان، فیلم سازان و محتوا ایجاد شود.
در دنیای تعامل، یادگیرنده امکان تولید محتوا را دارد. 
سرعت انتشار، بازخورد و واکنش نسبت به محتوا بسیار زیاد 
و حتی هم زمان است و دسترسی به دانش و محتوا سهل 

است. 
اجتماعات جدید، نه بر فضا، بلکه در محیط های حضوری، 

غیرحضوری و ترکیبی مبتنی هستند.
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کارگاه

مخاطب ارزش ها 
و معیارها را از 
طریق تقلید از 
رفتار دیگران به 
دست مي آورد

یادگیری یکی از مهم ترین زمینه ها در 
روان شناسی امروز و در عین حال یکی از 
مشکل ترین مفاهیم برای تعریف  کردن است. 
بنا بر تعریف کمبل، كه یکی از معروف ترین 
تعریف های یادگیری است، یادگیری تغییر 
به نسبت پایدار در رفتار یا توان رفتاری است که 
بر اثر تجربه به وجود آمده باشد. یادگیری از نظر 
رفتارگرایانی مانند پاولف، واتسون، ثورندایک 
و اسکینر عبارت است از ایجاد و تقویت رابطه 
و پیوند بین محرک )S( و پاسخ )R( در سیستم 
عصبی انسان. در دیدگاه نظریه پردازان شناختی، 
یادگیری کسب و بازسازی 
ساختارهای شناختی است 
که از طریق آن اطلاعات 
پردازش و در حافظه 

ذخیره می شوند.

عوامل متعددی بر یادگیری تأثیر می گذارند 
که آمادگی و تجربه های قبلی، محیط یادگیری، 
فعالیت یادگیرنده، انگیزة یادگیرنده، زمان 
یادگیری، مدت زمان هر جلسه، یاددهنده، 
روش های یاددهی ـ یادگیری و استفاده از چند 
حس از آن جمله اند. به همین دلیل یادگیری 
همواره یکی از دغدغه های تمامی نظام های 
آموزشی در همة کشورها و همة دوره های 

تحصیلی بوده است.
فیلم  ویدیویی، رسانه ای غنی و قدرتمند در 
یادگیری محسوب می شود، چرا که با تلفیق 
صدا و تصویر، تجربه هایی چندحسی برای 
مؤلفه های  واقع  یادگیرنده فراهم می کند. در 
تصویری به یادماندنی ترند و از آنجا که مغز ما 

بصری  تصویرهای 
را تقریباً ۶0000 

نگاه به سه روش تأثیر روانی فیلم بر فرایند یاددهی یادگیری
سه راه نفوذ

ابراهیم شاكری مطلق
روان شناس بالینی و هنردرمانگر

کارگاه
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نشانه هاي بصري 
همراه با صدا 

در درك و حفظ 
مطالب جدید نقش 

بسیاري دارند

برابر سریع تر از کلمات نوشته شده پردازش 
می کند، ویدیو به طور طبیعی یادگیرنده را بیش 
از بسیاری از روش های آموزشی دیگر درگیر 
می کند. حدود ۷۵ درصد از یادگیری در انسان از 
طریق حس بینایی صورت می گیرد، در حالی که 
این کمیت برای حس شنوایی ۱۳ درصد، برای 
لامسه ۶ درصد و برای دو حس بویایی و چشایی 
هر کدام ۳ درصد است. نشانه های بصریِ همراه با 
صدا در درک و حفظ مطالب جدید نقش بسیاری 
دارند. جیمز مک کوویی ادعا می کند یک دقیقه 
ویدیو با ۱/۸ میلیون کلمة نوشته شده برابر است.

نظریة »رمزگذاری دوگانه« یکی از نظریه های 
یادگیری است که می تواند اثر بخشی یادگیری 
مبتنی بر فیلم را توجیه كند. این نظریه فرض 
می کند دو روش جداگانه برای پردازش انواع 
اطلاعات در حافظة درازمدت وجود دارد؛ یک 
روش ویژة رمزگذاری کلامی )شنیداری( و 
دیگری رمزگذاری غیرکلامی )دیداری(. یک روش 
کلامی تخصصی برای برخورد با زبان در تمامی 
شكل های آن و یک روش غیرکلامی تخصصی 
برای برخورد با موضوع ها و رویداهای غیرکلامی 
در قالب تصویرهای ذهنی. بنابر نظریة رمزهای 
دوگانه، اطلاعاتی که به هر دو صورت کلامی و 
تصویری قابل رمزگردانی هستند، آسان تر آموخته 
می شوند. از این نظریه می توان این گونه 
استنباط كرد که هرگاه از این دو 
روش به صورت هم زمان استفاده 
شود، یادگیری پایدارتر خواهد بود 
و فیلم از این ویژگی برخوردار 

است.

مفاهیم  دیگر  از  »یادگیری مشاهده ای« 
روان شناختی است که می تواند اهمیت نیاز 
به استفاده از فیلم در یادگیری و آموزش را 
خاطرنشان كند. این عنوان را ابتدا میلر و 
دلارد در كتاب معروف خود با عنوان »یادگیری 
اجتماعی« مطرح كردند و بعدها آلبرت بندورا 
آن را توسعه داد. بندورا ابراز می كند، یادگیری 
تنها از طریق شرطی كردن و تقویت صورت 
نمی گیرد. برخی از یادگیری های ما از طریق 

مشاهده صورت می گیرند که چهار مرحله دارند:
۱. توجه به رفتارهای الگو )توجه(: در این مرحله 

رفتار دیگری توجه ما را جلب می کند.
2. به یاد سپاری رفتارهای مشاهده شده : در این 
مرحله رفتار مورد توجه قرار گرفته را به خاطر 

می سپاریم.
۳. بازآفرینی: در این مرحله آنچه را یادگرفته ایم 

بازآفرینی می کنیم.
۴. انگیزشی: تشویق و تنبیهِ دریافت شده، 
انگیزش ما را برای تکرار آن رفتار و تثبیت 

یادگیری تقویت  می كند.
با بررسی کوتاه فیلم های مناسب آموزشی 
می توانیم ببینیم آن ها در هر چهار مرحله نقش 
دارند. فیلم می تواند توجه مخاطبش را از همة 
محیط اطراف بگیرد و به خود جلب كند. با تکرار 
رفتار در قسمت های گوناگون، در به یادسپاری 
نقش دارد. با تقویت جانشینی که شخصیت های 
فیلم دریافت می كنند، انگیزش مخاطب نیز 

تقویت می  شود.
مخاطبانی که در معرض رسانه های جمعی 
مانند تلویزیون و فیلم قرار می گیرند، ارزش ها 
و معیارها را از طریق تقلید از رفتار دیگران به 
دست خواهند آورد. بنابراین، آنچه در فیلم ها 
نمایش داده می شود، بر درک مخاطب از موضوع 
یا پدیده ای که در اطراف او رخ می دهد تأثیر 

می گذارد.
کشف یاخته هاي عصبي )نورون های( آیینه ای 
و مطالعات مربوط به آن می تواند پشتوانة دیگری 
برای راهبرد یادگیری مبتنی بر فیلم باشد. 
یاخته هاي عصبي آیینه ای هنگامی در مغز فعال 
می شوند که جانور عملی انجام می دهد. جیاکومو 
ریزولاتیو هنگام مطالعة مغز میمون ها متوجه شد 
این نورون ها هنگامی که میمون مشاهده کنندة 
رفتار دیگر میمون هاست نیز تحریک و فعال 
می شوند. فادیگا، فوگاسی، پاویس و 
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ریزولاتی پژوهش هایی در زمینة وجود یاخته هاي عصبي 
)نورون هاي( آیینه ای در انسان ها انجام دادند. در این پژوهش 
مشاهده شد، وقتی افراد شاهد عمل فرد دیگری هستند، علاوه 
بر فعال شدن نورون های آیینه ای، فراوانی ظرفیت  های حركتی 
در ماهیچة همان قسمت از بدن كه در حال مشاهدة 
حركت آن در فرد دیگرند، افزایش قابل توجهی می یابد؛ 
درست مانند اینكه فرد خود عمل مشاهده شده را انجام 
می دهد. سیستم های گوناگون یاخته هاي عصبي آیینه ای مغز 
انسان نه تنها در اجرا و درک حرکات دیگران، بلکه در درک 
نیت ها، اهداف، مفهوم اجتماعی رفتار و عواطف دیگران نیز 
فعال هستند. فیلم به خوبی می تواند فعالیت یاخته هاي عصبي 

آیینه ای و در نتیجه فعالیت های مرتبط با آن را توسعه دهد.
با توجه به مطالب گفته شده می توان این گونه ابراز کرد 
که حضور فیلم در فرایند یاددهی ـ یادگیری مدرسه های 
امروزی اجتناب ناپذیر است. نبود استفاده از فیلم در نظام 
آموزشی می تواند سرعت، کیفیت و ثبات یادگیری در طول 

زمان را تحت تأثیر قرار دهد.
حضور فیلم در نظام آموزشی می تواند به سه صورت کلی 

باشد.
۱. آموزشگر مستقیم

2. تسهیلگر یادگیری و آموزش
۳. مداخله گر سلامت روان

1. فیلم به عنوان آموزشگر مستقیم
در این مورد می توان از امکانات موجود در فیلم برای تولید 
محتوای جایگزین آموزش نوشتاری استفاده كرد. ساخت 
فیلم های مستند آموزشی از تدریس معلمان می تواند در این 
دسته قرار گیرد. با توجه به اینکه فیلم امکانات صوتی و 
تصویری بسیاری دارد، در کنار مهارت های معلمان کارآزموده 
می تواند در تثبیت و تسریع یادگیری و آموزش مؤثر باشد. 
محتواهایی كه در دو سال اخیر همکاران محترم تولید 
كردند، نشان داد از این امکان باید هرچه بیشتر بهره برد. 

طرح موفق مدرسة تلویزیونی ایران یکی دیگر از تجربه های 
موفق در همین زمینه است.

علاوه بر معلمان، دانش آموزان هم می توانند در این زمینه 
آموزش ببینند و محتوا تولید كنند؛ فعالیتی که موجب 
می شود یادگیرنده هرچه بیشتر درگیر فرایند یاددهی ـ 

یادگیری شود و در این فرایند مشارکت كند.
در دوره های ضمن خدمت نیز از همین راهبرد می توان 

برای توسعة آموزش های مورد نیاز معلمان استفاده كرد.

2. فیلم به عنوان تسهیلگر یادگیری و آموزش
از امکانات موجود در راهبرد یادگیری مبتنی بر فیلم 
می توان در تسهیل یادگیری استفاده كرد. فیلم های 
تولید شده در دوره های گوناگون جشنوارة فیلم رشد از این 
ویژگی ارزنده برخوردارند. این فیلم ها محتواهای ارزیابی شده 
و قابل اعتمادی دارند که می توانند در کنار تدریس کارآمد 
معلمان، به یاری آنان بیایند. فیلم های مستند، داستانی و 
سینمایی تولید شده  برای موارد غیرآموزشی نیز این امکان را 
دارند که به عنوان تسهیلگر وارد فرایند یاددهی  ـ یادگیری 
شوند. ترغیب دانش آموزان به بحث و بررسی درخصوص 
فیلم ارائه شده، خود می تواند فعالیتی تسهیلگرانه باشد. این 
مباحث ضمن تقویت تفکر انتقادی یادگیرندگان می توانند 

فرایند به یادسپاری را تثبیت كنند.
اهتمام معلمان و دانش آموزان به ساخت و تولید فیلم های 
آموزشی، دیگر فعالیتی است که در این دسته قرار می گیرد.

۳. فیلم به عنوان مداخله گر سلامت روان
استفاده از فیلم به عنوان درمان مکمل، روشی 
پذیرفته شده در میان روان شناسان امروزی است. استفاده 
از فیلم در حوزة سلامت روان می تواند به یادگیرندگان 
کمک کند مهارت های مورد نیاز زندگی امروز را بهتر و 
عمیق تر یاد بگیرند. آموزش مهارت های اجتماعی، شناخت 
و تنظیم هیجانات، افزایش انگیزه برای ادامة مسیر 
آموزش، گذر از دوره های افسردگی و اضطراب، شناخت 
خود و نیازهای مرتبط با دوره های سنی، شناخت و کسب 
هویت، یافتن راه حل در موقع بروز مشکلات، کمک گرفتن 
برای تصمیم گیری مؤثر، و توسعة تفکر خلاق و تفکر نقاد 
تنها برخی از مواردی هستند که می توان از طریق راهبرد 
یادگیری مبتنی بر فیلم در این حوزه به آن دست یافت. 
فیلم های »ویدئو، پویانمایي )انیمیشن( و موشن گرافی« 
روان شناختی زیادی تولید شده اند که در این زمینه 
می توانند به كار روند. در این دسته نیز می توان با مطالعه و 
یاری  گرفتن از متخصصان حوزة سلامت مدرسه، به تولید 
محتوا پرداخت. تولید محتوا هم زمان می تواند شناخت و 

ارتقای سلامت روان تولید کنندگان را در پی داشته باشد.
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مباحث پیرامون تحلیل، بررسی، نقد و نظر در مورد فیلم 
بسیار گسترده و قابل توجه هستند و فیلم را می توان از زوایا 
و دیدگاه های گوناگون بررسی كرد. پرداختن به مفاهیم 
فردی، اجتماعی، روان شناسی، درونی و بیرونی یک اثر از 
جمله مواردی هستند که می توان ساعت ها در مورد آن ها 
سخن گفت. اما آنچه در این نوشتار کوتاه بیشتر به آن 
پرداخته می شود، این است که چگونه با فیلم مواجه شویم 
و با طرح چه سؤال هایی دربارة آن به درک درست تری از 

فیلم برسیم.
 باید توجه داشته باشیم، هر فیلم خوب، در کنار جنبه های 
سرگرم کنندگی، بصری و زیباشناختی، حاوی حرف ها و 
نکاتی است که با کمی دقت در خوب دیدن فیلم، می توانیم 
لذت دوچندانی از تماشای آن به دست آوریم. پس برای 
حرکت به این سمت، بهتر است در ابتدا با تعریف های 

ساده ای در این زمینه آشنا شویم.
 هدف از تحلیل فیلم چیست؟ درک و شناخت درست 

از فیلم و مفاهیم آن، شناخت فیلم ساز، زاویة دید و نگاه او 
در آثارش، دلایل توفیق یا ناکامی فیلم و اینکه چرا یک اثر 
موفق از آب درآمده است یا ضعف هایی که به ناکامی فیلم 
منجر شده است، مقایسة میان این فیلم و دیگر فیلم های 
تولید شده در یک گونه )ژانر( و بررسی عناصر ساختاری و 
محتوایی آن، از جمله پرسش هایی هستند که رسیدن به 
جواب آن ها می تواند ما را در تحلیل فیلم بسیار کمک كند.
این نکته را هیچ  گاه نباید فراموش کنیم که در مورد 
فیلم ها باید تفکر و تأمل كنیم و نباید به ذهن خود اجازه 
دهیم بدون تفکر و تأمل در مورد هر چیزی آن را بپذیرد. 
دقت داشته باشیم، فیلم به واسطة ابزار بسیار قدرتمند 
در اختیارش، همچون تصویر، صدا، رنگ، نور، موسیقی و 
تدوین، به سرعت می تواند احساسات و عواطف مخاطب 
را تحت تأثیر قرار دهد و بدون هیچ شرطی نظر و دیدگاه 
خالق خود را عرضه و تلقین كند. لذا تحلیل فیلم قطعاً 
یکی از روش هایی است که سبب می شود فیلم را به دور 

تجربه

تحليل فيلم به زبان ساده
مقدمه ای بر تحلیل و بررسی فیلم به زبان ساده

حمیدرضا کاظمی پور 
عضو انجمن منتقدان و نویسندگان سینمای ایران
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از هیجانات به دقت بررسی كرد و اندیشه و دیدگاه آن را 
مورد نقد و نظر قرار داد.

 تحلیل فیلم به علاوه به کشف لایه های پنهان و مخفی اثر 
منجر می  شود و شما با نگاه از زاویه های گوناگون می توانید 
فیلم را تحلیل و بررسی كنید. در خلال همین بررسی با 
حقایق ناپیدایی از متن فیلم روبه رو می شوید که به خودی 
خود بسیار جذاب هستند. تحلیل فیلم در واقع کشف 
دریچه هایی است به جهان فیلم. اینکه مخاطب پس از 
پایان فیلم با چه حسی روبه روست، از مهم ترین سؤال هایی 
است که تحلیل فیلم به آن پاسخ می دهد. اینکه آیا از دیدن 
یک فیلم حس خوب حس بد یا سردرگمی داشته اید یا 
تماشای آن صرفاً برایتان جنبة تفریح و سرگرمی داشته، 
از جمله مواردی است که می تواند به تحلیل شما از این 

فیلم کمک کند.
وقایع، اتفاقات و کنش های فیلم از مهم ترین مواردی 
هستند که در تحلیل فیلم می توان به آن ها 
پرداخت و با بیان نقاط ضعف و قوت و 
پیچیدگی ها و نوآوری های داستان فیلم به 
شناخت عمیق تری از آن نزدیک شد. در 
مواجهه با فیلم، اولین نكته این است که 
آیا اثر خط داستانی دارد یا خیر؟ جنس 
روایتش به چه صورت است؟ آیا روایت بر مبنای توالی 
زمان صورت می گیرد یا شکسته و غیرخطی است؟ و 
مسئلة مهم تر این است که انتخاب این جنس روایت به 
اهداف فیلم چه کمکی کرده است؟ آیا انتخاب این نوع 
روایت سبب رشد و ارتقای فیلم شده است، یا سردرگمی، 
استیصال و گیج شدن مخاطب خود را به همراه داشته 
است؟ توجه به این نکته را فراموش نکنیم که جنس 
روایت در فیلم می تواند سنتي یا جدید باشد. فیلم می تواند 
داستان گویا یا ضدروایت باشد، اما آنچه قابل اهمیت است، 
این است که استفاده از این الگو به فهم و شناخت بهتر 

فیلم چه کمکی کرده است؟
پیرنگ )پلات(، تنظیم و چیدمان عناصر داستان بر 
مبنای ساختار علت و معلولی است؟ آیا اثری که با آن 
مواجهیم، از پیرنگی نظام مند و کلاسیک برخوردار است یا 
چندان پای بند به روابط علت و معلولی نیست و راه دیگری 
را در پیش گرفته است؟ پس فراموش نکنیم، اینکه فیلم 
چه می گوید و برای فهم حرف های خود از چه راه هایی 
استفاده کرده است، از مهم ترین سؤال هایی است که در 

تحلیل فیلم باید به آن پاسخ دهیم.
شخصیت ها و کاراکترهای فیلم نیز بی شک از منابع اصلی 
تحلیل فیلم می توانند باشند. تحلیل شخصیت به خودی 
خود اهمیت بسیار بالایی دارد. شناخت شخصیت های 

اصلی )محوری( و فرعی فیلم، ارتباط معنایی بین 
شخصیت ها، جنبه های فردی، اجتماعی، روحی و روانی 
شخصیت ها و نقش آنان در پیشبرد حوادث داستان فیلم، 
قطعاً از مواردی هستند که می توانند فیلم را موفق یا 
ناکام معرفی كنند. باورپذیر و غیرباورپذیربودن کاراکترها 
و شخصیت های فیلم از دیگر مباحثی است که می توان 
دربارة آن سخن گفت و در مورد تحلیل شخصیت به آن 
اشاره كرد. مثلًا در مواجهه با یک فیلم کاراکترمحور، باید 
دید فیلم ساز چقدر توانایی پرداخت آن شخصیت را داشته 
و پیچیدگی ها و جذابیت های لازم را در لایه های زیرین 
آن شخصیت چگونه بنیان نهاده است که برای مخاطب 

کشش دنبال کردن را داشته باشد.
طراحی صحنه، نور، لباس، زاویة دوربین، حرکت دوربین 
و آهنگ از دیگر عوامل به شدت تأثیرگذار در تحلیل و فهم 
بهتر مفاهیم فیلم هستند. اصولًا آنچه ما در قاب تصویر با آن 
مواجهیم، اعم از بازیگر، چیدمان عناصر صحنه، نور و زاویة 
دوربین، به نوعی چیدمان )میزانسن( قاب را در بر می گیرد. 
لذا اینکه فیلم ساز چگونه و با چه مهارتی از این عناصر در 
قاب تصویر خود استفاده کرده و چگونه توانسته است هم 
به لحاظ بصری و زیباشناسی و هم به لحاظ مفهومی و 
محتوایی مؤثر واقع شود، از جملة دیگر مواردی است که 
می توان در تحلیل و بررسی فیلم مورد توجه قرار داد. توجه 
داشته باشیم، رنگ و نور از عوامل اصلی و به شدت اثرگذار 
در انتقال مفاهیم فیلم هستند. امروزه بسیاری از فیلم سازان 
با تأکید بر رنگ ها و بازی با نور و سایه ها و استفاده از مفاهیم 
نمادین این عناصر، در انتقال غیرمستقیم پیام های خود به 

مخاطب تلاشی موفق داشته اند.
وقتی از تحلیل فیلم سخن می گوییم، قطعاً نمی توان از 
تدوین فیلم به عنوان یکی از مهم ترین مراحل فیلم سازی 
به راحتی عبور کرد. تدوین خوب می تواند یک فیلم نامة 
متوسط را به اوج برساند و شکوفا كند و تدوین بد هم 
می تواند یک فیلم نامة خوب و اثرگذار را به قهقرا بکشاند 
و نابود کند. پس نباید از کارکرد آن در فرایند تحلیل یک 
اثر غافل شویم، چرا که در واقع ضرباهنگ )ریتم( بیرونی 
اثر در مرحلة تدوین شکل می گیرد و اگر فیلم بتواند در 
اینجا ضرباهنگ مناسب خود را به دست آورد، با استقبال 
خوب مخاطب روبه رو می شود و به اهداف فیلم ساز نیز 

نزدیک تر می شود.
بی شک همان گونه که در ابتدای بحث به آن اشاره شد، 
عوامل بسیار متعددی را می توان در تحلیل اثر مورد توجه 
قرار داد، اما در این مقال کوتاه تلاش بر این بود که عناصر 
اصلی و کلیدی، به عنوان دریچه هایی به جهان وسیع فیلم 

معرفی شوند که امیدوارم مورد استفاده واقع شود.

دریافت مفاهیم 
دروني و بیروني 
فیلم نكته كلیدي 
تحلیل فیلم است
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   بررسی انیمیشن برگزیده
 

فیلم برگزیدة بخش پویانمایی بین الملل 
پنجاهمین جشنوارة بین المللی فیلم رشد؛ 

به کارگردانی مریم کشکولی نیا؛ از ایران
قطعاً مهم ترین و اساسی ترین نکته در انیمیشن »قدم 
یازدهم«، قصه و فیلم نامة آن است.»... شیری که در قفس 

به دنیا می آید...«
همین نکته کافی است تا ذهن درگیر شود. تضاد بین 
شیربودن، درنده بودن، سلطان جنگل و مقتدربودن، در ذهن 
مخاطب، و اینكه در قفسی در باغ وحش به دنیاآمدن چگونه 

می توانند با هم جمع شوند؟
 آیا شیری که در قفسی در باغ وحش به دنیا می آید، اساساً 
چیزی از خلق و خوی سلطان جنگل بودن می داند؟ این 
تضاد نکتة کلیدی پویانمایي قدم یازدهم است. شیری که یاد 
گرفته است تنها بیشتر از ده قدم نمی تواند در قفس حرکت 
کند و این تأکید ذهنی او، وقتی که از قفس نیز آزاد می شود، 
همچنان باقی است، چرا که او بیرون از قفس هم بیش از ده 
قدم حرکت نمی کند و باور ذهنی اش اجازة حرکت بیشتر به 
او نمی دهد، چون در آن نهادینه شده است. این روایت بسیار 
از مفاهیم قابل تأمل سرشار است. حکایت بچه شیر درون 
قفس و توانایی حرکت به شعاع ده قدم، بی شک کنایه ای 
است از افکار ما که از همان ابتدا و کودکی به همان ده 
قدم بسته و محدود می شود و هر چه را از ابتدا در ذهن 
بکاریم، در آینده بیشتر از آن نمی بینیم و قدرت تغییر را 

پیدا نخواهیم کرد.
قدم یازدهم به لحاظ محتوایی به نکتة مهم دیگری اشاره 
می کند و آن تفاوت در دیدگاه و نگاه های مردم است. 
یعنی این تضاد در اینجا نیز به خوبی شکل گرفته است، 
چرا که خبر فرار بچه شیر از باغ وحش، عده ای از مردم را 
خوش حال و عده ای دیگر را نگران می کند. آنانی که معتقدند 
جای شیر در قفس نیست و باید به طبیعت برگردد، بسیار 
خوش حال می شوند و آن هایی که می ترسند شیر به واسطة 
درنده بودن آسیبی به آن ها برساند، نگران اند؛ در حالی که 
اینان نمی دانند، شیری که در قفس بزرگ شده باشد، باور 

ذهنی اش از زندگی هم به همان قفس محدود شده و چیزی 
از خلق و خوی ذاتی خود به ارث نبرده است.

قدم یازدهم به لحاظ ساختاری و فرم نیز اساساً تک رنگ و 
متمایل به قهوه ای سوختة چوبی است و این با محتوای اثر 
که از سخت و سفت شدن فضای ذهنی بچه شیر و عدم درک 
دنیای رنگارنگ طبیعی در بیرون از قفس، سخن می گوید، 

بسیار هم خوانی دارد.
فیلم ساز به لحاظ فضاسازی، طراحی انیمه و حرکت نیز 
به خوبی عمل کرده است. سادگی در روایت گویی نیز به 

باورپذیری قصه کمک کرده است.
اگرچه خلاقیت هایی همچون سوارشدن بر گردن زرافه، یا 
جست وجوی بچه شیر در دهان تمساح از قسمت های خلاقة 
این اثر است، اما به مواردی از این دست کمتر پرداخت شده 
است. در حالی که کارگردان می توانست با پرداختن به فضاهای 

رؤیایي و خلاقانة بیشتر، بر شیرینی اثر خود بیفزاید.

معرفی

قدم يازدهم
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ë سیاوش )حاتم( ساعدپناه، متولد اول شهریور سال 
پنجاه وچهار

ë فارغ التحصیل رشتة کارشناسی ارشد گرافیک از دانشگاه 
هنرهای زیبای تهران

ë دبیر هنرستان های هنر شهرستان سنندج در رشتة 
سینما، گرافیک و پویانمایي

ë مدرس دانشگاه هنر و معماری
ë مدیر گروه گرافیک دانشگاه کردستان

ë مدیر گروه انجمن سینمای جوانان دفتر سنندج
ë شروع فعالیت هنری در زمینة سینما از سال ۱۳۸0 است.

۱. کارگردان فیلم نار؛ 15 دقیقه
2. کارگردان داستان نماهنگ دانش برای نهضت 

سوادآموزی )پخش از شبکة استانی(؛ 5 دقیقه
۳. کارگردان فیلم عبور از مرز توهم؛ برندة بهترین 
کارگردان فیلم کوتاه رحمت و بهترین فیلم نامة غرب لرستان 
و بهترین معلم فیلم ساز و دریافت لوح تقدیر از جشنوارة 

کوتاه هامبورگ و فیلم کوتاه لندن و ...؛ ۱9 دقیقه
4. سازندة مجموعة صدو بیست دقیقه فیلم مستند پل های 
تاریخی ایران. پخش در شبکه های سراسری ایران )درحال 

پخش از شبکة شما(؛ ۱20 دقیقه
5. تهیة مجموعة طرح ترافیک برای شهرداری 

سنندج؛ ۱00 دقیقه
6. تصویربردار تپش های سکوت؛ ۱2 دقیقه

۷. سازندة فیلم مستند قاچاق برای نیروی انتظامی 
استان کردستان؛ ۳0 دقیقه

۸. کارگردان مجموعة معرفی هنرستان های 
فنی و حرفه ای برای ادارة کل آموزش و پرورش 

استان کردستان
9. کارگردان فیلم خانة خاموش، 
برندة بهترین فیلم غرب ایران؛ سال 

84، لرستان
۱0. تصویربردار و سازندة فیلم 
مستند اعتیاد برای بهزیستی، 

استان کردستان
۱۱. کارگردان فیلم مرثیة 
کودکی و آخرین ایستگاه 

قطار؛ تولید 95
۱2. تولید كنندة پویانمایي سرزمین سبز؛ سال 96

۱۳. تولید كنندة فیلم داستانی ژیکال با موضوع بی سوادی، 
برای سازمان نهضت سوادآموزی ایران؛ پخش از شبکه های 

سراسری ایران

 افتخارات و جوایز
۱. کسب تندیس زرین و بهترین فیلم داستانی جشنوارة 
فیلم رشد مشهد مقدس برای فیلم عبور از مرز توهم. 1396؛
2. کسب دیپلم افتخار، تندیس زرین و کسب رتبة اول 
برای فیلم بابردوو در چهل ونهمین جشنوارة بین المللی فیلم 

رشد تهران. سال ۱۳9۸؛
۳. دریافت جایزة بزرگ سینمایی ایران به مبلغ سی میلیون 
تومان از جشنواره بزرگ صالح تهران برای فیلم بابردوو، سال 

1400؛
4. دریافت جایزة اول معلمان هنرمند ایران در شیراز در 

بخش داستانی فیلم کوتاه برای فیلم بابردوو؛ 
5. دریافت جایزة بهترین فیلم خارجی پاور اسکرین 

انگلستان برای فیلم بابردوو؛
6. دریافت جایزة بهترین تدوین و بهترین 
فیلم همراه تندیس دروازة طلایی الجزایر 

برای فیلم بابردوو؛
۷. دریافت جایزة هیئت داوران پاتولوژیک 

رم ایتالیا برای فیلم بابردوو؛
۸. دریافت جایزة بهترین فیلم کرواسی 

برای فیلم بابردوو؛
9. دریافت جایزة حقوق بشر 

کانادا برای بابردوو؛
۱0. دریافت جایزة اول 
فیلم  برای  چک  پراگ 

بابردوو؛
۱۱. دریافت جایزة 
کارگردانی  بهترین 
جشنواره بین المللی 
فیلم R tf نیجریه برای 

فیلم بابردوو؛

معرفی

سه، دو، يك، حركت
معرفی معلم هنرمند

. سازندة مجموعة صدو بیست دقیقه فیلم مستند پل های 
تاریخی ایران. پخش در شبکه های سراسری ایران )درحال 

. تهیة مجموعة طرح ترافیک برای شهرداری 

. تصویربردار تپش های سکوت؛ ۱2
. سازندة فیلم مستند قاچاق برای نیروی انتظامی 

. کارگردان مجموعة معرفی هنرستان های 
فنی و حرفه ای برای ادارة کل آموزش و پرورش 

. کارگردان فیلم خانة خاموش، 
برندة بهترین فیلم غرب ایران؛ سال 

. تصویربردار و سازندة فیلم 
مستند اعتیاد برای بهزیستی، 

. کارگردان فیلم مرثیة 
کودکی و آخرین ایستگاه 

5. دریافت جایزة بهترین فیلم خارجی پاور اسکرین 
انگلستان برای فیلم بابردوو؛

. دریافت جایزة بهترین تدوین و بهترین 
فیلم همراه تندیس دروازة طلایی الجزایر 

. دریافت جایزة هیئت داوران پاتولوژیک 
رم ایتالیا برای فیلم بابردوو؛

. دریافت جایزة بهترین فیلم کرواسی 
برای فیلم بابردوو؛

. دریافت جایزة حقوق بشر 
کانادا برای بابردوو؛

. دریافت جایزة اول 
فیلم  برای  چک  پراگ 

بابردوو؛
۱۱

کارگردانی  بهترین 
جشنواره بین المللی 

فیلم 
فیلم بابردوو؛

تاریخی ایران. پخش در شبکه های سراسری ایران )درحال 

. تهیة مجموعة طرح ترافیک برای شهرداری 

۱2 دقیقه
. سازندة فیلم مستند قاچاق برای نیروی انتظامی 

. کارگردان مجموعة معرفی هنرستان های 
فنی و حرفه ای برای ادارة کل آموزش و پرورش 

. کارگردان فیلم خانة خاموش، 
برندة بهترین فیلم غرب ایران؛ سال 

انگلستان برای فیلم بابردوو؛
6. دریافت جایزة بهترین تدوین و بهترین 
فیلم همراه تندیس دروازة طلایی الجزایر 

برای فیلم بابردوو؛
۷. دریافت جایزة هیئت داوران پاتولوژیک 

رم ایتالیا برای فیلم بابردوو؛
۸. دریافت جایزة بهترین فیلم کرواسی 

برای فیلم بابردوو؛
9. دریافت جایزة حقوق بشر 

کانادا برای بابردوو؛
۱0

فیلم  برای  چک  پراگ 
بابردوو؛

کارگردانی  بهترین 
جشنواره بین المللی 

فیلم 
فیلم بابردوو؛
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۱2. دریافت جایزة بهترین صداگذاری و کارگردانی از 
جشنوارة فیلم کوتاه بوسان کرة جنوبی برای فیلم بابردوو؛

۱۳. دریافت جایزة بهترین تدوین و کارگردانی از جشنواره 
کالاکاری هند برای فیلم بابردوو؛

14. دریافت جایزة اول و تندیس زرین فیلم های کوردی 
لندن و هامبورگ آلمان برای فیلم بابردوو؛

15. داور جشنوارة فیلم کالاکاری هند و رم ایتالیا در سال 
1400؛

16. داور جشنوارة بین المللی فیلم رشد در سال 1400؛

یادداشت هنرمند:
هر فیلمی که در آن فرایندی نمایش داده یا دانشی منتقل 
و مفهومی توضیح داده شود، یک فیلم آموزشی است. حتی 
نشان دادن نحوه انجام یک فعالیت توسط شخص دیگر 
نیز یک فیلم آموزشی به شمار می آید. تهیه فیلم آموزشی 
به شکل موفق، محدود به زمینه کاری خاصی نیست. هر 
شخصی در هر جایگاه و شغلی می تواند ـ و به بیانی دیگر 
باید ـ به تهیه فیلم آموزشی بپردازد. البته شناخت مخاطب 
فیلم آموزشی، امری ضروری به شمار می آید. اگر شناختی 
از مخاطب خود نداشته باشیم، تقریباً غیرممکن است که در 
تهیه فیلم آموزشی، موفقیتی کسب کنیم. فهم و شناخت 
مخاطب، نکات کلیدی را برای ساخت ویدئو پیش روی ما قرار 
می دهد. در بسیاری از موارد، افراد نگران تهیه آموزش های 

بی کم وکاست خود هستند.

توهمِ بي نقص بودن
 این نکته را نباید فراموش بکنیم که بی نقص بودن، یک 
خیال است. اگر ما با یک ذهنیت کمال گرا بخواهیم شروع 
کنیم، این تفکر، فرایند خلاقیت را در ما فلج می کند و برای 
شروع، با دشواری مواجه خواهیم شد. فراموش نکنیم که هدف 
وکاست  ما از تهیه آموزش ویدئویی، تولید یک ویدئو بی کم 
نیست بلکه این ویدئو را خلق می کنیم تا از این طریق، 
موضوعی را آموزش دهیم. ممکن است به راحتی به دلیل 
نگرانی از کمبود تجهیزات برای تهیه فیلم آموزشی دچار 
سردرگمی شویم. البته خوب است که بهترین تجهیزات را 
برای این کار داشته باشیم اما ضروری نیستند. نیازی نیست 
که تجهیزات گران قیمتی را برای تهیه ویدئوهای آموزشی به 
همراه داشته باشیم. با تجهیزات پایه شروع کنیم و به مرور، بر 
کیفیت آن ها بیفزاییم. موارد ضروری برای تهیه فیلم آموزشی 
مناسب مواردی چون شناخت مخاطب، طراحی استوری بورد 
و نوشتن متن، ضبط صدا، فیلم برداری از صفحه نمایش، 
ویرایش، اضافه کردن مقدمه و معرفی، تولید و نشر می باشد.

در دوران کرونا و قرنطینه جهانی فیلم های آموزشی نقش 
بهتری در جذب مخاطب و یادگیری بهتر دانش آموزان 

در مقاطع مختلف را دارند و امروزه ثابت شده که در کنار 
تدریس معلم بهترین وسیله فیلم آموزشی هست که انگیزه 
در دانش آموزان ایجاد می کند که یادگیری بهتری نسبت به 

تمام دروس داشته باشند.
مطالعات نشان داده است که استفاده از فیلم های کوتاه 
امکان پردازش مؤثرتر و یادآوری بهتر را فراهم می کند. 
صوتی تصویری بودن ویدئوها منجر به جذب مخاطبان بیشتر 
می شود و به هر کاربر اجازه می دهد اطلاعات را به شکلی 
که برای خودش مناسب تر است پردازش کند. کاربرد ویدئو 
در آموزش و یادگیری نه تنها برای دانش آموزان بلکه برای 

آموزگاران مؤسسه مربوطه نیز مفید است.
ساخت ویدئوی آموزشی یکی از مؤثرترین شیوه های 
آموزش تصویری است که با استفاده از فیلم کوتاه و 
برنامه درست کردن کلیپ درسی با گوشی انجام می شود. 
آموزش های مجازی و غیرحضوری در ایام قرنطینه، نیاز به 
ساخت ویدئوهای آموزشی را دو چندان کرده است. از این رو 
بسیاری از مدرسان به فکر ساخت فیلم آموزشی درسی با 
استفاده از نرم افزارهای ساخت قطعه فیلم آموزشی افتاده اند. 
ایده ساخت ویدئو آموزشی در این ایام، بسیار خوب و کارآمد 
است که می تواند به صورت موقت، جایگزین آموزش های 
حضوری شود. تاکنون نیز نرم افزارهای ساخت قطعه فیلم 
)کلیپ( آموزشی بسیاری طراحی شده اند که با استفاده از 

آن ها به راحتی می توانید ویدئوهای آموزشی را بسازیم.
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جشنوارة بین المللی فیلم رشد که قدیمی ترین 
جشنوارة سینمایی کشورمان است، در کشور 
ما یکی از سکوهای مهم در عرصة دیپلماسی 
فرهنگی است. این جشنوارة ریشه دار یك 
رویداد بزرگ تربیتی و فرهنگی است و اصالت 
دارد. پس انتظار می رود به دلیل عمر پنجاه سالة 
خود، عمق لازم را داشته باشد. از این رو، مجال و 
فرصتی پیش آمد تا هنرمندان اندیشه هاي ناب 
خود را در عرصة هنرهای تصویری عرضه كنند. 
یادگیری شوق انگیز و دانش در آیینة تصویر دو 
مؤلفة مهم در فضای رشد محسوب می شوند 
که جشنواره حامل هر دوست. از مزیت های 
جشنوارة بین المللی فیلم رشد، ارتباط بین هنر 
فیلم و نمایش با تعلیم وتربیت است که امری 
دیرینه و ناگسستنی است. اگر ما بخواهیم در 
قلب یادگیرنده اطمینان و آرامش ایجاد کنیم، 
باید بتوانیم از قوة بصری او استفاده کنیم و 
این امکان جز با استفاده از بسته های تربیتی 
و در قالب فیلم های آموزشی میسر نمی شود. 
به همین خاطر، آثار این جشنواره در روند 
آموزش جایگاهی اصلی و معنادار دارد. بر همین 

اساس است که این جشنواره با سوابق حضور 
پررنگ سازمان های مهم بین المللی در دوره های 
جشنواره در 20 سال اخیر نمونة موفقی از 
جشنواره های بین المللی و منطقه ای در ایران 

محسوب می شود.
برگزاری رویدادهای فرهنگی و هنری یكی از 
بهترین راه های شناساندن فرهنگ و تمدن ایرانی 
است. در دهه های اخیر، عرصة روابط بین الملل 
به شدت تحت تأثیر عوامل فرهنگی و هویتی قرار 
دارد. از این رو، کسب وجهة بین المللی در میان 
سایر اقوام و ملت ها و اثرگذاری بر رفتار آن ها، 
ایجاد نهادهای علمی فرهنگی جدید به منظور 
برقراری روابط پایدار و صمیمیت بیشتر میان 
جوامع، فهم دقیق اصول موجود در فرهنگ 
سایر ملت ها و کنکاش در ریشه های فرهنگی 
و اجتماعی دیگر جوامع با هدف ارتقای درک 
متقابل میان ملت ها و به عبارت دیگر دسترسی 
به قدرت نرم، از جمله اهداف مهم و در عین 
حال تصریح نشدة سیاست گذاري کشورها در 

حوزة سیاست بین الملل است.
فرهنگی که جشنوارة  در سیاست گذاري 

بررسی جایگاه جشنوارة بین المللی فیلم رشد
 در سیاست گذاري فرهنگی

سهیل رجبی
 دکترای روابط بین الملل و متخصص دیپلماسی

سكوى  بلند رسانه
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بین المللی فیلم رشد از مصداق های آن است، 
فرصت بهتری برای حضور جدی تر و مجال 
بیشتری برای ایفای نقش مؤثرتر توسط بازیگران 
غیررسمی، نهادهای مدنی و اشخاص حقیقی 
و حقوقی غیردولتی مهیاست. نقش اولین 
جشنوارة سینمایی کشور )جشنوارة بین المللی 
فیلم رشد( در دیپلماسی فرهنگی و جایگاه آن 
در تبادل ایده ها، انگاره ها، ایده آل ها، اندیشه ها، 
اطلاعات، هنر، دانش، مهارت ها، باورها، سنت ها 
و سایر خاصه ها و عناصر فرهنگی کشور با سایر 
سازمان ها، کشورها و ملت ها برای ایجاد و تقویت 
درک و فهم متقابل، به خوبی در مدار شایسته ای 

قرار گرفته است.
ما می دانیم که از نظر دانشمندان زیادی از 
جمله موکو و تامپسون، دولت ها از طریق 
سیاست گذاري فرهنگی سه هدف عمده را 

دنبال می کنند:
۱. کسب وجهة بین المللی در میان سایر اقوام 

و ملت ها و اثرگذاری بر رفتار آن ها؛
2. ایجاد نهادهای علمی  فرهنگی جدید 
به منظور برقراری روابط پایدار و صمیمیت 

بیشتر میان جوامع؛
۳. فهم دقیق اصول موجود در فرهنگ سایر 
ملت ها و کنکاش در ریشه های فرهنگی و 
اجتماعی دیگر جوامع با هدف ارتقای درک 

متقابل میان ملت ها.

بنابراین، تقویت و توسعة سیاست گذاري 
فرهنگی و روابط بین الملل در فیلم آموزشی و 
بهره برداری از این ظرفیت به صورت هماهنگ 
و پرهیز از انجام موازی کاری و تداخل وظایف 
می تواند به تقویت سیاست گذاري فرهنگی 
آموزش وپرورش جمهوری اسلامی ایران منجر 
شود. عمده ترین سازوکارهای توسعه و تقویت 
سیاست گذاري فرهنگی با استفاده از ظرفیت های 
جشنوارة بین المللی فیلم رشد از چند جنبه 
شناسایی و دسته بندی شده است که به طور کلی 
از: توسعة همکاری های فراسازمانی  عبارت اند 
مادی و معنوی؛ همکاری با سازمان های مؤثر و 
مورد وثوق ملی و بین المللی؛ حرکت در مسیر 
خودکفایی جشنواره و گزینش حامیان، جهش 
جشنواره در سطح منطقه و بین الملل؛ توسعة 
تعاملات و ارتباطات فرهنگی؛ پردازش موضوعات 
ملی و عام المنفعه؛ ایجاد زیرساخت در جهت 

توسعه و تعمیق روابط جشنواره.
بنابراین، جشنوارة بین المللی فیلم رشد که 
رخدادی فرهنگی، ملی و فراسازمانی است و 
آموزش وپرورش به عنوان بزرگ ترین نهاد اجرایی 
و آموزشی کشور و جشنوارة بین المللی فیلم 
رشد به عنوان قدیمی ترین جشنوارة سینمایی 
ایران، نیازمند تعامل، همکاری و حمایت نهادها 
و دستگاه های دیگر اعم از کشوری و جهانی 

است.
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فیلم  آموزشی تربیتی یکی از وجوه فناوری اطلاعات آموزشی 
است. اعتلای فرایند یاددهی ـ  یادگیری در سایة گسترش و 
توسعة فناوری آموزشی محقق می شود. زمانی یک مدرسه 
به بالاترین سطح فناوری قدم می گذارد که در کنار نوسازی 
ابزارهای آموزشی، ایفای نقش معلم و مدل های تدریس آن 
تغییر كند یا اصلاح شود. فیلم آموزشی می تواند با توجه به 
استعدادهای فردی فراگیرنده، مسیر آموزش را کوتاه كند 
و بهبود بخشد. استفادة درست و منطقی از فیلم آموزشی 
یادگیری رسمی و غیررسمی دانش آموز را ممکن می كند و بر 
علاقه مندی به یادگیری می افزاید. قابل حمل  بودن و افزایش 
مدت نگهداری از دانش و منابع درسی، تکرارپذیر بودن فیلم 
آموزشی برای مشاهده در هر مکان و زمان، از مزایای اصلی 

فیلم آموزشی است.
رسیدن به بینش و آگاهی از لزوم کاربرد فیلم آموزشی 
در نظام تعلیم وتربیت صرفاً مخصوص وزارت آموزش وپرورش 
نیست، بلکه موضوعی فراسازمانی و مشارکتی است. ایجاد 
اشتیاق و توجه هنرمندان فیلم ساز خارج از مجموعة 
آموزش وپرورش به مقولة تولید فیلم های آموزشی 
همکاری و مشارکت متولیان فرهنگ و هنر را می طلبد. با 
توسعة فیلم های آموزشی، آنچه مورد توجه قرار می گیرد، 
بایگاني سازي و ایجاد بانک فیلم آموزشی است که به دلیل 

گستردگی و تنوع، نیازمند مشارکت دیگر 
نهادهای فرهنگی کشور است. دسترسی به 
بانک فیلم آموزشی، به جز توسعة محتوای 

آموزشی در قالب فیلم، به گسترش صنعت 
فیلم آموزشی در بازار جهانی فیلم كمك می كند 

و توسعة مردم شناسی و تاریخچة رسمی و غیررسمی 
نظام تعلیم وتربیت را حادث می شود.

تغییر شیوة آموزش و گام  برداشتن در مسیر استفاده از 
فیلم های آموزشی در فرایند تدریس نیازمند ملزوماتی 

فیزیکی است که با اختصاص بودجة مناسب 
از سوی سیاست گذاران نظام 
می شود.  محقق  تعلیم وتربیت 

تصمیم گیری درخصوص توسعة 
فیلم های آموزشی منوط به 
برگزاری دوره هایی آموزشی است 

که توأم با آن ها، ضمن بهسازی نیروی انسانی، محتوای 
آموزشی در قالب فیلم با نیازهای به روزشده در دستور کار 

و تولید قرار  گیرند.
ورود رمزینه ها به کتاب های درسی نویدبخش آیندة رو به 
رشد فیلم های آموزشی است. وقتی دانش آموز دورة ابتدایی 
به طور مستمر می آموزد برای فهمیدن درس به رمزینة کتاب 
درسی مراجعه کند، هنگام رفتن به کلاس های بالاتر، به طور 
خودکار فیلم آموزشی را در کنار محتوای کلاس درس مطالبه 
می کند. بر همین اساس آموزش تولید فیلم های آموزشی باید 

به برنامة درسی دانشگاه فرهنگیان ضمیمه شود.
آموزش به مدرسه و کلاس درس خلاصه نمی شود، بلکه 
خانواده و اولیای دانش آموزان حلقة اتصال بین مدرسه 
و دانش آموز هستند. لذا بی توجهی و باور نداشتن اولیا به 
کارکردهای فیلم آموزشی باید اصلاح و ترمیم شود. بسیاری 
از اولیا تصور می کنند بعد سرگرمی فیلم آموزشی نسبت به 
انتقال مفاهیم آموزشی بیشتر است. گرچه یکی از شكل های 
آموزش، استفاده از سرگرمی است، ولی دلیلی بر آن نیست 
که قدرت یاددهی فیلم آموزشی را انکار کرد. تغییر نگرش 

سنتی برخی از اولیا در توسعة فیلم آموزشی راه گشاست.
آموزشی تربیتی رشد  فیلم های  بین المللی  جشنوارة 
قدیمی ترین و شناخته شده ترین جشنوارة فیلم 
کشور در محافل داخلی و خارجی است که 
برای رسیدن به روزهای طلایی خود 
نیازمند توجه بیشتر است. وقت آن 
رسیده است که چشم انداز این جشنواره 
برای سال های آینده تدوین و عملیاتی شود تا 
با تغییر مدیر حوزة اجرایی آن، حرکت رو 
به جلوی این جشنوارة معتبر جهانی از 
مسیر خود منحرف نشود. جشنوارة 
تربیتی  آموزشی  فیلم های  بین المللی 
رشد از نیمة قرن تولد خود عبور کرد 
و آنچه در کنار تدوین سند راهبردی 
فیلم های  بین المللی  جشنوارة 
آموزشی تربیتی رشد لازم الاجراست، 
ثبت ملی جشنواره به عنوان میراث 

فرهنگی کشور است.

سخن آخر

سخن آخر
اصغر خلیلی

بایگاني سازي و ایجاد بانک فیلم آموزشی است که به دلیل 
گستردگی و تنوع، نیازمند مشارکت دیگر 

آموزشی در قالب فیلم، به گسترش صنعت 
فیلم آموزشی در بازار جهانی فیلم كمك می كند 

قدیمی ترین و شناخته شده ترین جشنوارة فیلم 
کشور در محافل داخلی و خارجی است که 

برای سال های آینده تدوین و عملیاتی شود تا  فیلم آموزشی در بازار جهانی فیلم كمك می كند 
و توسعة مردم شناسی و تاریخچة رسمی و غیررسمی 

نظام تعلیم وتربیت را حادث می شود.
تغییر شیوة آموزش و گام  برداشتن در مسیر استفاده از 

فیلم های آموزشی در فرایند تدریس نیازمند ملزوماتی 
فیزیکی است که با اختصاص بودجة مناسب 

می شود.  محقق  تعلیم وتربیت 
تصمیم گیری درخصوص توسعة 
فیلم های آموزشی منوط به 
برگزاری دوره هایی آموزشی است 

برای سال های آینده تدوین و عملیاتی شود تا 
با تغییر مدیر حوزة اجرایی آن، حرکت رو 
به جلوی این جشنوارة معتبر جهانی از 

تربیتی  آموزشی  فیلم های  بین المللی 
رشد از نیمة قرن تولد خود عبور کرد 
و آنچه در کنار تدوین سند راهبردی 
فیلم های  بین المللی  جشنوارة 

فیلم آموزشی در بازار جهانی فیلم كمك می كند 
و توسعة مردم شناسی و تاریخچة رسمی و غیررسمی 

تغییر شیوة آموزش و گام  برداشتن در مسیر استفاده از 
فیلم های آموزشی در فرایند تدریس نیازمند ملزوماتی 

برای سال های آینده تدوین و عملیاتی شود تا 
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